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Vážení spoluobčané,
před zimní sezonou, ale práce na 
radnici se nezastavila. Dovolte 
nám malé ohlédnutí za již prove-
denými a zrealizovanými akcemi.

Především jsme velmi spoko-
jeni s velmi krásným a dokon-
čeným sportovním hřištěm na 
Lipce. Zde se povedlo v krátkém 
termínu hřiště dokončit. Lokalita 
pro toto hřiště byla v bažinatém 
terénu a musel ijsme nejprve 
formou dohody o narovnání od-
mítnout původního zhotovitele, 
jelikož měl přemrštěné nároky na 
doplacení víceprací. Díky druhé 
fi rmě se povedlo vybudovat hřiš-
tě v hodnotě 4 mil. Kč za původně 
podanou nabídku, tj. za cenu ne-
celých 2 mil. Kč. Důležité je, aby 
toto hřiště sloužilo svému účelu 
a pomohlo vylepšit kvalitu života 
občanům žijících v této osadě.

Z dalších oprav bychom rádi 
připomněli opravu hasičské 
zbrojnice ve Vimperku. Zde se 
tato budova pyšní novou fasádou.

A co dál? Úspěšně probíhá 
oprava budovy základní školy 
v parku. Oprava střechy je již ho-
tova a nyní se dokončuje oprava 
jižní, východní a západní stra-
ny fasády. Bohužel po špatných 
zkušenostech s minulou fi rmou 
nelze, z důvodu počasí, celou re-

dionu, přechod u Tesca, přechod 
v ulici Pražská. Na projektech, 
také ilustračně: úprava křižovatky 
Pražská – Boubínská, parkoviště 
Čelakovského, ulice 1. máje, kru-
hová křižovatka Fišerka, atd. Je 
toho opravdu velmi mnoho a za-
bralo by to hodně místa v těchto 
novinách. Samozřejmě vás bude-
me v dalších číslech informovat.

V současné době především 
řešíme nejdůležitější a největší 
priority pro toto město. Jedná se 
o velké investiční celky a akce. 
Všichni zastupitelé jsou ve shodě, 
že je nutno dokončit zastřešení 
plaveckého bazénu. Po dokon-
čení projektové dokumentace za-
hájit rekonstrukci ulice 1. máje. 
Intenzivně řešit a zahájit stavbu 
nových parkovacích ploch na 
sídlišti Míru. Samozřejmě jsou to 

Také byly zahájeny analýzy, 
porady a diskuze nad vytvořením 
zodpovědného rozpočtu města 
pro rok 2018. Proběhne jistě ještě 
mnoho schůzek, ale i pracovních 
jednání zastupitelů. Hotový návrh 
rozpočtu pro rok 2018 by měl být 
projednán na prosincovém jedná-
ní Zastupitelstva města.

Vážení spoluobčané, přejeme 
vám mnoho spokojenosti a štěstí.

Vaše Rada města

dodatečně přistavované prostory 
zázemí tělocvičny od doby své 
výstavby neprošly žádnou zá-
sadnější opravou či rekonstrukcí 
a jejich stav byl touto skutečností 
značně poznamenán. Dlužno po-
dotknout, že na celkovém stavu 
zázemí tělocvičny se do jisté míry 
podílela i nápaditost a demoliční 
nálady celé řady školáků. 

Jedenáct týdnů trvající rekon-
strukce byla zaměřena zejména 
na částečnou výměnu a úpravu 
rozvodů vody, kanalizace a elek-
troinstalace a na stavební úpra-
vu sprch, WC a umýváren, šaten, 

chodby a kabinetu TV.
Zahájení stavebních prací 

bylo velmi záhy poznamenáno 
odhalením velmi závažných ne-
dostatků v původním provedení 
přístavby zázemí TV. Zjištění 
neprovázanosti příček s nosný-
mi zdmi, odhalení rozpadajících 
se a nekvalitně vyzděných příček 
či chybějící izolace i podkladní-
ho betonu pod dlažbou v bloku 
umýváren a WC, to vše jsou jen ta 
nejzásadnější dodatečná zjištění, 
která musela být zcela nečeka-
ně řešena. Pro investora stavby, 

město Vimperk, v tomto ohledu 
neexistovalo jiné možné řešení 

než zajistit nápravu zjištěných 

celkové ceny díla a prodloužení 
termínu jeho dokončení.

Nebylo myslitelné, aby zjiště-
né nedostatky nebyly napraveny, 
neboť v takovém případě by po 
odborné stránce došlo k naprosté 
degradaci celého výsledku probí-
hající rekonstrukce a vynaložené 
prostředky by nemohly vytvářet 
záruku trvanlivosti a stability 
provedených opatření. V oblasti 
rekonstrukcí a oprav budov není 
dodatečné zjištění nových a ne 
právě příjemných skutečností, 
které nakonec vedou ke zvýše-
ným nákladům stavby, žádnou 
vzácností a jelikož se tak stalo 
i v případě stavební obnovy zá-
zemí TV ZŠ TGM, představovaly 
nakonec vzniklé vícepráce zvýše-
ní původní ceny díla o cca 250 tis. 
Kč. Celková cena rekonstrukce 
proto činila 2 035 180 Kč vč. DPH.

S ohledem na poměrně kom-
plikovaný průběh této rekon-
strukce chceme vyzdvihnout 
kvalitu, příkladnou vstřícnost 
a velmi odpovědný přístup pra-
chatické stavební firmy Pavla 
Petráška, která prováděla rekon-
strukci zázemí TV.
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Sloupek starosty

Nebylo myslitelné, aby zjiště-
né nedostatky nebyly napraveny, 
neboť v takovém případě by po 
odborné stránce došlo k naprosté 
degradaci celého výsledku probí-
hající rekonstrukce a vynaložené 
prostředky by nemohly vytvářet 
záruku trvanlivosti a stability 
provedených opatření. V oblasti 
rekonstrukcí a oprav budov není 
dodatečné zjištění nových a ne 

13107

plány vimperských spolků
na příští rok v rozhovoru
s Janem Kačmáremco nás čeká na železnici se začátkem

platnosti nového jízdního řádu

povídání o historickém jádru města a jeho
nejstarších domech

Probouzející se ranní Vimperk, foto: Petr Marek
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Deváťáci si vybírali střední školu. Foto Jaroslav Pulkrábek.Výročí republiky si Vimperk připomněl koncertem. Foto Jaroslav Pulkrábek.

Na Tchaj-wanu již vědí, kde se nachází Vimperk. Foto Petr Marek.Akademie seniorů se zaměřila na pitnou vodu. Foto Jaroslav Pulkrábek.

Řemeslné trhy oživily letní divadlo.

V Cukrárně Pod zámkem se hrálo divadlo. Foto Jaroslav Pulkrábek.

Volební právo využila ve Vimperku jen polovina voličů. Foto Petr Marek.

Na Stáňu Chumanovou se vzpomínalo i na diskoplese. Foto Stanislav Hubáček.

 tel.: 388 402 264 vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz

Kanály, projekty a město
V úvodníku Vimperských no-

vin pan starosta obhajuje odmít-
nutí podání žádosti na domovní 
čistírny odpadních vod. Píše 
o „šílenosti“ podmínek. Odmítá 
garantování chování občanů ve 
vztahu k vypouštěným odpad-
ním vodám. To, co napsal, spíše 
svědčí o neznalosti této proble-
matiky anebo úmyslném zkreslo-
vání skutečnosti. Pro komplexní 
vysvětlení, oč v podstatě jde, je 
správné uvést ucelené informace.

Ministerstvo životního prostře-
dí vypsalo v loňském roce dotační 
výzvu na domovní čistírny odpad-
ních vod v celkové částce 100 mil 
Kč. Pro velký zájem obcí a úspěch 
předchozí výzvy, která je vyčer-
paná, uvolňuje ministerstvo pro 
letošní a příští rok další dvojnásob-
nou částku, celkem 200 mil Kč. Cí-
lem výzvy je vyplnit mezeru k do-
tacím z evropských fondů. Jedná 
se o řešení pro lokality, kde je kon-
centrováno málo lidí, a budování 
centrálních čistíren odpadních 
vod a stokových systémů se ne-
vyplatí. Podle vyjádření ministra 
Brabce se jedná o soustavy mo-
derních domovních čistíren, které 
se ukázaly jako cenově efektivní 
a ekologicky přijatelná alternativa 
ke starým jímkám či septikům. 
Jejich výhodou je navíc i vysoká 
účinnost bez nutnosti následného 
dočištění. Domovní čistírny od-
padních vod by město podle těchto 
dotačních podmínek mohlo reali-
zovat pouze v osadách Modlenice, 
Veselka, Skláře, Cejslice, Křesá-
nov, Michlova Huť, Arnoštka.
V těchto osadách žije 112 obyva-
tel ve 42 objektech. Nejedná se 
o žádné bytové domy s několika 
byty, ale o roztroušenou zástav-
bu rodinných domů. Chování 
obyvatel by nebylo garantováno 
městskými penězi, protože každá 
domovní ČOV by měla konkrétní-
ho uživatele a bylo by jen na tom, 
jaké podmínky by mělo město 
stanoveno ve smlouvě o užívání 
a provozování ČOV. Vzor tako-
véto smlouvy je možno bez potíží 
získat. Při případném porušení 
podmínek o vypouštění odpad-
ních vod by byl viník zcela jed-
noznačně určen. Naopak, pokud 

kdokoliv vypustí do kanalizace 
napojené na centrální ČOV něco, 
co tam nepatří, lze ho jen obtíž-
ně dohledat nebo vůbec ne. Kde 
je tedy pro město větší problém?
Ve svém úvodníku píše o nutnosti 
řešení napojení nové výstavby v lo-
kalitě ulice Karolíny Světlé na cen-
trální ČOV, v tom je shoda. Bude 
to však za peníze města? Noví 
stavebníci získali levnější pozem-
ky v této lokalitě právě proto, že 
není připojena na centrální ČOV 
a stavební povolení dostali pod 
podmínkou vybudování vlastní 
ČOV. Stavěli s plným vědomím 
těchto problémů. Tuto oblast je 
samozřejmě potřeba také řešit, ale 
až po odstranění jiných bolavějších 
míst, např. Pravětín, Výškovice.

A ještě jedno zamyšlení, pře-
kvapuje mě „...velké zklamání 
pro nás všechny, kteří jsme se tě-
šili, že se projedou na kole kolem 
Volyňky…“ Ano, úředníci tvrdě 
pracovali, ale starosta Dvořák se 
vůbec neobtěžoval jednat s vlast-
níkem pozemku, který odmítl dát 
úředníkům souhlas se stavbou 
cyklostezky, což starosta veřejně 
přiznal na jednání Zastupitel-
stva. Jsou situace, kdy do jednání 
musí vstoupit starosta a využít 
všechny možnosti. To udělala 
např. starostka Martanová, když 
krajští úředníci nemohli získat 
souhlas jednoho vlastníka po-
zemku na připravované kruho-
vé křižovatce Fišerka. Pokud by 
„pracovala“ stejně jako starosta 
Dvořák, na Fišerce bychom dnes 
přešlapovali na místě a neřešila 
se projektová dokumentace pro 
stavební povolení a pro výběrové 
řízení na dodavatele stavby.

V článku starosty je jedno 
velké pozitivum. Konečně i on 
poznal, že bez projektů nelze nic 
realizovat. Když byl v opozici, 
kritizoval minulé vedení za to, 
že dělá studie a projekty. Díky 
připraveným studiím a projek-
tům se nyní mohou některé akce 
realizovat (např. zastřešení kou-
paliště, ulice 1. máje, ulice Nad 
Stadionem, Čelakovského, atd.)

Toto považuji za správné sdělit 
pro vyváženost informací. 

Ing. Bohumil Petrášek

Blíží se zásadní rozhodnutí, jak dokončit areál vodních sportů.
Na listopadovém zasedání Zastupitelstva budeme projedná-

vat zastřešení areálu tak, jak to ve shodě bylo projektováno od 
počátku. 

Jaký je současný stav provozu areálu?
Letos jsme měli 78 provozních dní. Z toho 50 dní bylo otevře-

no a 28 dní „kvůli počasí“ ne. Návštěvnost byla 6376 platících 
občanů a 414 dětí do výšky 1 m, které měly vstup zdarma. Za-
jímavý je údaj, že areál navštívilo letos asi 3600 turistů. V roce 
2016 bylo otevřeno 45 dní ze 75 provozních a bylo o 700 ná-
vštěvníků méně. 

Provozní ztráta za 2017 je 729 tis. Kč. Den provozu stojí kolem 
10 tis. Kč (energie, voda, osobní náklady, atd.). Bazén se musí 
čistit, dělat hygienické a bakteriální rozbory a mnoho dalšího 
asi 6 týdnů před otevřením sezony. Totéž když se skončí, není 
možné bazén okamžitě vypustit z provozních a hygienických 
důvodů. A to nemluvím o opravách, revizi motorů, chemii, 
osobních nákladech, atd.

V současné době se intenzivně pracuje na dokumentech pro 
stavbu a zastřešení tak, jak to od počátku bylo plánováno. Celý 
projekt byl mnohokrát připomínkován a bude stát 75–80 mil. Kč. 
Výběrovým řízením na zhotovitele se to může zlevnit, ale pro 
nás je důležitá i kvalita stavby. 

Architektonická kancelář spolupracuje s pracovní komisí ve-
denou místostarostou, v současné chvíli řeší hlavně energetické 
a tepelné napojení. 

Město zadalo výběrové řízení na fi nancování nejen tohoto 
projektu, ale také ulice 1. máje, případné stavby tartanového 
atletického areálu (podán grant). Spěchali jsme, protože jsou na 
fi nančním trhu ještě velmi dobré podmínky na získání půjčky. 
Fixní čísla úvěru na 10 let pořád jsou ještě pod 1,5 %. Je to lev-
nější, než předplacené nájemné např. od ČEVAKu. 

Zastupitelé dostanou podrobný materiál pro své rozhodnutí 
a my vše také podrobně vysvětlíme a to včetně marketingu, pro-
vozního režimu, napojení na školy a turistiku. 

Byli bychom rádi, abychom mohli na jaře kopnout a v roce 
2019 si zaplavat v čistém a teplém prostředí areálu, který je důle-
žitý pro celý náš region. A musí mít provozně ekonomický smysl. 

Nemůžeme vyhovět všem přáním. Pro představu jedna pla-
vecká dráha navíc je plus půl milionu v provozu, totéž další sau-
ny, zchlazovací bazének, atd. 

Co bych si přál? Aby tyto stručné informace spojily pro dobré 
rozhodnutí nejen zastupitele, ale i nás všechny.

Hezké dny a dobrou mysl. Držte nám palce.

Pavel Dvořák

 
Rada města v období od 18. 9. 2017 do 16. 10. 2017
• rozhodla uzavřít smlouvu o dílo se společností GPL-Invest, s. r. o., 
Kněžkodvorská 2632, České Budějovice, na realizaci „Zpracování a ad-
ministrace výběrového řízení pro akci Vimperk – rekonstrukce výtahů 
v panelových bytových domech čp. 393, čp. 394, čp. 396 – čp. 398, 
čp. 400, čp. 402 – čp. 404, čp. 407, čp. 408, čp. 410, čp. 424 – čp. 432, 
čp. 434, čp. 435, čp. 458, čp. 461, čp. 462, čp. 494 – čp. 496 a čp. 498 
– čp. 500
• rozhodla poskytnout individuální dotaci ZO ČSCH Vimperk ve výši 
3 000 Kč na pořádání 50. ročníku Okresní výstavy drobného zvířectva 
a exotického ptactva „Šumava 2017“ ve dnech 6. 10. 2017 – 8. 10. 2017 
z rozpočtu Rady města
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru so-
ciálních věcí a zdravotnictví ve výši 10 000 Kč pro Hospic sv. Jana 
 N. Neumanna, o. p. s., Prachatice, na hospicovou péči pro občany
Vimperk v roce 2017
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví ve výši 44 844 Kč organizaci PREVENT 99, 
z. ú., na služby poskytované v našem regionu – 1. Kontaktní centrum 
PREVENT Prachatice a 2. Jihočeský streetwork PREVENT
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví ve výši 15 000 Kč organizaci KreBul, o. p. s., 
Prachatice, na projekt Občanská poradna Prachatice, detašované pra-
coviště Vimperk
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru soci-
álních věcí a zdravotnictví ve výši 10 000 Kč na rok 2017 Poradně 
pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy, psychosociální, pracovně-
-profesní oblast a osobnostní rozvoj, o. p. s., Strakonice, na zajištění 
projektu Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy
• rozhodla poskytnout individuální dotaci ve výši 7 000 Kč spolu 
MISSION Vimperk, z. s., na obnovu světelné techniky z akce Majáles 
Vimpek 2017 z rozpočtu Rady města
• rozhodla poskytnout individuální dotaci ve výši 10 000 Kč Radě 
rodičů při Gymnáziu a Střední odborné škole ekonomické, Vimperk, 
Pivovarská 69, na zajištění dopravy na účast v rámci Festa academica 
– festival pěveckých sborů 2017 ve dnech 4. 11. 2017 – 5. 11. 2017 
v Litomyšli a 16. 11. 2017 – 17. 11. 2017 v Praze z rozpočtu Rady 
města
• rozhodla uzavřít smlouvu o bezúplatném provedení díla „Vimperk 
– ZTV Hrabice – SO 04 komunikace – část od sjezdu ze silnice II/145 
po nový areál společnosti VAVI, s. r. o., Vimperk“ se společností VAVI, 
s. r. o., Pivovarská 475, Vimperk, dle předloženého návrhu
• rozhodla poskytnout Českému svazu chovatelů ZO Vimperk, se síd-
lem Zámek 61, 385 01 Vimperk, dotaci ve výši 10 000 Kč z rozpočtu 
města Vimperk na částečnou úhradu nákladů spojených s výměnou 
vjezdových vrat objektu historického kulturního dědictví, Zámek 
čp. 61 – dotace bude poskytnuta z rozpočtu odboru školství, kultury 
a cestovního ruchu
• rozhodla v souladu s vnitřní směrnicí č. 1/2014 dle článku V. za-
dat zakázku “Vimperk, ulice Čelakovského-parkoviště na pozemku 
p. č. 760/35, 760/36“
• souhlasí s rozšířením veřejných služeb v přepravě cestujících ve ve-
řejné linkové osobní dopravě k zajištění městské autobusové dopravy 
ve Vimperku – zřizuje autobusovou zastávku Pod Homolkou 
• rozhodla přidělit individuální dotaci z rozpočtu města z rozpočtu 
kulturní komise Veronice Spiegelové ve výši 4 500 Kč na částečnou 
úhradu předvánočního benefi čního koncertu Veroniky Spiegelové, 
který se bude konat dne 9. 12. 2017 v Městském kulturním středisku 
Vimperk

Kompletní zápis z Rady a Zastupitelstva města naleznete 

 na webových stránkách města  www.vimperk.cz.

Termín zastupitelstva: 13.11. 2017 v 15.00 hodin.

Zastupitelstvo města Vimperk dne 9. 10. 2017
• po seznámení se s aktuálním stavebně technickým stavem objektu 
kapličky na Brantlově Dvoře ve Vimperku (stav. p. č. 1699, k. ú. Vim-
perk) rozhodlo pokračovat v projektové přípravě a zajištění realizace 
její celkové obnovy 
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
jmenuje PhDr. Ladislava Čepičku členem kontrolního výboru s plat-
ností od 10. 10. 2017
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
jmenuje Tomáše Košku předsedou fi nančního výboru s platností od 
10. 10. 2017
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
jmenuje Ing. Miloše Juhu, Ph.D., členem fi nančního výboru s platností 
od 10. 10. 2017
• rozhodlo poskytnout fi nanční dotace na sportovní činnost spor-
tovních klubů a oddílů v souladu s vyhlášenou výzvou Podpora sportu 
2017/2 dle návrhu sportovní komise takto: TJ Šumavan Vimperk, z. s. 
– oddíl gymnastika – 16 000 Kč, TJ Šumavan Vimperk, z. s. – oddíl ko-
paná – 34 000 Kč, Sportovní klub HC Vimperk – 34 000 Kč, Bike klub 
Vimperk, z. s. – 79 000 Kč, Ski klub Šumava Vimperk, z. s. – 29 000 Kč, 
TJ Šumavan Vimperk, z. s., oddíl fl orbal – 5 000 Kč, TJ Šumavan Vim-
perk, z. s., oddíl basketbal – 3 000 Kč

V oblasti oprav a údržby s podzimem 
nekončí jen léto

Dokončením obnovy dvou 
významných a památkově chrá-
něných objektů byl ke svému zá-
věru posunut letošní plán obnovy 
městských nemovitých kultur-
ních památek.

Na přelomu září a října zmi-
zelo lešení obepínající několik 
týdnů kostel svatého Bartoloměje 
na urnovém háji i kapli Nejsvě-
tějšího srdce Páně na hlavním 
vimperském hřbitově a oba ob-
jekty jsou tedy opět k vidění ve 
své přirozené podobě.

Zatímco kostel svatého Bar-
toloměje prošel kromě realiza-
ce nutných statických opatření 
i obnovou vstupních dveří, vněj-
ších omítek a fasádních nátěrů, 
kaple Nejsvětějšího srdce Páně 
se v rámci I. etapy obnovy svého 

vnějšího pláště dočkala opravené 
břidlicové střechy, opravené věže, 
štítových nadezdívek a souvisejí-
cího oplechování.

Obě uvedené akce byly pod-
pořeny dotacemi. Na obnovu 
kostela svatého Bartoloměje při-
spělo městu Vimperk Minister-
stvo kultury v rámci Programu 
regenerace MPR a MPZ částkou 
206 000 Kč a I. etapu obnovy 
pláště hřbitovní kaple podpo-
řil Jihočeský kraj dotací ve výši 
311 829 Kč. 

Zatímco práce za 518 600 Kč, 
které na kostele svatého Bar-
toloměje pro město zajišťovala 
prachatická stavební fi rma SAB-
BIA, s. r. o., byly z hlediska svého 
charakteru posledním krokem 

Hřbitovní kaple Nejsvětějšího srdce Páně po opravě střechy s ukázkou 
jedné ze dvou menších částí střechy se zcela novou břidlicovou krytinou.

Pokračování na str. 5

k dokončení stavební části ob-
novy tohoto objektu, hřbitovní 
kaple Nejsvětějšího srdce Páně 
v tomto ohledu prošla teprve 
první etapou. Zde práce v cel-
kové hodnotě 673 614 Kč pro-
váděla českobudějovická fi rma 
ANTICO stavební, spol. s r. o., 
a lze předpokládat, že stejný, 
 ne-li ještě větší objem fi nanč-
ních prostředků bude zapotřebí 
pro uskutečnění II. etapy sta-
vební obnovy této kaple (oprava 
fasády), u které bude snaha pro-
sadit ji k realizaci v roce 2018. 

Nákladnost stavební obnovy 
památkově chráněných objektů 
je značná, a proto v tomto ohledu 
město využívá všech dostupných 
a zároveň reálných možností 
k získání fi nanční podpory z ak-
tuálních dotačních titulů. Bude-li 
v tomto směru rok 2018 úspěšný, 
mohli bychom se v jeho průbě-

hu dočkat nejen obnovy dalšího 
úseku městského opevnění či 
opravy uliční fasády na objektu 
MěÚ č. p. 8 na náměstí Svobody, 
ale též zrestaurovaného kamen-
ného vstupního portálu a gotic-
kých nástěnných maleb v kostele 
sv. Bartoloměje, opravené fasády 
i opravených vstupních dveří 
u hřbitovní kaple  Nejsv. srdce 
Páně i zrestaurovaných fragmen-
tů původní malířské výzdoby ve 
vstupní hale a v prostoru centrál-
ního schodiště školní budovy ZŠ 
TGM v parku. 

Náklady na uskutečnění 
představeného záměru by podle 
předběžných propočtů moh-
ly dosáhnout částky blížící se 
hranici 3 mil. Kč, takže každá 
získaná dotace je v oblasti péče 
o městské památky vítanou a ne-
zanedbatelnou pomocí.

Alena Szabová,odbor investic 
a údržby města

Oprava Hřbitovní ulice

Město Vimperk opravilo po-
vrch komunikace v ulici Hřbi-
tovní. Zlepšení stavu této komu-
nikace však vyvolalo řadu otázek 
ze strany obyvatel města.

Město Vimperk se rozhodlo 
připravit projekt celkové rekon-
strukce této komunikace včetně 
prodloužení kanalizace a vý-
stavby nového chodníku a par-
koviště podél sportovně rekre-
ačního areálu Vodník v úseku od 
hřbitova po křižovatku se silnicí 
II/145.

V lednu 2015 byla uzavřena 
smlouva o dílo na zajištění pro-
jektové dokumentace a stavební-
ho povolení na tuto stavbu a přes 
veškeré úsilí projektanta jsme 
se nedostali ani ke konečné ver-
zi projektové dokumentace pro 
územní řízení. Nejdříve muselo 
Město Vimperk získat do svého 
vlastnictví pozemky pod stavbu 
nového chodníku, pak musela 
být na dotčené území vypraco-
vána územní studie a v současné 
době se řeší námitky dotčených 
vlastníků, které byly podány 
v rámci územního řízení.

Město Vimperk jedná s pro-
jektantem o změně zadání tohoto 
projektu, který bude řešit pouze 
kanalizaci a parkoviště bez chod-
níku.

Stav průběhu územního řízení 
byl důvodem rozhodnutí Měs-
ta Vimperk provést tedy v ulici 
Hřbitovní alespoň opravu po-
vrchu komunikace.

Na závěr chceme upozornit 
řidiče, že opravou povrchu ko-
munikace se nezměnily dopravní 
předpisy pro tuto místní komu-
nikaci, takže je nutné, aby zde 
i nadále jezdili s největší opatr-
ností, protože komunikace bude 
využívána chodci a cyklisty. Žád-
ná dopravní značka (například 
omezení rychlosti) bez ohledupl-
nosti nás všech účastníků silnič-
ní dopravy nezajistí bezpečnost 
na komunikacích.

A trocha statistky: Staveb-
ní práce provedla společnost 
STRABAG, a. s., oprava stála 
2,34 mil. Kč a vlastní stavební prá-
ce byly zahájeny v polovině srpna 
a dokončeny koncem září 2017.

Rada města Vimperk

V oblasti oprav a údržby s podzimem 
nekončí jen léto

Dokončení ze str. 4

počet oprávněných voličů: 6003
odevzadných obálek: 3073
účast v procentech: 51,19

strana hlasy %
Občanská demokratická strana 416 13,63
Řád národa – Vlastenecká unie 7 0,22
Cesta odpovědné společnosti 0 0
Česká strana sociálně demokratická 246 8,06
Radostné Česko 6 0,19
Starostové a nezávislí 238 7,80
Komunistická strana Čech a Moravy 277 9,08
Strana zelených 33 1,08
Rozumní – stop migraci, diktát. EU 16 0,52
Strana svobodných občanů 43 1,40
Blok proti islam. – Obran. domova 3 0,09
Občanská demokratická aliance 9 0,29
Česká pirátská strana 269 8,81
Referendum o Evropské unii 2 0,06
TOP 09 120 3,93
ANO 2011 807 26,45
Dobrá volba 2016 1 0,03
SPR – Republ. strana Čsl. M. Sládka 2 0,06
Křesť. demokr. unie – Čs. strana lid. 163 5,34
Česká strana národně sociální 0 0
Realisté 19 0,62
Sportovci 10 0,32
Dělnic. strana sociální spravedlnosti 5 0,16
Svob. a př. dem. – T. Okamura (SPD) 343 11,24
Strana Práv Občanů 15 0,49

Volba prezidenta 2018
Volbu prezidenta České republiky vyhlásil předseda Senátu Par-

lamentu České republiky svým rozhodnutím publikovaným ve Sbír-
ce zákonů pod č. 275/2017 Sb., v částce 96, která byla rozeslána dne 
28. srpna 2017.

Volba prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území 
České republiky v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22 hodin 
a v sobotu 13. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Případné dru-
hé kolo volby prezidenta České republiky se koná rovněž ve dvou dnech, 
na území České republiky v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 
22.00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan České 
republiky, který alespoň druhý den volby, tj. 13. ledna 2018, dosáhl věku 
nejméně 18 let. Ve druhém kole volby může volit i státní občan České 
republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, tj. 27. ledna 
2018, dosáhl věku 18 let.

S případnými dotazy se můžete obracet osobně nebo telefonicky na 
Městský úřad Vimperk, odbor vnitřních věcí, na Ing. Janu Schererovou, 
tel.: 388 402 215, 724 176 544.

Ing. Jana Schererová
vedoucí odboru vnitřních věcí

foto Petr Marek

Konečný uživatel (občan) 
uhradí půjčiteli (městu Vim-
perk) spoluúčast na pořízení 
kompostéru ve výši 15 % z ceny 
kompostéru – 633,44 Kč. 

Občanům budou tyto kom-
postéry distribuovány proti 
podpisu jednoduché smlou-
vy o výpůjčce. Předpokládaná 
spoluúčast občanů bude cca 
634 Kč. Výpůjčka bude po dobu 
pěti let, poté přejdou komposté-
ry bezplatně do vlastnictví ob-
čanů.

Pokud budete mít o kompostér 
zájem, kontaktujte nás:

– písemně na adrese: Městský 
úřad Vimperk, odbor ŽP, Stein-
brenerova 6, 385 01 Vimperk 

– telefonicky: 388 402 229, 
602 527 070, Ing. Marie Hejl-
ková

– e-mailem: marie.hejlko-
va@mesto.vimperk.cz

V případě, že se nás rozhodne-
te kontaktovat, uveďte, prosím, 
svoje jméno a příjmení, celou 
adresu a telefon.

Marie Hejlková, odbor ŽP

Vysloužilé úsporné žárovky patří 
do sběrných nádob, aby nezamořily 
životní prostředí

Pokud úsporné žárov ky skončí 
v odpadu místo ve specializované 
sběrné nádobě, představují eko-
logickou hrozbu. Obsahují totiž 
malé množství toxické rtuti. 
Podle odhadu jí ročně skončí na 
skládkách desítky kilogramů. 

„Úsporky“ nepatří do koše
Když doslouží klasická wolfra-

mová žárovka, obvykle putuje 
do koše. V domácnostech však 
„wolframky“ postupně nahrazují 
úsporné zdroje: zejména úsporné 
kompaktní či lineární zářivky. Ty 
ale obsahují velmi malé množství 
toxické rtuti. Vydrží svítit mnoho 
let a spotřebují až o 90 % méně 
elektřiny než klasické žárov-
ky. Když ale doslouží, nesmějí 
se vyhodit do koše, je potřeba 
odevzdat je k odborné recyklaci, 
kterou zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP. EKOLAMP v rámci 
zpětného odběru zdarma sbírá 
a recykluje nejen světelné zdroje, 
ale i průmyslová svítidla.

Při náhodném rozbití zářivky 
stačí místnost dobře vyvětrat, 
střepy zamést a odvézt do sběr-
ného dvora.

„Při ukládání většího množ-
ství úsporných světelných zdro-

jů na skládkách komunálního 
odpadu dochází k únikům rtuti 
do ovzduší nebo do půdy a vody,“ 
vysvětluje Matěj Man z organiza-
ce Arnika. Vyšší koncentrace rtu-
ti mohou znečistit půdu i vodu, 
v níž se rtuť může transformovat 
do organické formy, která je ob-
zvláště nebezpečná pro nervovou 
soustavu.

Kam s nefunkčními úspor-
nými zářivkami

Vysloužilé zářivky je třeba od-
nést do sběrného dvora nebo do 
nejbližší prodejny elektra. EKO-
LAMP v současnosti provozuje 
přes 4400 sběrných míst. 

Více informací o rozmístění 
sběrných nádob a správné likvi-
daci úsporných žárovek se dovíte 
na www.ekolamp.cz.

Sběrný dvůr, který se Vim-
perku nachází ve Sklářské ulici, 
je otevřen v pondělí a ve středu 
od 8 do 12 hodin a od 14 do 18 
hodin, v úterý a v pátek od 14 do 
18 hodin a v sobotu od 8 do 12 
hodin. Sběrný dvůr je dostupný 
občanům i živnostníkům podni-
kajícím v katastru obce. 

Marie Hejlková, odbor ŽP

Máte zájem o kompostér?

Město Vimperk opět využilo 
nabídky SMOJK (Svaz měst a obcí 
Jihočeského kraje), který získal do-
taci na pořízení zahradních kom-
postérů, a objednalo 100 ks těch-
to kompostérů o objemu 1 050 l. 
Předpokládaný termín jejich do-
dání je listopad – prosinec 2017. 

Vysoutěžená cena kompostéru 
(objem 1 050 l) v rámci projektu 
je 4 222,90 Kč vč. DPH.

Půjčitel (SMOJK) čerpá na 
pořízení kompostérů 85% dota-
ci na uznatelné náklady z OPŽP 
(Operační program životního 
prostředí). 

Vypůjčitel (město Vimperk) 
se podílí na úhradě spoluúčasti 
v projektu částkou ve výši 15 % 
z ceny předávaných komposté-
rů – 63 343,50 Kč/100 ks kom-
postérů. 

Stezka lesních skřítků omezuje 
s nástupem podzimu provoz

Několik stovek osob, převáž-
ně dětí s rodiči nebo prarodiči, 
navštívilo během 3měsíčního 
provozu stezku lesních skřítků 
v blízkosti historické vodárny 
Solar. To je pouze hrubý odhad 
pracovnic informačního středis-
ka, které ochotně na stezku zvaly 
návštěvníky našeho města. Bylo 
ale i dost těch, kteří na stezku 
narazili náhodou během své vy-
cházky kolem Vimperka, sběru 
hub či lesních plodů.

V průběhu léta jsme stezku 
pravidelně každý týden kontrolo-
vali a doplňovali materiál do vý-
tvarné dílny, která byla umístěna 
u „zatím“ posledního stanoviště. 
Přesto se mohlo stát, že právě 
v případě vaší návštěvy na místě 
nebyl žádný materiál. Zde bohu-
žel musíme spoléhat na poctivost 
návštěvníků, kteří dílnu navští-
vili a nevyužitý materiál vraceli 
zpět do bedny. Těší nás impro-
vizační schopnosti dětí i jejich 
rodičů, kteří dokázali i v tomto 
případě vytvořit téměř z ničeho 
svá dílka, jejichž fotografi e zaslali 
na e-mail turistického informač-
ního střediska. Bylo i dost těch, 
kteří své skřítky, houby, šneky 
a medvídky zanechali na stezce 

a zkrášlili tak především starou 
úvozovou cestu, která přímo vy-
bízí k vystavení děl. Na přiložené 
fotografi i jsou skřítci dětí 5. A ze 
Základní školy Smetanova, které 
stezku navštívily v září.

Bylo bohužel i dost těch, kte-
ří přítomná razítka otiskovali 
místo do příslušné pohlednicové 
karty na informační tabulky, za-
nechávali po trase stezky obaly 
od svých svačin či rovnou skřít-
čí domečky zničili nebo jejich 
obyvatele přestěhovali neznámo 
kam. Nic se ale nebojte, domečky 
nezůstanou dlouho prázdné. Po 
zimě jim znovu najdeme nové 
obyvatele.

V příštím roce bychom chtěli 
stezku doplnit o další zvířátka 
a drobné hry. 

Tím, jak se přiblížila zima, jsme 
nuceni provoz stezky k 15. říjnu 
částečně omezit. Během zimních 
měsíců nebude funkční výtvar-
ná dílna. Stezka také nebude tak 
často kontrolována, nebude zde 
probíhat údržba trasy.

Budeme se na vás těšit opět 
v květnu s novými herními prvky.

Renata Lešková
referent odboru ŠK a CR

Stezka lesních skřítků v blízkosti vodárny Solar. Foto Petr Marek.

Klostermannova Vimperk; Anna 
Kršková, MŠ Klostermannova 
Vimperk; Adéla Štindlová, ZUŠ 
Vimperk a Agáta Müllerová, ZUŠ 
Trhové Sviny.

Celkovou vítězkou se stala 
dvanáctiletá Pavla Kozlerová 
z Gymnázia Prachatice, která od 
zástupkyně Sdružení Stanislavy 
Chumanové paní Věry Vávrové 
převzala cenu, kterou sdružení 
uděluje celkovému vítězi již od 

samého počátku této soutěže.
Tímto děkujeme všem spolu-

pracovníků, partnerům a spon-
zorům, bez jejichž pomoci by se 
festival neuskutečnil.

Šestnáctý ročník festivalu je 
již skutečně minulostí, těšme se 
proto společně na ten sedmnác-
tý, který se uskuteční na podzim 
příštího roku.

Lenka Švecová, odbor ŠK a CR
Foto: Zdeněk Přibyl

Šestnáctý ročník festivalu NaturVision 
je minulostí

V pátek 22. září byl galaveče-
rem zakončen letošní 16. ročník 
fi lmového festivalu o zvířatech 
a přírodě NaturVision. Festival 
se konal od 19. září ve vimper-
ském Městském kulturním stře-
disku. 

Během dopoledních a odpo-
ledních bloků bylo v letošním 
roce promítnuto celkem 15 fi lmů, 
oceněných v rámci německé části 
festivalu. 

Středeční odpolední blok jsme 
v letošním roce zaměnili za před-
nášku nejvtipnějšího českého 
cestovatele Dana Přibáně, kdy do 
posledního místa vyprodaný sál 
Dan vzal na více než dvouhodi-
novou cestu „Trabantem napříč 
Tichomořím“. A byl to doslova 
a do písmene cestovatelský ro-
kenrol, doplněný stovkami fotek, 
videí a hlavně historek, které 
prostě nevymyslíš.

Galavečer proběhl, jak již bylo 
zmíněno, v pátek 22. září. Na 
samý úvod byl všem přítomným 
představen nový videospot města 
Vimperk, který pro město vytvo-
řil mladý nadaný režisér Ladislav 
Plecitý. Následovalo předání cen 
vítězům dětské výtvarné soutěže 
„Máme rádi zvířata“, představe-
ní krátkého animovaného fi lmu 
„Útěk do přírody“, který vytvo-
řili žáci výtvarného oboru ZUŠ 
Vimperk, a rozhovor s Mgr. Ro-

manem Hajníkem a jeho týmem, 
kteří se postarali o překlady 
a tlumočení všech letošních fi l-
mů. Na závěr byl promítnut jeden 
z vítězných fi lmů německé části 
festivalu, a to fi lm Divoký Nový 
Zéland – Země extrémů.

Celý galavečer oživila zpěvem 
žákyně ZUŠ Vimperk Michaela 
Schwingerová, která svým výko-
nem zaujala všechny přítomné. 

A moderátorského postu se 
s vtipem a grácií ujal známý mo-
derátor Ivo Apfel.

V letošním roce se uskutečnil již 
10. ročník doprovodné dětské vý-
tvarné soutěže „Máme rádi zvířa-
ta“, jejíž tématem byli hmyz a plazi. 
Do soutěže bylo zasláno přes 300 
obrázků z 21 škol z celé České 
republiky. Z nich odborná poro-
ta vybrala celkem čtyřicet prací, 
které byly po celou dobu festivalu 
vystaveny v MěKS Vimperk. 

Ze čtyřiceti nejlepších jich poté 
bylo vybráno deset, jejichž autoři 
byli v rámci galavečera oceněni. 
Letošními vítězi byli: Pavla Koz-
lerová, Gymnázium Prachatice; 
Marie Kukačková, G a SOŠe 
Vimperk; Tomáš Karvan, 
MŠ Klostermannova Vimperk; 
Julie Trojanová, ZŠ a MŠ Čkyně; 
Veronika Nebeská, Gymnázi-
um Prachatice; Tomáš Pumr-
le, Výtvarný kroužek Zdeňka 
Kladno; Barbora Levíková, MŠ 

Vimperská akademie seniorů zahájila 
devátý rok své činnosti

Ve čtvrtek 19. října začal za 
účast i90 přítomných seniorů 
již 9. ročník Vimperské akade-
mie seniorů. V předešlých letech 
jsme se zabývali různými tématy 
a i v letošním roce jsme na zá-
kladě zájmu studentů připravili 
témata, která zaujmou a poučí.

Předem avizovaná přednáš-
ka koordinátorů projektu ZOO 
Praha Toulavý autobus byla 
z vážných personálních důvodů 
ze strany přednášejícího bohužel 
zrušena. Přednášky se tedy ujala 
naše pravidelně spolupracující 
a oblíbená lektorka PhDr. Jana 
Krejsová. Se seniory diskutovala 
na téma úprava pitné vody v na-
šem okolí, nechyběla ani závěreč-
ná ochutnávka a hodnocení pitné 
vody z různých zdrojů v našem 
okolí. Chuťovým testem mez i

seniory zvítězila voda z Pivovar-
ského pramene v Prachaticích, 
vody z hlubinných vrtů z okolí 
Čkyně, úpraven vody Brloh a Plav 
se umístily v závěsu. 

Příští setkání se uskuteční 
16. listopadu od 10 hodin.

Seniorům jsme též připomněli 
možnost studovat od ledna 2018 
v projektu Virtuální akademie se-
niorů, který bude probíhat 1× za 
14 dní v komunitním centru ve 
Vimperku. Příjemné prostředí, 
nepřeberné množství detailně 
rozpracovaných témat a kvalitní 
lektoři, to je pozvánka pro ty z vás, 
kteří máte ještě zájem zapojit se 
do projektu. Více informací na 
tel.: 388 402 264, 602 237 427.

Renata Lešková 
odbor ŠK a CR

foto Jaroslav Pulkrábek 

Gymnázium a Střední odborná 

 školy ekonomické Vimperk

ADAPTAČNÍ POBYTY PRO 
ŽÁKY PRVNÍCH ROČNÍKŮ

Naše škola Gymnázium 
a Střední odborná škola ekono-
mická, Vimperk, Pivovarská 69, 
pořádá každý rok pro žáky prv-
ních ročníků adaptační pobyty.

V letošním školním roce se 
adaptační pobyty třídy 1. G i třídy 
1. A konaly ve Středisku environ-
mentální výchovy na Horské Kvil-
dě. Třída 1. A byla se svým třídním 
učitelem Mgr. Luďkem Filipem 
na adaptačním pobytu ve dnech 
18.–19. září 2017, třída 1. G spolu 
s třídním učitelem Ing. Milanem 
Vančurou měla adaptační pobyt 
ve dnech 19.–22. září 2017. První 
den byl organizován tradičně ve 
spolupráci s organizací Do Světa, 
o. s., Strakonice. Lektoři si pro žáky 
připravili spoustu her, sportovních 
soutěží a dalších aktivit, při kte-
rých žáci vzájemně spolupracují 
a tak se lépe poznávají. Od úterý 
do pátku byl pro primu připraven 

bohatý program ze strany pracov-
níků Národního parku Šumava. 
Ve čtvrtek byl pro žáky připraven 
celodenní pěší výlet. 

Cílem adaptačních pobytů je 
rychlejší adaptace žáků na nové 
prostředí střední školy, budování 
neformálních vztahů v třídním 
kolektivu, rozvinutí sociálních 
vazeb ve třídě – mezi žáky na-
vzájem i mezi žáky a jejich novým 
třídním učitelem. Důraz se klade 
na týmovou spolupráci mezi žáky 
a pěstování pocitu sounáležitosti.

Po skončení adaptačních kurzů 
je zjišťována zpětná vazba dotazní-
kovou formou. Všichni žáci i jejich 
třídní učitelé v dotaznících uvedli, 
že tato akce byla pro ně přínosná 
a že splnila jejich očekávání. Toto 
hodnocení nás těší a je pro nás 
podnětem, abychom adaptační 
pobyty pořádali i v dalších letech.

Ing. Dana Frnochová
školní metodička prevence

FOR ARCH PRAHA LETŇANY

Dne 21. 9. 2017 se žáci Základ-
ní a Střední školy Vimperk obo-
rů zedník, pokrývač a instalatér 
stavební veletrh v ČR FOR ARCH 
konaný každoročně v Praze. Jed-
nalo se již o 28. pokračování 
tohoto veletrhu, zabývajícího se 
prezentací nejnovějších staveb-
ních materiálů, technologií a vý-
robků. Tento ročník byl zaměřen 
na stavbu v souladu s životním 
prostředím, ale k vidění zde bylo 
mnoho dalších témat, například 
technologické stavební řešení 
v oblasti rekonstrukcí a interié-
rových prvků.

Žáci se seznámili s moderními 
technologiemi v oblasti výstavby, 
rekonstrukcí střech, realizování 
interiérů a exteriérů domů, za-
teplení objektů, rozvodů vody, re-
konstrukcí balkónů, lodžií, oken 
a dveří. Žáci konečně také viděli, 
jaké množství stavebních materi-
álů je na trhu přístupné, kolik sta-
vebních fi rem se zabývá stejným 
druhem technologií výroby, a tu-
díž jak veliká je konkurence v ČR.

Od třídního učitele Ing. Mar-
tina Frnky a učitele odborných 
předmětů Jana Albrechta se 
dozvěděli spoustu zajímavých 
informací o pasivních a nízko-
energetických domech, které se 
v současné době stavějí s velikou 

oblibou díky své soběstačnos-
ti, nízkým nákladům na provoz 
a dotacím z EU a ČR. Žáci se 
mohli zúčastnit doprovodného 
programu, kde bylo k vidění a sly-
šení mnoho užitečných informací 
a doplnili si své vědomosti pomo-
cí dotazů odborným technikům. 

Tato exkurze vedla i k prohlou-
bení znalostí samotných pedago-
gů, kteří se pokusí tyto vědomos-
ti předat dále svým studentům. 
O tom, zda se exkurze žákům líbi-
la a byla přínosná, svědčí obrovská 
četnost dotazů – například  zda se 
mohou exkurze zúčastnit i příští 
rok a zda je v plánu i exkurze jiná, 
třeba přímo do výrobny staveb-
ních materiálů. 

Na závěr bych uvedl, že studen-
tu Jiřímu Peckovi se povedlo, snad 
možná jako jedinému pokrývači 
v ČR, možná i EU, zahrát rocko-
vou „vypalovačku“ na střešní pále-
nou krytinu, přetvořenou do elek-
trické kytary. Doufám tedy, že in-
formace, které se zde žáci mohli 
dozvědět, a technologie, které zde 
viděli, jim pomohou v budoucím 
životě a při zaměstnání. Každá ta-
ková praktická informace je v ži-
votě odborného pracovníka velmi 
cennou zkušeností. 

Dle mé praxe řemeslníků ve 
stavebnictví ubývá a těm s dlou-
hodobou praxí, kteří se řemeslu 
věnují, se věk blíží tomu důcho-
dovému. Kéž by se stavebnímu 
řemeslu chtělo věnovat více mla-
dých lidí. 

Ing. Martin Frnka

PROJEKT EDISON

V pondělí 9. 10. 2017 byl zahá-
jen projekt Edison shromážděním 
všech žáků a vyučujících školy 
v sále hotelu Zlatá hvězda. Žáci byli 
seznámeni s principem projektu 
a byli jim představeni 4 zahranič-
ní studenti: Deniz Keskin (Turec-
ko), Aya Jounes (Jordánsko), Beka 
Janelidze (Gruzie) a Th ikumporn 
Germsak (Th ajsko). Žáci pro naše 
hosty připravili přestavení ško-
ly a krátký kulturní program. Po 
pondělním slavnostním zahájení 
v sále hotelu pokračoval projekt 
Edison v dopoledních hodinách 
prezentacemi našich hostů o svých 
zemích a regionech a diskusemi 
o nejrůznějších aspektech života 
v jednotlivých zemích a v České 
republice. V úterý v odpoledních 
hodinách se stážisté zúčastnili vý-
tvarného workshopu, kde si společ-
ně s některými studenty vytvořili 
malá „umělecká dílka“, která si od-
vezou domů. Podvečer pak strávili 
s našimi staršími studenty hraním 
bowlingu. Ve středu odpoledne 
byli naši hosté přijati na Městském 
úřadě Vimperk panem starostou 

Mgr. Pavlem Dvořákem (tlumoče-
ní velmi úspěšně zvládli studenti 

Po přivítání ve městě Vimperku 

sledně se uskutečnil výlet do Ná-
rodního parku Šumava, kde je po 
několika zajímavých místech (Ski 
areál Zadov – Churáňov, Horská 
Kvilda, Jezerní slať, Kvilda) provedli 
naši studenti, hlavním průvod-
cem byl student 5. G Jan Heřta.
Přítomnost zahraničních vyso-
koškolských studentů na škole 
si všichni užili, snažili se z jejich 
návštěvy, která trvala až do pátku, 
získat co nejvíce nových zkušenos-
tí, hosty také pobavit a ukázat jim 
zajímavá místa a aktivity. 

Mgr. Lenka Sobčiaková

24HODINOVÉ VYSÍLÁNÍ 
WEBRÁDIA EPIGON 

Moderátoři WebRádia Epigon 
a zároveň studenti Střední školy 
a Základní školy Vimperk – obory 
ME a EZP – pro vás připravili už 
třetí 24hodinové vysílání.  První 
čtyřiadvacítka byla vymyšlená 
během pěti minut a nakonec jsme 
ji ani nedokončili. Druhá byla 
naplánována jen pár dní předem, 
takže o ní téměř nikdo nevěděl. 
U třetí čtyřiadvacítky jsme se roz-

hodli dát o ní vědět co nejvíc do-
předu, protože její součástí bude 
i den otevřených dveří! Pokud se 
chcete něco dozvědět o fungová-
ní webového rádia a případně si 
i zavysílat, máte nyní jedinečnou 
možnost! Celá akce začne 2. 12. 
v 7:00 hodin a potrvá až do sed-
mi hodin následujícího dne. Více 
informací najdete na internetové 
adrese www.epigon.info/24.

František Martan 
student 4. ročníku ME

Den otevřených dveří 

na G a SOŠe Vimperk

10. 11. 2017
13:00 – 16:30 

KLIMATICKÁ SNÍDANĚ
Žáci 7.–9. tříd ZŠ Smetanova se 

zapojili ve dnech 26. září a 12. říj-
na 2017 do zajímavého projektu 
s názvem „Klimatická snídaně“, 
který pro ně připravila Střední 
škola a Jazyková škola  Volyně. 
Jednalo se o výukový program 
zaměřený na pochopení vlivu 
spotřebního chování na změny 
klimatu. Žáci se dozvěděli, že 
výběrem vhodných potravin lze 

ušetřit energii a náklady na jejich 
výrobu a dopravu. Dále získali 
přehled o problematice klimatic-
kých změn, dozvěděli se o význa-
mu regionálních potravin, zjistili 
něco o původu, zpracování, balení 
a transportu jednotlivých potra-
vin a navíc si užili společnou sní-
dani ve škole.

Mgr. Dagmar Novotná
Mgr. Lucie Pokorná

PROJEKTOVÝ DEN S DĚTMI 
Z PARTNERSKÉ ŠKOLY 
GRAFENAU

Dne 6. 10. 2017 jsme ve Vim-
perku s žáky zapojenými do 
programu „Dva jazyky – jedna 
myšlenka“ absolvovali první pro-
jektový den s naší partnerskou 
školou z Grafenau. Již od září 
jsme se na tuto akci v kroužku 
němčiny na ZŠ Smetanova pilně 
připravovali tvorbou a nácvi-
kem jednotlivých aktivit, které 
se prolínaly celodenním pro-
gramem. Přátelská atmosféra 
a nadšení bylo patrné od první 
chvíle společného setkání. Byli 
jsme potěšeni dětskou bezpro-
středností a snahou navázat spo-
lečné kontakty a najít „společnou 
řeč“ při plnění týmových úkolů. 

Program dne byl skutečně pestrý 
a bohatý na zážitky. Po úvodních 
seznamovacích hrách v DDM ná-
sledovala ukázka práce psovodů 
obvodního oddělení PČR. Schop-
nost kooperace si děti vyzkoušely 
i v tělocvičně při hře Kin-ball. 

Po vynikajícím obědě naše 
kroky směřovaly k vimperskému 
zámku a do místního arboreta, 
kde jsme se nechali inspirovat ob-
líbenou vimperskou Stezkou les-
ních skřítků a cestu plnou úkolů, 
her a odměn v podobném duchu 
jsme připravili i pro naše děti. Pro 
nás dospělé bylo odměnou vidět, 
jak se k sobě děti hezky chovaly, 
jak si byly nápomocné. Radost 
nám udělalo jejich nadšení do 
tvorby společných aktivit. 

První seznamovací akce se 
tedy vydařila po všech stránkách, 
proto se již teď těšíme na naši ná-
vštěvu v Grafenau. 

Velké poděkování patří všem, 
kteří nás podpořili v našem pro-
jektovém dni.

Mgr. Edita Wölfl ová
Mgr. Ivana Böhmová  

PŘINESTE CELÝ SVĚT I DO 
VAŠICH ŠKOLNÍCH LAVIC
(motto projektu Edison)

V týdnu od 10. 9. do 17. 9. 2017 
probíhal na Základní škole 
T. G. Masaryka projekt s ná-
zvem Edison, jehož realizáto-
rem je společnost AIESEC Čes-
ké Budějovice. Projekt má zášti-
tu MŠMT a mezi jeho cíle, jež 
přijala i ZŠ TGM, je motivace 
ke zlepšení v anglickém jazyce 
a seznámení s jinými zeměmi 
a kulturami prostřednictvím 
přímého kontaktu s občanem 
tohoto státu.

Podpůrným projektem Ediso-
nu je HOST Family, díky kterému 
mohou rodiny ubytovat stážisty 
u sebe doma a poznat tak kultu-
ru země o něco více a procvičit 
si angličtinu. Mnohokrát děkuje-
me těm rodinám, které ubytovaly 
našich šest zahraničních stážistů 
a pomohly tak realizovat zajíma-
vý a přínosný projekt pro všech-
ny žáky naší školy.

Stážisté, kteří v naší škole pů-
sobili, byli z následujících zemí:

Mariam z Gruzie 
Büşra z Turecka
Navid z Iránu 

Muying z Číny 
Mayara z Brazílie 
Stella z Ruska
Realizátoři projektu připra-

vili pro naši školu velmi za-
jímavou a atraktivní skladbu 
zemí, a když k tomu připojíme 
šikovnost a sympatii stážistů, 
není divu, že projekt proběhl 
v příjemné atmosféře. První den 
stážisté seznámili žáky 2. stupně 
s informacemi o svých rodných 
zemích. Měli připravená videa, 
obrázky, texty, atd. Druhý den 
se uskutečnil stejný program na 
1. stupni. V dalších dvou dnech 
probíhala výuka se zahraničními 
hosty v tříhodinových blocích 
s nejstaršími ročníky, v hodino-
vých a dvouhodinových blocích 
se žáky prvního stupně a šestých 
ročníků. Poslední den vyšli stá-
žisté a žáci devátých ročníků na 
výlet do okolí města Vimperka. 
Z reakcí deváťáků a zahranič-
ních hostů bylo poznat, jak moc 
si společný den užili. 

Díky projektu Edison naši žáci 
načerpali nové informace, zdo-
konalili se v anglickém jazyce  
a navázali nová přátelství.

Dagmar Rückerová

BAREVNÝ PODZIM VE ŠKOLNÍ 
DUŽINĚ

Pro naše nejmladší  žáky jsme 
připravili zábavné odpoledne 
nazvané Barevný podzim. Děti 
se rozdělily do čtyř větších sku-
pin: Ořešáci, Strašidla, Houbaři, 
Brambory. Žáci ve skupinách pl-
nili různé úkoly, všechny na téma 
podzim. Skupinky přiřazovaly 
k sobě stromy a plody, skládaly 
podzimní puzzle, prokazovaly 
znalost jedlých i nejedlých hub, 
určovaly druhy stromů podle vět-
viček a listů, recitovaly báseň na 
podzimní téma, vy plňovaly pod-

zimní kvíz… Nechyběly tvořivé 
činnosti, kde děti malovaly draky 
a vystřihávaly podzimní plody. 
Celé odpoledne porota bedlivě 
sledovala práci jednotlivých sku-
pin a jednotlivé úkoly obodova-
la. Nejlépe se vedlo Bramborám 
(94 bodů), na druhém místě byli 
Houbaři (81 bodů), na třetím mís-
tě skončila Strašidla (79 bodů) 
a bramborovou medaili vyfoukli 
Bramborám Ořešáci (77 bodů). 
Barevný podzim byl vydařený. 

Hana Veselá „Barevná“ 
a Karel Nový „Podzimní“

NEJSOU DRACI JAKO DRAVCI
Šumavská příroda zahalená 

do zlatavého hávu vylákala děti 
a paní učitelky ven ze školek. Ně-
kteří objevovali taje skřítkovské 
stezky vedoucí od staré vodárny 
Solar, jiní zkoumali lesní svět na 
Hrabickém okruhu. Druháčkové 
nechali na loukách prolétnout 
hejno draků a našli jsme si i čas 
na hledání kaštánků. Podzimní 
atmosféru podtrhl také ohýnek 
ovoněný opékáním buřtíků na 
školní zahradě. 

V první polovině října nás po-
zval Český svaz chovatelů Vim-
perk na výstavu domácích zvířat 
a exotického ptactva, která se 
již tradičně konala v prostorách 
zámku. Mnoho z dětí vidělo vy-

stavovaná zvířátka vůbec poprvé, 
a tak neskrývaly své nadšení a ra-
dostně výskaly před každou voli-
érou či klecí.

Na zahradu naší školky zaví-
tali v jedno podzimní dopoledne 
zvláštní hosté. Předvedli dětem 
krásnou vzdušnou akrobacii 
a nechali se obdivně hladit po 
hebounkých peříčkách. Nebyli to 
žádní draci, ale opravdoví dravci. 
Zajímavosti z jejich života dětem 
přiblížili sokolníci od Českých 
Budějovic.

Těšíme se, že i zbytek podzim-
ních dní bude stejně pestrý.

Kateřina Gálová 
Mateřská škola Vimperk, 

Klostermannova 365, okres 
Prachatice

Letošní slunečný podzim byl 
pro nás v lese jako stvořený. 
Děti budovaly bunkry, tvořily 
podzimníčky, sbíraly houby, 
vařily na ohni a jely na cestu za 
pokladem na Boubín.

Přesto se celý podzim nesl 
v duchu stavění bunkrů. Děti 
mají stále napilno. Sbíraly vět-
ve, kutaly, přesunovaly, zatlou-
kaly, řezaly. Jejich zaujetí je až 
nakažlivé. Děti pomáhají s péčí 
o zvířátka. Nejen jejich krme-
ním, ale třeba stavbou hmyzího 
domečku, výpomocí při stavbě 
ohrady. Díky suchému počasí 
mohly sbírat materiál k tvorbě 
podzimníčků. Přinesly si s se-
bou domů kus lesa v podobě 
mechové lodě, kůrového leta-
dla nebo veselého panáčka ze 
šípků. 

Na konci září proběhla u Šu-
mavouse tradiční akce Medo-
hrátky. Opět byly připraveny 
hry o včelkách a práci včelaře, 
hrnčířský kruh, dílničky, po-
hádka o Skřítku Akorátníkovi. 
Nově proběhl Blešák od dětí 
pro děti. Děti prodávaly hračky, 
se kterými si již nehrají. Nápad, 
jak provětrat dětské pokojíčky, 
zaujal snad všechny zúčastněné 
rodiče. Rovněž proběhl Svato-
václavský program pro děti. 
Nejbližší akce, kterou Dětské 
centrum Šumavous připravuje, 
je Tatínkovská adventní sobota 
16. 12. 2017. Více najdete na 
FB profi lu nebo webových 
stránkách Šumavouse. Bu-
deme se těšit na viděnou 
u Šumavouse.

Listopad na nádraží
V letošním roce se Vimperk při-

pojuje k řadě měst a obcí, ve kte-
rých se již prezentoval projekt 
Československé obce legionářské 
– Legiovlak. Od 21. do 26. listo-
padu budou mít zájemci o historii 
možnost navštívit na vimperském 
nádraží repliky železničních vozů 
z let 1918–1920, se kterými česko-
slovenští legionáři ovládali Sibiř. 
Kromě samotných 13 vozů růz-
ného určení se návštěvníci sezná-
mí s výzbrojí a výstrojí, technikou 
i životem legionáře. K dispozici je 
i databáze vojsk s možností vy-
hledat své předky, kteří sloužili 
v C. a K. armádě nebo v legiích 
na Rusi či v Itálii. Prohlídka bude 
umožněna ve všední dny od 8 do 
16 hodin, o víkendu pak od 9 do 16 
hodin. Zároveň bude zpřístupněn 
depozitář Stifterova pošumavské-
ho železničního spolku v bývalém 
skladišti s expozicí historie želez-
nice a výstavou, připravenou Vim-
perskou jednotou Československé 
obce legionářské a Svazem váleč-
ných veteránů. 

Na pátek 24. listopadu si 
železniční spolek připravil další 

promítání „Kina na peróně“, ten-
tokráte fi lm Velká cesta z roku 
1962, zachycující část života Ja-
roslava Haška za světové války. 
Promítání začíná v 18:00 v ki-
novoze Legiovlaku, případně 
v čekárně železniční stanice.

Sobota 25. listopadu bude 
ve znamení Železničního dne 
 ve Vimper ku. Kromě Legiovlaku 
a expozice ve spolkovém depozitáři 
bude pro návštěvníky v časech od 
9:00 do 16:00 připravena prezen-
tace záchranných sborů (HZS Vim-
perk, SDH Vimperk, NP Šumava), 
ukázka speciálních železničních 
vozidel SŽDC, možnost svezení 
se historickou drezínou i drobné 
občerstvení. V rámci železničního 
dne se veřejnosti představí i nový 
dopravce, společnost GWTR, která 
v prosinci zahajuje dopravu na šu-
mavských tratích.

Na všechny akce je vstup 
zdarma, případně dobrovolné 
vstupné. Proč tedy část listo-
padu nestrávit na kolejích, se 
železničním spolkem a legionáři.

Vladislav Šlégr 
jednatel SPŽS Vimperk

Výtvarník Josef „Fitti“ Jiroušek 
v Happy Coffee

Galerie a kavárna Happy Cof-
fee ve vimperské ulici 1. máje 
čp. 116 zve všechny příznivce 
výtvarného umění i poezie na 
výstavu autora Josefa „Fitti“ 
Jirouška nazvanou Všeho-
chuť. Vernisáž se bude konat 
ve středu 1. listopadu od 17:00 
hodin. 

Všestranný autor Josef „Fitti“ 
Jiroušek – malíř a básník – tu 
vystaví své obrazy, ukázky vlastní 
poezie či kresby – například i po-

stavičky z Večerníků, které ocení 
i děti z mateřských škol. 

Úvodní slovo k výstavě před-
nese a o autorovi promluví vy-
davatel internetového deníku 
Prachatickonews.cz a fotograf-
-výtvarník Zdeněk Přibyl. O hu-
dební vystoupení se postará Josef 
Šísl s kytarou v ruce.

Výstava Všehochuť bude 
 otevřena od pondělí do pátku, 
od 9:00 do 17:00 hodin, a potrvá 
od 1. listopadu do 31. prosince. 

Nikde na světe nepotkáte tolik

Co je vlastně základním smys-
lem festivalu, akce, která by se 
spíše hodila do velkého města?

Když půjdeme opravdu až na 
dřeň, tak dát Vimperku akci, která 
by pro něj byla identická a výjimeč-
ná. Jako pro Hronov divadlo, pro 
Písek studentský fi lm, a podobně. 
A kniha ve spojení se Šumavou 
se nám zdála být docela nosným 
tématem. A máte pravdu, byl tu 
zájem přenést festival do velkého 
města. Ale věříme, že si čtenáři 
najdou cestu do Vimperka.

Ale knižních festivalů je mno-
ho...

Ano, ale šumavská literatura je 
fenomén, který nemá nikde jinde 
obdoby. Ani v zahraničí. 

A daří se Vimperk takto profi -
lovat?

To jistě není otázka dvou, tří, 
nebo pěti ročníků, ale i tak je 
znát velký posun. V zájmu auto-
rů, nakladatelů a i velikém zájmu 
z Bavorska, kde by ve spolupráci 
s námi chtěli výhledově uspořá-
dat sesterský festival a aktivně se 
účastní toho našeho.

To je asi třeba dát o té akci dost 
vědět?

Vzhledem k tomu, že je pri-
márně směřována navenek, tak 
máme zajištěno téměř stovku 
spotů v rádiích jako je třeba Im-
pulz nebo Country rádio a pro-
pagaci jsme rozvezli od Českých 
Budějovic po Ěský Krumlov, Kla-
tovy a Strakonice. Například.

Vrcholem festivalu je předá-
ní ceny Johanna Steinbrenera 
za knihu o Šumavě vydanou 
v předcházejícím roce. Kdo 
knihu nominuje, vyhodnocuje 
a kde se s nominovanými kni-
hami lze seznámit?

Knihy sami aktivně vyhledává-
me a snažíme se jich podchytit co 
nejvíce. Jejich seznam najdete třeba 
na stránkách festivalu, kde je i ka-
talog téměř sedmi set knih, které 
o Šumavě kdy vyšly. Letos soutěží 
32 knih rozdělených do dvou ka-
tegorií. Vydali jsme i papírový ka-
talog, který si můžete vyzvednout 

například v knihovně nebo v kul-
turním středisku. Porota je složena 
z pěti lidí a profesně je zastoupen 
spisovatel, ředitel knihovny, pro-
dejce knih, typograf a etnograf. 

Nejsou zvýhodněni vimperští 
autoři?

Přestože jich tu je poměrně dost, 
namátkou jen Sichinger, Szpuk, 
Kadoch, Vávra a všichni soutěží, 
Vimperák je v porotě jen jeden. 
Další jsou z Prachatic, Českých 
Budějovic, Jindřichova Hradce.

Jak složité bylo knihu vybrat?
Poměrně dost. První kolo bylo 

korespondenční, kde každý nomi-
noval tři knihy z každé kategorie. 
Při druhém kole se už porota fy-
zicky sešla a proběhla dost nároč-
ná diskuse a přesvědčování. Dlou-
ho nebylo jasné, kdo cenu získá. 
Nakonec se ale všichni shodli. 

To však nebude jediná cena, kte-
rá se bude na festivalu udílet...

Souběžně běží i hlasování 
v knihovnách o Cenu knihoven 
a tradičně svoji knihu vybírá 
Šumavský pivovar. A konečně je 
již potřetí vyhlášena studentská 
literární soutěž.

Teď více k programu, na co se 
můžeme těšit?

Ještě před festivalem je připra-
vena malá ochutnávka v podobě 
trojice přednášek a myslím, 
že hodně zajímavých a naprosto 

odlišných. A na samotném festi-
valu si budete moci knihy koupit, 
prohlédnout si knihy starší, lec-
kdy unikátní, je tu dále řada akcí 
na několika místech. Přednášky, 
besedy, autogramiády, křty knih 
a představení žhavých novinek, 
projekce fotografi í i fi lmu, výsta-
vy. Myslím, že si každý vybere. 
A pak samozřejmě galavečer, na 
který zveme všechny zájemce 
o šumavskou literaturu.

Jak poznám spisovatele své ob-

líbené knížky?
Jednoduše, mají viditelné jme-

novky. Když si necháte podepsat 

ZA NÁMI2 3SAMOSPRÁVA

Pavel Dvořák

Bazén teď a potom

reakce na článek v minulém čísle
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TURISTICKÉ

INFORMAČNÍ 

STŘEDISKO 

VIMPERK

nám. Svobody 42, 
385 17 Vimperk

Po-pá:   9.00 – 16.00 hod.

Služby:
‒  prodej map, pohlednic, bro-

žur, suvenýrů, upomínkových 
předmětů

‒  internet pro veřejnost – 
v provozní době TIS,

‒  kopírování, skenování, krouž-
ková vazba, laminování,

‒  informace o historických 
a kulturních památkách Vim-
perska a Šumavy,

‒  informace o přírodních a tech-
nických památkách Vimperska 
a Šumavy,

‒  kontakty na ubytování a stra-
vování,

‒ v prodeji kalendář na rok 2018

STEINBRENEROVA 

TISKÁRNA

Logická hra na principu her 
únikových. Hra se nachází v pů-
vodním sklepení staré radnice a 
nabízí pohled na dějiny vimper-
ského knihtisku, na dobu, kdy vý-
robky z vimperské tiskárny byly 
známy po celém světě.

Hra trvá maximálně 60 minut 
a je vhodná pro skupiny 2–5 hrá-
čů ve věku od 11 let výše. Rezer-
vace v Turistickém informačním 
středisku.

Kontakt:
tel.: 388 402 230, fax: 388 414 822.
infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.info.vimperk.cz 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

1. máje 194
Tel.: 388 411 457, 380 070 060 

Výpůjční doba pro dospělé:

Po  10.00–11.30, 
 12.30–18.00 hod.
Út  10.00–11.30, 
 12.30–16.00 hod.
St  10.00–11.30, 
 12.30–16.00 hod.
Čt  10.00–11.30, 
 12.30–18.00 hod.
Pá  zavřeno

Výpůjční doba pro děti a mládež:

Po  12.30–17.00 hod.
Út  12.30–16.00 hod.
St  12.30–16.00 hod.
Čt  zavřeno
Pá  zavřeno

BOHOSLUŽBY

Římskokatolická církev, kostel 
Navštívení Panny Marie
st – 14.30 hod., LDN (nemocnice)
pá – 18.00 hod., kostel
ne – 08.30 hod., kostel 

Evangelická církev metodistic-
ká, misijní sbor Vimperk:
Každá neděle, kromě 1. neděle v 
měsíci, budova Městské knihov-
ny (bývalá „Lesnická škola“) 
2. patro, 10.00 hod.

Křesťanský sbor Šumava – Vim-
perk:
Shromáždění a bohoslužba kaž-
dou neděli od 10.00 hod., budova 
TKB.
www.krestanskysbor-vimperk.
estranky.cz

SBĚRNÝ DVŮR

Sklářská ulice, tel.: 388 402 229.
Pondělí   8.00–12.00, 

 14.00–18.00 hod.
Úterý   14.00–18.00 hod.
Středa   8.00–12.00, 

 14.00–18.00 hod.
Čtvrtek    zavřeno
Pátek   14.00–18.00 hod.
Sobota   8.00–12.00 hod.

PSÍ ÚTULEK VE VIMPERKU

Tel.: 388 402 229,
E-mail: marie.hejlkova@mesto.
vimperk.cz.

Vzpomínka

Čas plyne, život jde dál, jen velká bolest 

v srdci zůstala nám.

Dne 23. 11. 2017 uplynou 2 smutné roky, 

kdy nás navždy opus l náš milovaný manžel, 

ta  nek, dědeček a bratr, pan Fran  šek Kuneš z Vimperka.

S úctou a láskou vzpomíná manželka Eva s celou 

rodinou a všichni  , co ho měli rádi.

 BLAHOPŘEJEME
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Věra Podskalská
Miloslava Předotová
Eva Důrová
Vladimír Vlas
Hubert Faber
Marie Krejsová
Růžena Blízková
Miroslav Knotek
Karel Vašíček
Marie Šafářová
Anna Marešová
Emilie Ondřichová

Marie Zábranová
Marie Předotová
František Janoud
Miluše Peková
František Mondl
Bohumil Hora
Jana Toušlová
Květoslava Iglerová
Božena Myslíková
František Brath
Jaroslav Cais

Město Vimperk přeje touto cestou oslavencům hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti do dalších let.

Helena Váchová, matrikářka

Občanům Vimperska, kteří oslavili svá jubilea 

ZE ŠKOL

Základní škola

 T. G. Masaryka

Mateřská škola
Klostermannova 365

Zprávičky z lesní 

školičky Šumavous 
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šumavských spisovatelů najednou
 Vimperk je městem, které je neodmyslitelně spjato s 
produkcí knih. O tom není pochyb. A že je vstupní branou Šumavy, 
o tom rovněž nemůže být sporu. Spojením těchto dvou faktů vznikl 
nápad uspořádat ve Vimperku festival literatury o Šumavě. První 
dva ročníky se zdařily, třetí máme před sebou – v sobotu 18. 
listopadu. Program si můžete přečíst zde ve Vimperských 
novinách i třeba na stránkách Šumavy litery. Na bližší informace 
jsme se pak zeptali Jaroslava Pulkrábka, který festival připravuje.

JAROSLAV PULKRÁBEK
Vystudoval Střední průmyslovou školu dopravní v Plzni a od 1. 7. 1984 
pracoval jako výpravčí v různých jihočeských stanicích. V roce 1993 přešel 
do pozice výlukáře na Obchodně provozním ředitelství v Českých 
Budějovicích a dálkově vystudoval vysokou školu v Pardubicích, obor 
Dopravní management, marketing a logistika. Od roku 1996 pracoval na 
Generálním ředitelství ČD, v letech 2003 – 2005 byl ředitelem odboru 
osobní dopravy a přepravy. 

Ale knižních festivalů je mno-
ho...

Ano, ale šumavská literatura je 
fenomén, který nemá nikde jinde 
obdoby. Ani v zahraničí. 

A daří se Vimperk takto profi -
lovat?

To jistě není otázka dvou, tří, 
nebo pěti ročníků, ale i tak je 
znát velký posun. V zájmu auto-
rů, nakladatelů a i velikém zájmu 
z Bavorska, kde by ve spolupráci 
s námi chtěli výhledově uspořá-
dat sesterský festival a aktivně se 
účastní toho našeho.

To je asi třeba dát o té akci dost 
vědět?

Vzhledem k tomu, že je pri-
márně směřována navenek, tak 
máme zajištěno téměř stovku 
spotů v rádiích jako je třeba Im-
pulz nebo Country rádio a pro-
pagaci jsme rozvezli od Českých 
Budějovic po Ěský Krumlov, Kla-
tovy a Strakonice. Například.

Vrcholem festivalu je předá-
ní ceny Johanna Steinbrenera 
za knihu o Šumavě vydanou 
v předcházejícím roce. Kdo 
knihu nominuje, vyhodnocuje 
a kde se s nominovanými kni-
hami lze seznámit?

Knihy sami aktivně vyhledává-
me a snažíme se jich podchytit co 
nejvíce. Jejich seznam najdete třeba 
na stránkách festivalu, kde je i ka-
talog téměř sedmi set knih, které 
o Šumavě kdy vyšly. Letos soutěží 
32 knih rozdělených do dvou ka-
tegorií. Vydali jsme i papírový ka-
talog, který si můžete vyzvednout 

Jak složité bylo knihu vybrat?
Poměrně dost. První kolo bylo 

korespondenční, kde každý nomi-
noval tři knihy z každé kategorie. 
Při druhém kole se už porota fy-
zicky sešla a proběhla dost nároč-
ná diskuse a přesvědčování. Dlou-
ho nebylo jasné, kdo cenu získá. 
Nakonec se ale všichni shodli. 

To však nebude jediná cena, kte-
rá se bude na festivalu udílet...

Souběžně běží i hlasování 
v knihovnách o Cenu knihoven 
a tradičně svoji knihu vybírá 
Šumavský pivovar. A konečně je 
již potřetí vyhlášena studentská 
literární soutěž.

Teď více k programu, na co se 
můžeme těšit?

Ještě před festivalem je připra-
vena malá ochutnávka v podobě 
trojice přednášek a myslím, 
že hodně zajímavých a naprosto 

odlišných. A na samotném festi-
valu si budete moci knihy koupit, 
prohlédnout si knihy starší, lec-
kdy unikátní, je tu dále řada akcí 
na několika místech. Přednášky, 
besedy, autogramiády, křty knih 
a představení žhavých novinek, 
projekce fotografi í i fi lmu, výsta-
vy. Myslím, že si každý vybere. 
A pak samozřejmě galavečer, na 
který zveme všechny zájemce 
o šumavskou literaturu.

redakce
novky. Když si necháte podepsat 

o Šumavě kdy vyšly. Letos soutěží 
32 knih rozdělených do dvou ka-
tegorií. Vydali jsme i papírový ka-
talog, který si můžete vyzvednout 

kdy unikátní, je tu dále řada akcí 
na několika místech. Přednášky, 
besedy, autogramiády, křty knih 
a představení žhavých novinek, 
projekce fotografi í i fi lmu, výsta-
vy. Myslím, že si každý vybere. 
A pak samozřejmě galavečer, na 
který zveme všechny zájemce 
o šumavskou literaturu.

Lední hokej    
03.12. neděle 17:00 HC Vimperk –  Veselí muži 
    – mistrovský 
10.12. neděle 10:15 HC Vimperk –  Č. Krumlov, Č. Budějovice 
   2. třída 
16.12. sobota 08:00 turnaj cyklistů  
17.12. neděle 10:15 HC Vimperk – Lvi Č. Budějovice, Č. Krumlov
   3. třída 
17.12. neděle 17:00 HC Vimperk –  Telč    muži – mistrovský

29.12. pátek 08:00 turnaj 3. třída
30.12. sobota 09:00 turnaj 2. třída

Změna programu vyhrazena, prosím sledujte www.sport-vimperk.cz.

Program zimního stadionu – prosinec 2017
Veřejné bruslení  
03.12. neděle 14:00 – 15:30 
10.12. neděle 14:00 – 15:30 
17.12. neděle 14:00 – 15:30 

25.12. pondělí 14:00 – 15:30 
26.12. úterý 14:00 – 15:30 
27.12. středa 14:00 – 15:30 
28.12. čtvrtek 14:00 – 15:30 

Škola bruslení 
06.12. středa 16:00  
09.12. sobota 11:30  
13.12. středa 16:00  

20.12. středa 16:00  
23.12. sobota 12:45  
27.12. středa 16:00  
31.12. neděle 12:45

Metaná 
02.12. sobota 07:00 – 16:00 
MS ČR družstva

03.12. neděle 07:00 – 14:00 
MS ČR jednotlivci

Logická hra Steinbrenerova tiskárna brzy přivítá 100. skupinu hráčů!

Zarezervujte si naši hru, která se právě v těchto dnech obléká do 
podzimního hávu, a možná budete právě vy skupinou, která bude 
jubilejní a oceněná.

Rezervujte si svůj termín na infocentrum@mesto.vimperk.cz

M Ú

Vážení cestující, od neděle 10. prosince 2017 na šumavských linkách 194 České Budějovice – Černý Kříž,
197 Číčenice – Nové Údolí a 198 Strakonice – Volary, zajišťuje přepravu osobními vlaky dopravce 
GW Train Regio a.s.
Ve vlacích platí tarif dopravce GW Train Regio a.s. Na trati 194 v úseku České Budějovice –Zlatá Koruna 
platí také tarifní podmínky IDS Jihočeského kraje. Nabízíme jízdenky jednorázové a časové, které jsou 
zvýhodněné pro pravidelné cestující. Jízdenky jsou nabízeny v kategoriích obyčejné a zvláštní nebo 
zlevněné (děti 6 -14 let, žáci 6-14 let, student 15-25 let, seniory nad 65 let, návštěvy dětí v ústavu a pro 
držitelé průkazu ZTP a ZTP). Studenti 15-25 let a žáci 6-14 let musí nárok na slevu prokázat průkazem.

M KS

Vánoční bazárek v knihovně

Milí lovci perel,
během roku jste pilně četli, sbírali za přečtené knížky perličky a knihovnické 
penízky - MORIONY.
Nyní nastal čas na odměnu. Přijďte ve čtvrtek 14.12. na vánoční bazárek, který 
se koná od 13. do 17. hodiny

M  stská
knihovna

informuje

e

Výtvarná soutěž

Vánoce - kouzelné, zasněžené, plné dárků, vonící cukrovím... a jaké 
budou ty tvoje?

Soutěž probíhá od 23. 10. 2017 do 1. 12. 2017. Fantazii se meze nekladou. Obrázky 
zaneste do turistického informačního střediska - Náměstí svobody 42, Vimperk.
Výherci budou odměněni.

Výbor základní organizace českého zahrádká-
řského svazu ve Vimperku si dovoluje cestou
vimperských novin popřát členům ZO ČSZ i 
ostatním zahrádkářům a příznivcům zahrádká-
řské činnosti, jakož i všem občanům Vimperku
a okolí spokojené a klidné prožití Vánočních a
Novoročních svátků a do roku 2018 hodně 
nejen pěstitelských úspěchů a zejména pak 
pevné zdraví i tolik potřebnou dávku stěstí 

PF 2018

e

e

M Úe

Krásné prožití Vánočních 
svátků a hodně zdraví 

a štěstí v novém roce 2018
přeje svým členům výbor 

MO STP Vimperk

MO STP
Vimperk

informuje

informuje

informuje

Kámen čarodějnic (Lipka) 

Babí léto jak vyšité, kobyly 
cestu znaly, a tak se Hiršl  snad-
no nechal ukolébat drnca jícím 
vozem a jen tak nalehko, aby se 
neřeklo, držel  opratě v ruce. Není 
divu. Jezdil tudy z Lipky do Vim-
perka se zbožím i s poštou nej-
méně dvakrát v týdnu a on i koně 
tu znali doslova každý výmol či 
balvan. Kus za huťskými loukami 
na kraji lesa stojí velký kámen, či 
spíše skalka. Jako malý kluk slý-
chával Hiršl historky o kameni 
čarodějnic a všelijakých prapo-
divnostech, co se tu měly dít. 
Ale to jen staré babky strašily 
děti při přástkách, aby se bez do-
zoru nepouštěly daleko od rodné 
chalupy a měly respekt před ne-
konečnými pralesy a tajemnými 
mokřady. Snad tisíckráte jej Hiršl 
minul, ať po svých či na kozlíku, 
a nikdy se mu nepřihodilo nic, 
co by stálo za zmínku. Zprvu si 
ani neuvědomil, že ten pověstný 
obelisk právě minul. Až když jej 
z dřímání probralo kočičí prská-
ní, zjistil, kde právě je. Ve voze, 
mezi nákladem beden a soudků 
s páteříky, se krčila  tříbarevná 
kočka a rudě ohnivýma očima 
vztekle šlehala po formanovi. 
Hiršl vzal bičík a chtěl kočku 
vyhnat. Ta skákala z bedny na 
bednu, prskala, až po jedné ráně 
spadla tak nešťastně, že ji kolo 
vozu téměř přepůlilo ve dví.  Hiršl 

seskočil z kozlíku, že mršinu od-
hodí z cesty do křoví, když tu na 
vůz vyskákalo na tucet dalších 
kočičích potvor a vztekle se vrh-
ly na formana. Ten šlehal bičíkem 
sem tam, běhal kolem vozu, ale 
kočky ne a ne setřást. Tělo už měl 
samý drápanec, a že nevěděl, jak 
z té šlamastiky ven, začal drmo-
lit jednu modlitbu za druhou. 
K Pánu Bohu samotnému, k Pa-
nence Marii i ke svatému Ven-
delínu, co drží ochrannou ruku 
nad všemi poutníky i povozníky. 
Kočkám se to modlení pramálo 
zamlouvalo. Než odříkal třetí, 
byly do jedné pryč. Forman na-
skočil na kozlík, a co kamenitý 
úvoz dovolil, uháněl k Vimperku. 
Tam složil náklad a domů se pak 
vrátil raději oklikou přes Kláš-
terec. Dřív než do chalupy pak 
spěchal ke kapličce na návsi, aby 
poděkoval za záchranu. Když pak 
byla v Kájově pouť, zakoupil tam 
obrázek svatého Vendelína a po-
věsil jej se svolením faráře nale-
vo od vchodu. Od těch dob, když 
zase musel do Vimperka kolem 
toho zpropadeného místa, zašel 
nejdříve do kapličky a po něm to 
dělalo mnoho dalších. A pravdou 
je, že od těch dob, alespoň co se 
vypráví, byl u kamene čarodějnic 
klid.

píše Pulkrábek 
kreslí Petrmanová

Dům „Sv. Anna“ – Kaplířova ulice 

č. p. 168

Ještě při výstavě řemesel, ze-
mědělství a lesního hospodářství, 
která se uskutečnila ve Vimper-
ku v roce 1898, sloužilo volné 
prostranství naproti městskému 
parku u Volyňky jako jeden z vý-
stavních areálů. Netrvalo dlouho 
a prostor byl využit k rozšíření 
výrobního areálu firmy Johann 
Steinbrener, když v průběhu roku 
1899, tedy právě v době, kdy v ne-
dalekém parku byla dokončena 
budova dívčí měšťanské školy, 
bylo přikročeno ke stavbě objek-
tu nazvaného Sv. Anna. Stavební 
práce proběhly poměrně rychle 
a již v roce 1900 byla dvoupatrová 
stavba s neobarokní fasádou a so-
chou sv. Anny dokončena. V pří-
zemí vznikly nové fi remní výrob-
ní prostory, v patrech nad nimi 
(s charakteristickými dřevěnými 
pavlačemi) prostory obytné. Hned 
v roce 1905 zažil dům Sv. Anna 
velkou slávu, kdy ho rakousko-
-uherský císař František Josef I. při 
návštěvě města poctil svou návště-
vou. V přízemí byla přichystána na 
počest panovníka výstava kalendá-
řů, modlitebních knížek a dalších 
výrobků, kterými se fi rma Johann 
Steinbrener mohla pyšnit. Prů-
vodcem po výstavě byl císaři sám 
Johann Steinbrener. Objekt veřej-
ných lázní, původně vybudovaný 
jako součást domu Sv. Anny, byl 

ve 20. letech 20. století administra-
tivně oddělen a obdržel č. p. 266. 
V majetku firmy zůstal objekt 
Sv. Anny až do roku 1945, kdy 
14. června přešla celá fi rma pod 
národní správu. V poválečné době 
byl celý objekt využíván k různým 
účelům, mimo jiné jako výrobna 
lahůdek (maso bylo dodáváno pří-
mo z blízkých jatek) nebo jako pro-
dejna nábytku. Počátkem 90. let 
minulého století prošla celá stavba 
i její okolí zásadní změnou a v roce 
1994 byl slavnostně otevřen hotel 
sv. Anna – tento letopočet je dod-
nes vysázen na dlažbě chodníku 
před vchodem z Kaplířovy ulice. 
Druhá polovina 90. let znamenala 
pro hotel jistě dobou zajímavou, 
neboť ve městě byl tehdy akutní 
nedostatek ubytovacích kapacit 
a v době přestavby kina na Městské 
kulturní středisko byl zde jediný 
sál ve městě, byť s velmi zvláštní 
dispozicí – sloupy uprostřed sálu. 
Tuto dobu ale odvál čas, stejně jako 
jednotlivé zahraniční fi rmy, které 
hotel provozovaly. 

Budova hotelu má v součas-
né době některá okna v přízemí 
zatlučená a je již delší dobu uza-
vřena. Snad se někdy ještě dočká 
nějaké lepší budoucnosti. 

Roman Hajník
Fotografi e: archiv autora

Na pohlednici odeslané v roce 1902 zářila budova sv. Anny novotou.

Na výřezu z dobové pohlednice z roku 1899 je objekt sv. Anny ještě rozesta-
věný.

 HISTORIE VIMPERSKÝCH DOMŮ  POVĚST NA NEDĚLI
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příklady použití univerzálních tabulek 
pro krátká oznámení institucí, spolků
nebo jednotlivců

ŠUMAVA LITERA

Třetí ročník festivalu regionální literatury.

TALENT OKRESU

XIX. ČESKO-BAVORSKÉ 
EKOROZHOVORY

VIVAT FAMILIA 
Nný amatérskcv ý orchestr Vivat Familia je složen převážně 

ze žáků plzeňských hudebních škol. Výjimečný je tím, že v něm 

účinkují také jejich sourozenci, rodiče a dokonce i prarodiče. 

Většina jeho dětských členů má diplomy ze soutěží v sólové 

DEN VETERÁNŮ 
SVĚTOVÝCH VÁLEK
Město Vimperk ve spolupráci s Československou obcí 

legionářskou – jednotou Vimperk, 25. protiletadlovým plukem 

ze Strakonic a 35. pěším plukem Plzeň zvou na vzpomínkovou 

PhDr. LADISLAV ČEPIČKA:
KAPLÍŘOVÉ ZE SULEVIC

MATURITNÍ PLES 4. A 

GYMNÁZIA VIMPERK

Prezentace replik legionářských železničních vozů z let 

1918–1920, ukázky výzbroje a výstroje československých 

legionářů, otevřen depozitář SPŽS, otevřeno všední dny 

8.00–16.00, víkend 9.00–16.00. vstup zdarma

Vimperské noviny 11/201714 KULTURNÍ PŘEHLED 

1.11.  MěKS

15:00

V y h o d n o c e n í n e j ú s p ě š n ě j š í c h ž á k ů z a 
u p l y n u l ý v  s o u t ě ž í c h a  p ř e h l í d k á c h 
organizovaných MŠMT a dalšími pořadateli .  

so

Klaus Storm: Mistr Jan Hus – exkomunikovaný, zrazenýrjtr 
a  u c t í v a n ý , M g r. P a v e l H u b e n ý : K a m k r á č í N á r o d n í 
Šum a v a . O dp o l e dn e n á v š t ě v a Pam á t n í k u M . J . Hu s a 

4.11.

13:00

út

5.11.

19:00

st

11.11. u městské 
zvonice

13:00

út

 MěKS

 MěKS

15.11.

19:00

st

 kavárna
Happy 
Hemp

ATELIER SEIDEL 
ČESKÝ KRUMLOV: VLAKEM 
ZE STRAKONIC DO VOLAR

18.11.

10:00

so

 MěKS 
kavárna Happy Hemp

hotel Zlatá Hvězda

18.11.

20:00

so

 kavárna
Ve skále

CO VŠE SOUVISÍ 

S NAŠÍM ZDRAVÍM

LEGIOVLAK20.11. železniční stanice

9:00

út - ne

24.11.

20:00

pá

 KD Cihelna

ŠUMAVA LITERA

Třetí ročník festivalu regionální literatury.

 

REPORTÁŽ PŘÍMO Z PEKLA
Tradičná čertovská pohádka připravená divadelní souborem 

Bouček ve spolupráci s městským kulturním střediskem

DEN VETERÁNŮ 
SVĚTOVÝCH VÁLEK
Město Vimperk ve spolupráci s Československou obcí 

legionářskou – jednotou Vimperk, 25. protiletadlovým plukem 

ze Strakonic a 35. pěším plukem Plzeň zvou na vzpomínkovou 

MATURITNÍ PLES 4. A 

GYMNÁZIA VIMPERK

Prezentace replik legionářských železničních vozů z let 

1918–1920, ukázky výzbroje a výstroje československých 

legionářů, otevřen depozitář SPŽS, otevřeno všední dny 

8.00–16.00, víkend 9.00–16.00. vstup zdarma

26.11.

19:00

ne

Zajímavosti z hodin matematiky s českou učitelkou v Africe.

4.11.

13:00

út

5.11.

19:00

st

11.11. u městské 
zvonice

13:00

út

 MěKS

15.11.

19:00

st

 kavárna
Happy 
Hemp

ATELIER SEIDEL 
ČESKÝ KRUMLOV: VLAKEM 
ZE STRAKONIC DO VOLAR

18.11.

13:00

út

 MěKS 
kavárna Happy Hemp

hotel Zlatá Hvězda

18.11.

20:00

st

 kavárna
Ve skále

CO VŠE SOUVISÍ 

S NAŠÍM ZDRAVÍM

LEGIOVLAK20.11. železniční stanice

9:00

út - ne

24.11.

20:00

pá

 KD Cihelna

25.11.

19:30

so

ŠUMAVA LITERA

Třetí ročník festivalu regionální literatury.

18.11.

13:00

út

 MěKS 
kavárna Happy Hemp

hotel Zlatá Hvězda
II. díl z cyklu vimperské erbovní rody

Vstupné dobrovolné

 kavárna
Ve skále

KINO NA PERÓNĚ: 
VELKÁ CESTA 
Film zachycující část života Jaroslava Haška. 

vstup zdarma

železniční stanice

JANA DOLEŽALOVÁ: 
AFRICKÝ ŽIVOT 

 kavárna
Ve skále

legenda:
setkání, pietní akce, společenské akce
akce samosprávy

přednáška, beseda, školení,  

koncerty, hudební vystoupení

projekce fotografií, výstava, vernisáž,
přdnášky spojené s projekcí fotografií a filmů

populární události, výrazné akce měsíce, akce 
s přesahem do více témat (Majáles, Bitva, 
Šumava Litra, Silvestrovské jízdy...)

kino, projekce filmů a videí

cestopisné přednášky, akce spojené s
přírodou a její ochranou

divadlo, vystoupení, pohádka

Jak město 
investovalo

PředstavuJeme
evu říhovou
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RozPočet na Rok 
2021 Je schválen
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Taxík Maxík – karanténa
v případě, že se dostanete do karantény 
a nemáte možnost využít blízkých osob 
pro nákup, je možné domluvit se s řidi-
čem taxíku maxíku, který vám nákup 
zajistí v pracovních dnech 7:00–15:30, na 
tel. 773 754 801. 

Ples města Vimperk
s ohledem na stávající vývoj epidemické 
situace se nebude konat městský ples. 
děkujeme za pochopení.  

Zastupitelstvo města 
se uskuteční 25. 1. 2021

Nejbližší uzávěrka VN
Únorové  číslo: 22. 1.

 

Vimperk

Město Vimperk

vimperk.cz

mestovimperk

W

Rok 2021, rok naděje, víry 
a přání navrácení běhu života do normálu 

stojíme na prahu nového roku, v  kterém 
bychom chtěli, aby se svět vrátil do podoby 
předchozích roků, které byly před virovou 
pandemií. 

Bohužel, je to nesplnitelné přání. všichni 
obyvatelé naší planety země se buď sami po-
tkali s onemocněním, nebo ho prodělal někdo 
z  jejich blízkých. Přestože jsme lidé moudří, 
nejsme dnes schopni přesně říci, co bude dál 
a jak se svět s tímto onemocněním vypořádá. 
asi nemá smysl příliš filozofovat o  tom, zda 
covid člověk vytvořil v laboratoři, či je dílem 
přirozeného vývoje. Jedno je jisté, je tu s námi 
a také zůstane. čím dříve si toto uvědomíme 
a budeme se chovat a žít tak, abychom mini-
malizovali pravděpodobnost nákazy, tím na 
tom budeme lépe. smíření s tímto faktem je 
prvním velkým krokem na cestě k  poražení 
nadvlády viru nad námi. 

Žádná událost v našich životech není pouze 
černá, nebo bílá. každá má pro nás význam 
a  posouvá nás dál. některé události jsou 
více příjemné a radostné, druhé nás více bolí 
a rozčilují. Berme tuto událost jako zdvižený 
varovný prst naší matky země, která nás upo-
zorňuje, že lidský život s hojností jídla, věcí, 
zážitků, vzájemného potkávání se a neomeze-
ného cestování není samozřejmostí. hodnotu 
a význam věcí a způsobu života si vždy nejvíce 

uvědomíme, když je nemáme, nebo nemůže-
me dělat to, co chceme. 

na druhé straně jsme jako lidstvo dokáza-
li, že pokud nás postihne hromadné utrpení, 
dokážeme se semknout a bojovat proti spo-
lečnému nepříteli. vzájemně si pomáháme, 
sdělujeme zkušenosti, poskytujeme materiál-
ní pomoc potřebným a nejsou nám ani lho-
stejné životy lidí v dalekých zemích, pro které 
pořádáme sbírky či sbíráme materiální pomoc. 
takováto pomoc má dvě dimenze, jednu ma-
teriální a druhou duchovní. zažíváme pocit, 
který nás hřeje u srdce a který si nelze nikde 
koupit. Je to něco, co v našich myslích nás dělá 
silnějšími a probouzí v nás naději, že to společ-
ně zvládneme. 

vážení spoluobčané, čtenáři vimperských 
novin, přejeme vám do nadcházejícího roku 
zdraví, dobrou mysl, spokojenost, radost 
a štěstí. Přejme si, aby v našich životech pře-
vládly hodnoty duchovní nad světskými a ma-
teriálními. Přejme si mít možnost a čas na to, 
potkat se se svými blízkými a přáteli. Přejme 
si, aby nás náš blahobyt neukolébal spokoje-
ností sám se sebou, abychom měli své blízké 
a přátelé kolem sebe. naplněním těchto přání 
budeme lidmi se skutečným bohatstvím. 

Jaroslava Martanová, Zdeněk Kuncl,  
Bohumil Petrášek, Tomáš Samek, Petr Samek

leden
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tel. 388 402 264  fotokRonika • leden/2021

s úsměvem na tváři a jiskrou v oku slavila paní marie kortusová sté narozeniny 
v domově klidného stáří v Pravětíně.

oprava komunikace i/4 v majetku řsd byla v prosinci dokončena. dokončení i. etapy revitalizace areálu urnového háje – více na str 4.

krásným předvánočním zážitkem byl benefiční online koncert pro dobrou věc 
veroniky spiegelové a kapely naboso.

novou zastupitelkou byla na prosincovém zasedání zvolena paní  
Blanka kramářová z lipky.

zemřel zastupitel karel Beránek – více na str. 15.
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Poplatek za komunální odpad
místní poplatek za provoz systému sbě-

ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů zůstává pro rok 
2021 ve výši 636 Kč na osobu.

Poplatníkem je fyzická osoba přihlášená 
v obci a také vlastníci staveb určených k in-
dividuální rekreaci, bytu nebo rodinného 
domu, ve kterých není přihlášena žádná 
osoba. v případě změny přihlášení či změ-
ny vlastnictví se poplatek hradí v poměrné 
výši odpovídající počtu kalendářních měsí-
ců přihlášení nebo vlastnictví.

od poplatku jsou osvobozeny osoby 
umístěné v  dětském domově, v  domo-
vě pro osoby se zdravotním postižením 
a v domově pro seniory. dále se osvoboze-
ní vztahuje na poplatníky, kteří se prokaza-

telně nezdržují na území české republiky 
po dobu delší než 6 kalendářních měsíců, 
a  na poplatníky po dobu výkonu vazby 
a nepodmíněného trestu odnětí svobody. 
nárok na osvobození je poplatník povinen 

ohlásit nejpozději do konce kalendářního 
roku.

Poplatek je splatný jednorázově do 
31. 3. 2021. v  případě odvodu poplatku 
společným zástupcem za domácnost jej lze 
v případě, že činí částka více než 2.544 kč, 
zaplatit ve dvou splátkách vždy k  31. 3.  
a 31. 8.

Poplatek lze uhradit hotově či platební 
kartou na finančním odboru měÚ vimperk, 
převodem na účet číslo 19-722281/0100 
nebo poštovní poukázkou, kterou vám na 
vyžádání zašleme. 

informace na tel. čísle 388 402 237 nebo 
e-mailu: jitka.boskova@mesto.vimperk.cz. 

  Jitka Bošková
finanční odbor

Poskytování dotací na jednorázovou kulturní akci
Jako každý rok je možné podat žádost 

o poskytnutí dotací na pořádání jednorázové 
kulturní akce. cílem dotačního programu je 
podpora kulturních aktivit a zájmové činnosti 
na území města vimperk. Žádat mohou oso-
by starší 18 let působící ve vimperku, spolky, 

nadační fondy, ústavy, obecně prospěšné 
společnosti, příspěvkové organizace, školy, 
sdružení, církevní organizace a dále také pod-
nikatelské subjekty provozující kulturní zaříze-
ní či provádějící kulturní činnost. Žádost musí 
být podána na předepsaném formuláři, který 

je dostupný na webu města, a to do 31. ledna 
2021 pro první kolo a do 30. června 2021 pro 
druhé kolo. 

Martina Křížová 
odbor ŠK

Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2021
Rozpočet města obsahuje na jedné straně 

předpokládané příjmy a na druhé straně před-
pokládané výdaje. Příjmy jsou tvořeny daňo-
vými a nedaňovými příjmy, příjmy z prodeje 
majetku a přijatými transfery peněz, ať už od 
státu na výkon státní správy, nebo jiných orga-
nizací města, například městské správy domů 
na výměnu výtahů či splácení úvěru za domy 
Pod Pekárnou. sestavování rozpočtu na rok 
2021 bylo do jisté míry hádáním z křišťálové 
koule. tvorba rozpočtu je odvislá na predikci 
příjmů, které bude mít město k dispozici, a to 
zejména z rozpočtového určení daní, které do-
stává ze státní pokladny. výběr daní od státu 
je závislý na ekonomice státu, jak se daří pod-
nikům, podnikatelům v různých odvětvích. za 
poslední tři roky ekonomika velmi rostla a to 
také bylo znát na příjmech města. Rozpočet 
na rok 2021 vycházel z očekávání a doporu-
čení ministerstva financí čR, a to se snížením 
příjmů o 3,6 % proti roku 2019. vývoj v posled-
ních měsících vzhledem k další rozsáhlé vlně 
pandemie a rozhodnutí zákonodárců o zruše-
ní superhrubé mzdy a zvýšení odčitatelné da-
ňové položky na jednoho poplatníka bude mít 
výrazný vliv na příjem z daní, a proto jsme se 
rozhodli předpokládaný příjem z daní ponížit 
o 15 % proti roku 2019, což je na 111.565.000 kč. 
u  ostatních příjmů předpokládáme pouze 
změnu u poplatku za uložení odpadu, který 
byl navýšen z důvodu přijetí nového zákona 
o odpadech. 

součástí rozpočtu jsou také peníze, které 
má město nyní k dispozici na bankovním účtu 

na počátku roku, a částky, které bude čerpat 
nebo může čerpat z úvěrů. v současné době 
jsou uzavřeny dvě smlouvy na čerpání úvě-
rů. První úvěr ve výši 150 mil. kč, z kterého je 
načerpáno celkem 114 mil. kč a který město 
začne splácet v  roce 2023. druhou smlou-
vu o  úvěru má město ze srpna 2018 ve výši  
60 mil. kč. Předpokládali jsme, že tento úvěr ne-
budeme čerpat, protože realizace předpoklá-
daných akcí je plně pokryta z vlastních zdrojů 
města a již načerpaného úvěru. Bohužel, ukáza-
lo se, že v případě, pokud město nebude čerpat  
60 mil. úvěr alespoň ve výši 90 %, bude muset 
uhradit bance náklady s tím spojené, což činí 
kolem 4 mil. kč. Proto jsme se rozhodli načer-
pat 54 mil. kč ještě do konce roku 2020, uložit 
tyto peníze na rezervu města a hledat jejich 
smysluplné zhodnocení a investování. včetně 
úvěrů bude mít město v roce 2021 k dispozici 
350.573.826 Kč. 

výdaje města se dělí na kapitálové a běžné 
výdaje. součástí těchto výdajů jsou peníze 
z úvěrů, které má město vedené jako rezervu, 
což je 77 mil. kč. Rezervu chceme použít na 
investiční projekt, který by mohl městu přiná-
šet ekonomický prospěch (např. bytový dům), 
o  jejím čerpání musí rozhodnout zastupitel-
stvo města.

mezi kapitálové výdaje náleží investiční 
akce, jako je například rekonstrukce ulice  
1. máje, revitalizace sídliště, která bude za-
hájena na jaře tohoto roku, propojení areálu 
u sloupů kanalizačním a vodovodním řadem 
s  městem, obnova septiku u  čov na lipce, 

rozšíření městské knihovny do druhého patra 
apod. do rozpočtu byly zahrnuty investice, 
které jsou již zahájené a rozdělané, nebo ty, na 
které získalo město dotaci. celkem tyto výdaje 
činí 189.127.000 Kč. 

Běžné výdaje jsou ve výši 161.446.226 Kč. 
tyto výdaje jsou ve značné výši tvořeny zabez-
pečením chodu a správy města, což je úklid, 
zimní údržba, svoz odpadů, opravy komunika-
cí a veškerých sítí, veřejné osvětlení, pronájmy 
a správa města. Rovněž součástí těchto výdajů 
jsou příspěvky školám, městským službám na 
správu sportovišť, příspěvky organizacím po-
skytujícím sociální služby, správu hřbitova, vy-
sílání kabelové televize, provozování městské 
hromadné dopravy a další. 

na začátku roku 2021 nelze úplně určit, jak 
se budou vyvíjet příjmy města, a proto jsme 
se dohodli na předkládání čtvrtletních zpráv 
o plnění a čerpání rozpočtu na jednání zastu-
pitelstva. měsíční sledování příjmů a výdajů, 
které jsme dělali již od jara roku 2020, nám 
pomohlo mít přehled o  finančních zdrojích 
města a také podle toho upravovat rozpočet 
a rozhodovat o investicích, které město mělo 
naplánováno, ale z principu předběžné opatr-
nosti je nezahájilo či zrušilo z důvodu poklesu 
příjmů a vytvoření si rezervy na roky příští.

struktura rozpočtu a řeč čísel je pro mnohé 
nepřehledná, a proto vás v dalších číslech vim-
perských novin budeme postupně informovat 
o  jednotlivých činnostech města a  výdajích 
s tím souvisejících. 

Jaroslava Martanová, Zdeněk Kuncl, 
Bohumil Petrášek, Tomáš Samek, 

Petr Samek
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V roce 2020 město investovalo více jak 100 milionů korun 
V průběhu roku 2020 jsme vás průběžně informovali o investičním dění v našem městě. Nyní nastává 

čas rekapitulace a shrnutí investičních akcí, které byly realizovány v rámci schváleného rozpočtu nebo 
jeho úprav v průběhu roku.

Ulice 1. máje
největší investiční akcí v novodobé historii 

města je rekonstrukce ulice 1. máje. stavba, 
která byla dlouhodobě plánována a připravo-
vána v průběhu třech volebních období. tato 
ulice společně s  Pivovarskou jsou páteřními 
komunikacemi našeho města, po kterých se 
pohybují chodci a také jsou významně zatíže-
ny automobilovou dopravou. ulice 1. máje je 
jednou z hlavních dopravních tepen pro pří-
jezd do centra města, k nemocnici a zámku. 
z tohoto důvodu bylo rozhodnuto v roce 2016 
zadat zpracování studie veřejného prostoru 
ulice, která bude respektovat bezpečnost 
chodců a zejména dětí a zpomalí automobi-
lovou dopravu. samostatný projekt řešil kana-
lizační a vodovodní soustavu včetně položení 
nových rozvodů plynu a elektřiny. na jaře 2018 
bylo vypsáno výběrové řízení na zhotovitele 
celé stavby, kterým se stala firma stRaBag, 
a. s. celková cena rekonstrukce od okružní kři-
žovatky na Fišerce až po hotel zlatá hvězda je 
71 mil. kč. v roce 2020 byla zrekonstruována 
část od Fišerky po ulici nad stadiónem a na 
jaře letošního roku budou práce pokračovat. 
Pro město, jeho obyvatele a  návštěvníky to 
přináší mnohá omezení, ale vzhledem k tomu, 
že rozsah prací je značného rozsahu, musí být 
rekonstrukce prováděna za úplného uzavření 
ulice. v  roce 2020 bylo proinvestováno cel-
kem 34,6 mil. kč, s podporou dotace ve výši  
5 mil. kč. i na tento rok odsouhlasili zastupitelé 
podání žádosti o dotaci na povrchy komuni-
kace a parkovacích stání. více informací k této 
stavbě přineseme v dalších vydáních vimper-
ských novin.

Rekonstrukce ulice Čelakovského
koncem dubna byla zahájena plánovaná 

rekonstrukce ulice čelakovského a v průběhu 
října byla stavba dokončena. Při opravě ulice 
byla zrekonstruována část páteřní komunika-
ce v délce 273 m, 150 m chodníků a opravena 
část kanalizace a  vodovodu. opravou ulice 
vzniklo 24 legálních parkovacích stání pro 
obyvatele z přilehlých bytových domů včet-
ně vybudování nového chodníku, bylo vybu-
dováno místo pro přecházení, nové veřejné 
osvětlení a přístřešek pro umístění nádob na 
odpad. na podzim došlo k nové výsadbě stro-
mů a instalaci laviček. nad rámec původního 
plánu došlo k  rekonstrukci části teplovodu, 
který nebyl již v dobrém stavu. Bylo to logické 
rozhodnutí, protože by nebylo dobré v krátké 
době zasahovat do nových povrchů z důvodu 
havárie teplovodu. cena díla je 700 tisíc kč. Šlo 
o souběh dvou významných a pracných sta-
vebních akcí nelehkých na koordinaci. v roz-
počtu města bylo vyčleněno 10 mil. kč. zakáz-
ku realizovala stavební společnost dřevotvar – 
řemesla a stavby, s. r. o.

Parkoviště v ulici Podzámčí
letos v  květnu bude po rozsáhlé rekon-

strukci otevřen vimperský zámek. Pro jeho ná-
vštěvníky, ale i pro návštěvníky blízkého okolí 

(letní kino, arboretum) byla v květnu 2020 do-
končena stavební akce v ulici Podzámčí. Jedná 
se o vybudování dvaceti devíti kolmých parko-
vacích stání a jednoho podélného parkovací-
ho stání pro osobní automobily. součástí jsou 
i dvě parkovací místa pro osoby ztP. v rámci 
stavby byly vybudovány i dva chodníky. Jeden 
v blízkosti vstupu do areálu letního kina, který 
propojí blízké parkovací místo pro osoby ztP 
s tímto vstupem, a druhý, který spojuje stáva-
jící pěší trasy z centra města zámeckou alejí 
se zadním vstupem do letního kina i arboreta. 
součástí stavby je také nové oplocení, veřej-
né osvětlení a  schodiště, které navazuje na 
branku u zadního vstupu. v neposlední řadě 
proběhla výsadba osmi stromů. cena díla je 
3,26 mil. kč. zhotovitelem byla společnost vkB 
stavby, s. r. o. 

Revitalizace areálu hřbitova – oprava 
hřbitovních zdí I. etapa

na hřbitově jsme navázali na v  minulosti 
opravenou část hřbitovních zdí. tato zakázka 
je rozdělena do dvou etap. v  roce 2020 do-
šlo k opravě jižní části (přiléhá k ulici Boženy 
němcové). stavební ruch na městském hřbi-
tově započal koncem dubna. oprava oploce-
ní probíhala v místě stávajícího, které bylo ve 
stavebně špatném technickém stavu. oploce-
ní – podezdívka a nosné sloupky – imitují pů-
vodní provedení, výplně jsou přizpůsobeny již 
výplním nově instalovaným. První etapa vyšla 
městský rozpočet na 2,7 mil. kč. 

Revitalizace areálu urnového háje –  
I. etapa, část A

Počátkem října byla dokončena část a první 
etapy revitalizace areálu urnového háje. sta-
vební práce souvisely s  provedením rekon-
strukce zpevněných ploch a nových rozvodů 
veřejného osvětlení. zpevněné komunikace, 
jež byly zahrnuty do této části i. etapy revita-
lizace urnového háje, dnes mají nový povrch 
z kamenných žulových odseků s orámováním 
z  kamenných žulových kostek. architekto-
nické řešení zde respektuje funkční poža-
davky, okolní terén a  již realizované plochy 
v sousedním areálu hřbitova. Rozsah nových 
zpevněných ploch zhruba odpovídá plochám 
původním, pouze v jižní části před kostelem je 

zpevněná plocha rozšířena a upravena s ohle-
dem na současné požadavky. zakázku reali-
zovala stavební společnost vkB stavby, s. r. o., 
a smluvní cena za provedení první části této 
etapy vyšla městský rozpočet na 2,5 mil. kč. 
zahrnovala provedení revitalizace ploch jižně 
od kostela a kaple směrem k hlavnímu jižní-
mu vstupu, dále pak k místu s kontejnery na 
odpad, včetně kruhové plochy kolem sloupku 
pro odběr vody. Revitalizace urnového háje je 
zcela nepochybně potřebnou investicí, která 
odpovídajícím způsobem přispěje ke zvýšení 
důstojnosti prostředí posledního odpočinku 
našich blízkých, které tomuto prostoru náleží.

Slunečná ulice
začátkem června byla dokončena nová 

komunikace, která bude sloužit především 
obyvatelům dané lokality. Po téměř patnácti 
letech se podařilo zrealizovat tento záměr, 
který závisel na získání pozemků a infrastruk-
tury do vlastnictví města, a tím také došlo ke 
zpřístupnění dvou stavebních pozemků, kte-
ré byly v minulosti prodány městem vimperk. 
Byla realizována komunikace se zpevněným 
povrchem z asfaltobetonu a prodloužení ka-
nalizačního řadu (60 m) a vodovodního řadu 
(38 m) včetně přípojek. v  rámci stavby byl 
zřízen nový chodník. v  trase chodníku jsou 
umístěny 4 lampy veřejného osvětlení osa-
zené led svítidly. dodavatelem byla stavební 
firma huko, s. r. o. cena díla je 3,5 mil. kč. 

Výstavba nových bytů – „lesárna“
v roce 2011 zakoupilo město od Jihočeské-

ho kraje bývalý areál lesnické školy ve vimper-
ku do svého vlastnictví. v 60. letech 20. století 
byl postaven objekt internátu, který je opuš-
těn od doby zrušení lesnické školy. internát je 
třípodlažní s podsklepeným přízemím. celkem 
přestavbou objektu získá město 31 nových 
bytů o velikosti 1+kk, 2+kk, 3+kk. vzhledem 
k tomu, že objekt je patrový, bude v objektu 
vybudován výtah. součástí stavby bude také 
úprava přízemí/suterénu sklepních prostor 
pro nové nájemce bytů. stavba byla zahájena 
na začátku listopadu a s jejím dokončením se 
počítá v průběhu druhé poloviny roku 2021. 
zhotovitelem stavby je stavební společnost 
gsi invest, s. r. o., s cenou díla 16,5 mil. kč.

Základní škola TGM – odvodnění a od-
vlhčení budovy

Potřeba realizace této stavby byla z důvo-
du neuspokojivého stavu suterénních prostor 
školy a  zastaralého systému odkanalizování 
objektu. Bylo provedeno odvodnění objektu 
základní školy v ulici 1. máje, včetně vybudová-
ní nové kanalizační přípojky. odvodnění zahr-
novalo provedení nových anglických dvorků 
(sklepních světlíků) v místě stávajících, sana-
ce obvodového a  vnitřního nosného zdiva 
a úpravu terénních venkovních povrchů. ob-
jekt školy je napojen do nové areálové ven-
kovní kanalizace a kanalizační přípojky, jejichž 
vybudování v podobě rekonstrukce stávající 
vnitroareálové kanalizace a kanalizační přípoj-
ky bylo rovněž předmětem veřejné zakázky. 
tuto náročnou a potřebnou stavební akci rea-
lizovala společnost stRaBag, a. s.
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v  průběhu stavby došlo po společné do-
mluvě nad rámec této zakázky k opravě elek-
troinstalace ve sklepech, výměně oken v části 
suterénu, výměně oken v prostorách sklepů, 
opravě elektroinstalace v dílnách a dalším sta-
vebním pracím, kdy bylo vhodné toto využít 
v souběhu s výše popsanou zakázkou. celko-
vá cena této stavební zakázky včetně zmíně- 
ných dodatečných a  potřebných prací činí  
14,5 mil. kč.

ZŠ TGM Vimperk – Úprava střešního 
pláště nad jídelnou a kuchyní

v  červenci 2018 při rekonstrukci kuchy-
ně a dále pak v únoru 2020 bylo provedeno 
vlastní zaměření střechy a kontrola viditelných 
prvků. Při průzkumu bylo zjištěno, že do stře-
chy občasně zatéká a projevuje se to vlhkost-
ní mapou na podhledu v  jídelně. Plech byl 
původní, tj. 44 let starý s občasnou obnovou 
nátěru a  opravou poškozených míst. Plocha 
střešní krytiny představuje celkem cca 244 m2. 
stavební práce realizovala společnost PRima, 
a. s., a cena díla činila 900 tisíc kč.

Venkovní učebna ZŠ Smetanova
na zahradě školy byla realizována novo-

stavba přístřešku pro venkovní posezení, kte-
rý slouží jako venkovní učebna zŠ. stavba je 
řešena jako dřevěná konstrukce se sedlovou 
střechou. střešní krytinou je asfaltový šindel. 
součástí stavby přístřešku je i základová kon-
strukce, přístupový chodníček. součástí akce 
byla také dodávka vybavení (lavic, stolů…) 
a vysázení zeleně pro účely výuky. zhotoviteli 
byli pan Josef kukačka, ing. miloslava novot-
ná a dřevostYl Plus, s. r. o., záhoří. celková 
hodnota díla činí 500 tisíc kč, z čehož dotační 
podpora je 439 tisíc kč. tato zakázka byla rea-
lizována díky iniciativě vedení základní školy.

Rekonstrukce vytápění v ZŠ Smetanova
Původní zdroj tepla zŠ vimperk byl umístěn 

v bývalé uhelně, která navazuje ve východní 
části na objekt domu dětí a  mládeže. délka 
stávajících rozvodů tepla a teplé užitkové vody 
do jednotlivých objektů školy se pohybovala 
okolo 190 m. Jednalo se o původní rozvody, 
jejichž tepelná ztráta finančně zatěžovala roz-
počet školy a tím i města vimperk jako zřizova-
tele. Rekonstrukcí vytápění došlo k rozdělení 
stávajícího zdroje tepla na dva samostatné 
zdroje s tím, že druhý nový zdroj je umístěn 
v objektu dílen v sousedství přístupu ze školy 
do tělocvičny a bude zajišťovat teplo a teplou 
vodu v  objektech dílen, pavilonu pro první 
stupeň a tělocvičny. tím dojde ke snížení ztrát 
v rozvodech a následným finančním úsporám. 
zdrojem úspor je snížení délky rozvodů, který-
mi obíhá teplá voda, a jejich kvalitní zateplení. 
stavební práce realizovala firma Rekon insta, 
spol. s r. o. cena 1,5 mil. kč.

Oprava fasády Městského kulturního 
střediska

objekt měks v Johnově ulici ve vimperku 
prošel rozsáhlou rekonstrukcí v letech 1997 až 
1998. v průběhu uplynulých cca 20 let provozu 
došlo v případě měks pouze k jedné zásadněj-
ší opravě budovy, a to v roce 2014 k výměně 
nevhodné střešní krytiny. v roce 2016 byla na 
základě zpracovaného posouzení aktuálního 
stavu objektu zpracována projektová doku-

mentace řešící provedení sanace soklu, opra-
vy fasády, úpravy venkovních schodišť a nový 
nátěr vyšších partií fasády. stavební práce rea-
lizovala společnost pana Pavla tisoně s nabíd-
kovou cenou 1,07 mil. kč.

vzhledem k událostem souvisejícím s epi-
demickou situací bylo s  vedením střediska 
odsouhlaseno: nová výmalba některých částí 
vnitřních prostor sálu a přísálí, zakoupení po-
hodlných židlí a stolů, úprava jevištního pro-
storu, instalace předokenních rolet v přísálí – 
zatemnění sálu, doplnění komponentů k mo-
bilnímu pódiu pro využití na sále a také osa-
zení nových vývěsek u vstupů do budovy. cel-
kem se jedná o částku 598 tisíc kč, která byla 
čerpána z rozpočtu měks, a to z fondu investic 
ve výši 406 tisíc kč a rezervního fondu ve výši 
192 tisíc kč.

Kanalizace U Sloupů
na podzim bylo zahájeno dílo, jehož před-

mětem je výstavba vodovodního a kanalizač-
ního řadu z areálu u sloupů do Pivovarské uli-
ce a na Brantlův dvůr. dojde tak k napojení to-
hoto areálu na městskou vodohospodářskou 
infrastrukturu. zároveň s pokládkou kanalizač-
ního řadu proběhne i pokládka vodovodního 
řadu pro posílení zásobování města pitnou 
vodou. vodovod bude napojen do vodojemu 
na Brantlově dvoře, což umožní případné vy-
tvoření rezervy v době menšího odběru vody 
a  v  opačném případě i  zásobování lokality 
u  sloupů z  tohoto vodojemu. zhotovitelem 
stavby je společnost dodavatelů pod názvem 
„vkB + kvint – vimperk, areál u  sloupů, ka-
nalizace a  vodovod“. celková cena díla činí  
23,2 mil. kč. tato stavba bude pokračovat 
i v roce 2021.

Výtahy v městských domech
v roce 2020 bylo vyměněno dalších 13 vý-

tahů v domech, které jsou ve vlastnictví měs-
ta, v hodnotě 11,92 mil. kč. Jednalo se o ulici 
mírová čp. 426–429, 430–435, 458 a ulici snP 
461 a 462. v tuto chvíli je vyměněno 28 výtahů 
z celkového počtu 32 výtahů v celkové část-
ce 25,9 mil. kč. v roce 2021 bude vyměněna 
zbývající část výtahů v ulici luční čp. 500, kde 
v prosinci proběhlo opláštění výtahu, a poté 
v ulici k Rokli čp. 494–496. 

Oprava kaple – Skláře (II. etapa)
obnova započala svou i. etapou již v roce 

2019, kdy byly provedeny úpravy interiéru 
kaple a opatření ke snížení vlhkosti zdiva i k za-
jištění jeho statické stability. v roce 2020 pak 
v rámci ii. etapy stavby došlo k výměně střešní 
krytiny a oplechování střechy a k obnově fasá-
dy. obě etapy obnovy kaple na sklářích byly 
podpořeny dotacemi z dotačního programu 
Jihočeského kraje kulturní dědictví – drobná 
sakrální architektura, přičemž v roce letošním 
přispěl Jihočeský kraj městu vimperk částkou 
35 tisíc kč na obnovu zastřešení kaple.

kompletní obnova kaple na sklářích vyšla 
město na celkových 1,1 mil. kč a realizačně ji 
v  případě obou stavebních etap zajišťovala 
stavební firma tvinvest, s. r. o.

Rekonstrukce komunikace v Pravětíně 
Jedním ze stavebních záměrů byla také re-

konstrukce části komunikace v Pravětíně. tato 
stavební akce byla v průběhu října realizována. 

konkrétně se jednalo o lokalitu u domu klid-
ného stáří a části silnice směrem na veselku. 
v  rámci stavby byla část komunikace vyfré-
zována, došlo k  odstranění nánosu na kraj-
nicích, bylo položeno téměř 900 m2 nového 
asfaltu a proběhlo zpevnění krajnic komuni-
kace. stavební zakázku realizovala společnost 
stRaBag, a. s., která předložila nejlepší nabíd-
ku. cena zhotoveného díla je 603 tisíc kč. 

Křesanov – přepojení vrtu K-2 a doplnění 
technologie

Předmětem zakázky bylo vybudování stud-
ny ze stávajícího vrtu a její napojení na vodo-
jem. dále byly provedeny strojní a  stavební 
úpravy uvnitř stávajícího vodojemu. délka 
realizovaného napojení zdroje vody před-
stavuje 24 m. zakázku realizovala společnost 
vodaservis, s. r. o., a  cena díla je 1,2 mil kč. 
tato stavební akce byla podpořena dotací od 
státního fondu životního prostředí čR ve výši 
789 tisíc kč.

Oprava městského opevnění
i v roce 2020 pokračovala oprava městských 

hradeb. Jedná se o část městského opevnění, 
které se táhne nad řadou domů v Pivovarské 
ulici. letos se podařilo opravit dalších cca 20 m 
hradeb. oprava vyšla na 175 tisíc kč a zakázku 
realizovala stavební firma tvinvest, s. r. o. 

další akce, které byly realizovány v  roce 
2020 v celkovém nákladu cca 8 mil. kč:
•	 pravidelná oprava komunikací po zimě
•	 oprava parkoviště v ulici k Rokli
•	 přístřešek na zastávce mezi ulicemi luční 

a k Rokli
•	 oprava 150 m chodníku na sídlišti míru
•	 nové veřejné osvětlení od polikliniky k pře-

chodu u tesca
•	 stavební úpravy a vybavení části 2. nP bu-

dovy měÚ vimperk čp. 199 (tkB), rozšíření 
zázemí pro odbor dopravy 

•	 oprava části oplocení na zŠ smetanova vim-
perk – hrazeno z investičního fondu školy

•	 ochranné oplocení za brankami v  areálu 
letních sportů

•	 oprava cesty z výškovic do králova
•	 instalace fólií do oken v tělocvičně zŠ sme-

tanova vimperk – hrazeno z  investičního 
fondu školy

•	 odstranění rampy a úprava povrchu v areá-
lu letních sportů u bývalého házenkářského 
hřiště

•	 změna umístění rozvodné skříně v  letním 
kině a posílení příkonu z původních 40 am-
pér na 160 ampér

•	 repase hlavních vrat a výměna dveří na za-
hradu v mateřské škole v ulici 1. máje

•	 výměna vstupních dveří v kapli 14. sv. po-
mocníků

•	 dílčí opravy fasád a omítek interiéru v kapli 
na staré lipce, v hrabicích a modlenicích 

o investičních plánech v roce 2021 budeme 
informovat v průběhu tohoto roku. některé 
akce jsou součástí schváleného rozpočtu pro 
tento rok, některé akce do něj budou dodateč-
ně zařazeny podle toho, jak se budou vyvíjet 
příjmy města z rozpočtového určení daní.

Jaroslava Martanová, starostka
Zdeněk Kuncl, místostarosta
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Policejní sloupek
17. 11. – 16. 12. 2020

Žádáme občany, aby v případě zjištění pro-
tiprávního jednání – např. narušení občanské-
ho soužití, rušení nočního klidu aj., toto nepro-
dleně volali na linku 156 – mP vimperk nebo na 
linku 158 – PčR, aby mohla hlídka ihned přijet 
na místo. toto je dobré i z důvodu dalšího do-
kazování věci při oznámení správnímu orgánu. 
Při pozdním oznámení se věc hůře dokazuje. 

17. 11. Bylo hlídkou spatřeno vozidlo, kte-
ré odjíždělo z parkoviště od prodejny Penny 
market ve vimperku, hlídka městské policie 
vimperk se za vozidlem vydala z důvodu po-
dezření z protiprávního jednání řidiče. vozidlo 
bylo následně v ulici Boubínská ve vimperku 
dle předpisu zastaveno. řidič vozidla byl hlíd-
kou městské policie vimperk na místě ztotož-
něn a po výzvě se podrobil orientační dechové 
zkoušce, která byla pozitivní. na místo přivolá-
na PčR vimperk, které byla celá věc předána.

20. 11. telefonicky bylo oznámeno hlíd-
ce městské policie vimperk, že na chodníku 
v ulici čelakovského před domem č. 347 leží 
nějaký muž. Po příjezdu na místo události hlíd-
ka městské policie vimperk zjistila, že se jed-
ná o muže, kterému se udělalo nevolno a není 
schopen samostatného pohybu. hlídkou byla 

chcete-li být o činnosti městské policie 
vimperk pravidelně informováni, sleduj-
te internetové stránky: 
www.vimperk.cz
či facebookový profil 
Městská policie Vimperk.

přivolána zzs vimperk. ta si pána převzala 
k ošetření, následně byl muž převezen do ne-
mocnice. 

29. 11. osobně na služebně mP vimperk 
oznámil muž, že na lavičce u dětského hřiště 
Rákosníček sedí muž, který nijak nereaguje. 
hlídka městské policie vimperk z  místa při-
volala zzs vimperk. ze strany hlídky na místě 
provedena asistence, u muže byla provedena 
orientační dech. zkouška na přítomnost alko-
holu přístrojem dräger s  pozitivním výsled-
kem. ze strany posádky zzs vimperk byl muž 
převezen do nemocnice v Prachaticích k dal-
šímu ošetření.

3. 12. telefonicky byla hlídce městské poli-
cie vimperk oznámena černá skládka (4 pytle) 
v areálu u sloupu u fy dřevotvar. hlídka měst-
ské policie vimperk na místě pořídila fotodo-
kumentaci a celá věc byla oznámena přísluš-
nému správnímu orgánu.

4. 12. telefonicky byl oznámen častý nad-
měrný hluk a  řev v sousedním bytě ve vim-
perku. hlídka městské policie vimperk se na 
místě do domu nedostala, ale na ulici byl slyšet 
z uvedeného bytu hluk. hlídkou městské po-
licie vimperk byla věc oznámena příslušnému 
správnímu orgánu.

4. 12. na služebnu městské policie vimperk 
se dostavila žena, která přivezla psa rasy bígl 
s tím, že tento jí vlezl do jejího osobního au-
tomobilu ve vimperku na zámku. ze strany 
hlídky městské policie vimperk byl vyrozuměn 

majitel psa, který si jej na služebně vyzvedl.
8. 12. telefonicky oznámila obyvatelka ul. 

kostelní ve vimperku, že kdosi nechává odpad 
v pytli na chodníku. k prověření místa byla vy-
slána hlídka. na místě pořízena fotodokumen-
tace a věc oznámena příslušnému správnímu 
orgánu.

12. 12. telefonické oznámení muže, že v ulici 
stojí špatně zaparkované vozidlo. hlídka měst-
ské policie vimperk zjistila, že vozidlo stojí 
v křižovatce ve tvaru t a vozidlo je zaparko-
váno tak, že jsou zde dodrženy 3 m pro jízdní 
pruh (jedná se o jednosměrku). nebylo tedy 
zjištěno žádné protiprávní jednání.

asistent prevence kriminality při městské 
policii vimperk pomáhá např. pracovnicím od-
boru sociálních věcí a zdravotnictví při zajišťo-
vání řádné docházky dětí do škol a školek. dále 
v době uzavření škol pomáhal odboru školství, 
kultury a cestovního ruchu zprostředkovat ko-
munikaci školy s rodiči a v případě nutnosti po-
máhal i s doručováním domácích úkolů a prací 
do některých rodin, aby bylo zajištěno řádné 
vzdělávání všech dětí.

Evidence trvale označených psů a jejich chovatelů 
zastupitelstvo města vimperk se na svém 

zasedání dne 29. 6. 2020 usneslo vydat obecně 
závaznou vyhlášku č. 1/2020, o evidenci trvale 
označených psů a jejich chovatelů (www.vim-
perk.cz).

trvale označeným psem se pro účely vy-

hlášky považuje pes, který je označený elekt-
ronickým identifikačním čipem nebo čitelným 
tetováním provedeným před 3. červencem 
2011.

Chovatel je povinen přihlásit se do evi-
dence do 30 dnů ode dne označení psa nebo 

do 30 dnů ode dne, kdy se stal chovatelem psa. 
evidenci vede finanční odbor města. Při 

přihlášení do evidence chovatel psa předlo-
ží doklad o trvalém označení psa (vzhledem 
k dalším požadovaným údajům doporučuje-
me přinést očkovací průkaz psa). Přihlášení do 
evidence je bez poplatku. Zdeňka Filipová

finanční odbor

Vimperská akademie seniorů a Virtuální univerzita třetího věku
milí senioři, vzhledem k vývoji epidemické 

situace trvá nadále přerušení cyklu vimperské 
akademie seniorů. 

Buďte trpěliví a  zdraví. detailní informa-

ce o  jejím opětovném spuštění přineseme 
s předstihem. Přihlášky do letního semestru 
virtuální univerzity třetího věku je možné po-
dávat do 31. ledna 2021.

kontakt a více informací: 
Renata lešková, 602 237 427, 
renata.leskova@mesto.vimperk.cz
https://e-senior.czu.cz/

Místní poplatek ze psů 
Poplatníkem poplatku ze psů je fyzická 

nebo právnická osoba, která je držitelem psa 
a je přihlášená nebo má sídlo na území města. 

Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 
držitel psa je povinen ohlásit na finančním od-
boru ve lhůtě do 15 dnů vznik, zánik poplatko-
vé povinnosti a jakékoli změny v ohlášených 
skutečnostech (např. pořízení psa, úhyn psa, 
změnu adresy…). v  případě, že nedojde ke 
splnění ohlašovací povinnosti, může správce 
daně uložit pokutu za nesplnění povinnosti 
nepeněžité povahy.

od poplatku ze psů je osvobozen držitel 
psa, kterým je osoba nevidomá; osoba, kte-
rá je považována za závislou na pomoci jiné 
fyzické osoby podle zákona upravujícího so-

ciální služby; osoba, která je držitelem průka-
zu ztP nebo ztP/P, jakož i osoba provádějící 
výcvik psů určených k doprovodu těchto osob; 
osoba provozující útulek pro zvířata nebo oso-
ba, které stanoví povinnost držení a používá-
ní psa zvláštní právní předpis. Údaj rozhodný 
pro osvobození je poplatník povinen ohlásit 
ve lhůtě nejpozději do konce příslušného ka-
lendářního roku, jinak nárok na osvobození 
zaniká.

sazby poplatku se pro rok 2021 nemění. 
sazby jsou stanoveny obecně závaznou vy-
hláškou města vimperk č. 5/2019, o místních 
poplatcích, (www.vimperk.cz) takto: za prv-
ního psa v rodinných domech 300 kč, v ostat-
ních domech 800 kč, v osadách 100 kč.

za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 
let nebo poživatel invalidního, starobního, 
vdovského nebo vdoveckého důchodu, který 
je jeho jediným zdrojem příjmu, nebo poži-
vatel sirotčího důchodu, je stanovena sazba 
za prvního psa v  rodinných domech 150 kč, 
v ostatních domech 200 kč a v osadách 50 kč. 

za druhého a každého dalšího psa se sazba 
poplatku navyšuje o 50 %.

Poplatek je splatný do 31. března 2021 a lze 
jej zaplatit v hotovosti na finančním odboru 
městského úřadu vimperk, bankovním převo-
dem na účet města číslo 19-722281/0100 – zde 
nezapomenout uvést variabilní symbol, popř. 
poštovní poukázkou. 

Zdeňka Filipová
finanční odbor

Telefon 388 402 219
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Zprávy z Rady 

Rada města 23. 11. 2020
•	 rozhodla poskytnout dotaci z  rozpočtu 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví ve výši 
4.000 kč organizaci arpida, centrum pro re-
habilitaci osob se zdravotním postižením, na 
projekt zajištění sociální služby raná péče pro 
děti s tělesným a kombinovaným postižením 
v oRP vimperk.
•	 rozhodla uzavřít darovací smlouvu mezi 
městem vimperk a společností eko-kom, a. s., 
jejímž předmětem je poskytnutí finančních 
prostředků městu vimperk, které jsou součástí  
ceny za vítězství v soutěži „křišťálová popel-
nice 2019“.
•	 rozhodla uzavřít dohodu o předčasném uží-
vání stavby na akci „vimperk, rekonstrukce ulice  
1. máje – 2. etapa“ mezi městem vimperk 
a společností stRaBag, a. s.
•	 rozhodla uzavřít kupní smlouvu „staveb-
ní úpravy části 2. nP budovy měÚ vimperk  
čp. 199 – vybavení“ s účastníkem k + v interier, 
s. r. o.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o dílo pro realiza-
ci stavební zakázky „obnova kaple – Bořanovi-
ce“ se společností tvinvest, s. r. o.

Rada města 30. 11. 2020
•	 schvaluje přijetí finančního daru ve výši 
5.000 kč od dárce mudr. v. m. pro mŠ 1. máje 
vimperk.
•	 souhlasí s  podáním žádosti o  pokácení 

dřevin rostoucích na pozemku ve vlastnictví 
města vimperk – přístupová cesta k čov lipka.
•	 schvaluje implementační pravidla strate-
gického plánu města vimperk 2021–2030.
•	 pověřuje člena Rady města vimperk 
ing. Petra samka oblastí strategického řízení 
a  vedením řídící skupiny pro implementaci 
strategického plánu.
•	 jmenuje koordinátorkou implementace 
strategického plánu Bc. kristýnu samkovou, 
vedoucí odboru rozvoje městského úřadu 
vimperk.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  dílo, jejímž 
předmětem je realizace stavební zakázky „ob-
nova interiéru městské zvonice ve vimperku“, 
se společností antico, s. r. o.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o dílo „stavební 
úpravy – ordinace v zŠ vimperk“ s účastníkem 
zednictví Petrášek, Prachatice.
•	 rozhodla zrušit zadávací řízení na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na služby „Rozšíření  
a rekonstrukce areálu vodních sportů vimperk – 
projektové práce“ z ekonomických důvodů.

Rada města 7. 12. 2020
•	 v  návaznosti na odmítnutí zakázky „sta-
vební úpravy – ordinace v zŠ vimperk“ vítěz-
ným uchazečem zednictví Petrášek rozhodla 
přidělit předmětnou zakázku uchazeči, který  
se v  hodnocení nabídek umístil na druhém 
místě – společnosti Rekon insta, s. r. o., 

a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo 
na stavební zakázku. 
•	 rozhodla uzavřít darovací smlouvu, 
jejímž předmětem je přijetí nefinanč-
ního daru mikrobusu vW transporter, 
mezi českou republikou – hasičským zá-
chranným sborem Jihočeského kraje  
a městem vimperk.
•	 rozhodla neposkytnout finanční příspěvek 
na provozování pojízdné prodejny v roce 2020.

Rada města 14. 12. 2020
•	 rozhodla uzavřít rámcovou smlouvu mezi 
městem vimperk a společností chabera, s. r. o., 
jejímž předmětem jsou obecné rámcové pod-
mínky pro vytvoření vizuálního stylu města.
•	 rozhodla uzavřít dílčí smlouvu č. 1 k rám-
cové smlouvě o  dílo mezi městem vimperk  
a společností chabera, s. r. o., jejímž předmě-
tem je návrh loga, písma a barevnosti.
•	 souhlasí s  podporou a  pořádáním běhu 
vltava Run – štafetového běžeckého závodu 
týmů v termínu 15.–16. 5. 2021 v úseku zadov – 
lipka – kubova huť.
•	 schvaluje sazebník úhrad nákladů za posky-
tování informací podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím a sazebník úhrad nákla-
dů na pořízení kopií dokumentů mimo režim 
zákona o svobodném přístupu k informacím 
a pověřuje tajemníka měÚ vimperk jeho vy-
dáním. Platnost sazebníku je do 31. 12. 2021.
•	 byla seznámena s novým grafickým zpra-
cováním městského znaku designérem ma 
matějem chaberou a pověřuje odbor Šk jeho 
začleněním do vizuální identity města. 

Zprávy ze Zastupitelstva

Zastupitelstvo města 7. 12. 2020
•	 rozhodlo o  odkoupení nemovitosti od 
společnosti sak, s. r. o., se sídlem sušická 613, 
vimperk za dohodnutou kupní cenu ve výši 
7.500.000 kč, která je nižší než cena v  místě 
a čase obvyklá, stanovená odhadem a znalec-
kým posudkem. kupní smlouva bude uzavře-
na nejpozději do 31. 12. 2020.
•	 rozhodlo o odkoupení pohledávky ve výši 
558.886,50 kč od společnosti e.on distribuce, 
a. s., vůči dlužníkovi společnosti kovář tRa-
de comPanY, s. r. o., za neoprávněný odběr 
elektřiny.

•	 rozhodlo nevyhovět žádosti spolku za 
vrchem, z. s., o poskytnutí dotace na 1. etapu 
veřejného osvětlení z důvodu závazků plynou-
cích z již dříve uzavřených smluv.
•	 rozhodlo uzavřít smlouvu o  závazku ve-
řejné služby v přepravě cestujících veřejnou 
linkovou dopravou k zajištění městské auto-
busové dopravy ve vimperku na období od 
1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 se společností čsad 
autoBusY české Budějovice, a. s. 
•	 schvaluje jednosložkovou cenu vodného 
a stočného s platností od 1. 1. 2021 takto: cena 
v kč/m3 vodné – domácnosti 40,19 kč, ostatní 

40,19 kč; cena v  kč/m3 stočné – domácnosti 
34,57 kč, ostatní 34,57 kč; cena celkem bez 
dPh za domácnosti 74,76 kč, celkem za ostat-
ní 74,76 kč.
•	 vydává obecně závaznou vyhlášku města 
vimperk o místním poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpa-
dů.
•	 schvaluje návrhovou část strategického 
plánu města vimperk 2021–2030.
•	 schvaluje podání žádosti o poskytnutí do-
tace v roce 2021 z podpr ogramu ministerstva 
pro místní rozvoj 117d8220 – Podpora obcí 
s  3.001–10.000 obyvateli na akci s  názvem 
„vimperk, rekonstrukce ulice 1. máje – 1. eta-
pa – 3. část“.

Vimperk žije! v době covidové
nebudeme si nic nalhávat – při pohledu na 

uplynulý rok je zřejmé, že vimperk příliš nežil – 
ostatně jako velká část naší planety. začátek 
roku vypadal slibně – už v únoru jsme uspo-
řádali třetí vimperské kvízování v kavárně ve 
skále, které se těší stále větší oblibě a  už si 
vytvořilo poměrně široký okruh věrných sou-
těžících. v tomtéž měsíci nás povzbudila velká 
účast na tradiční Pechakucha night, tentokrát 
s  podtitulem Byl jednou jeden život. to ale 
byla na dlouhou dobu poslední akce, kterou 
jsme pořádali, a dokonce i akce, na které jsme 
měli příležitost vidět se my, členové spolku. 
v létě se sice chvíli blýsklo na lepší časy, což 

jsme využili k dalším vimperským kvízováním, 
a  to na multižánrovém festivalu vimperský 
Frňák (kde se organizace ujal pouze náš spřá-
telený spolek shŠ Berit) i na akci vimperáci si 
pomáhají. naposledy bylo možné zasoutěžit si 
v říjnu, těsně před tím, než se česko opět do-
stalo do nouzového stavu a čísla nakažených 
a bohužel i zemřelých na nemoc covid-19 za-
čala zase stoupat. léto nebylo ochuzeno ani 
o Pechakucha night, které se ujal spolek mi-
ssion u  jejich úspěšné Parkboudy, a  tradiční 
pouštění lodiček, kterého se účastní stále více 
plavidel a jejich kormidelníků, z čehož máme 
velkou radost.

Pandemie nám, stejně jako mnoha a mnoha 
dalším, překazila plánované akce, jako je zažít 
vimperk jinak, vimperský máj, který jsme opět 
plánovali s dalšími vimperskými spolky, před-
nášky zajímavých osobností i další vimperská 
kvízování a Pechakucha nights. doufáme, že 
ve všem budeme moci pokračovat v  tomto 
roce, ač už nyní se zdá, že na „normální“ život 
si ještě chvíli počkáme. 

Přejeme všem našim sympatizantům i všem 
ostatním šťastný a ve zdraví prožitý rok 2021 
a doufáme, že nebude trvat dlouho a vimperk 
zase bude moci žít.

Adéla Jiříková, Petr Samek, Jitka Kabourková
Vimperk žije!, z. s.
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Online rozsvícení stromu  
ZŠ TGM Vimperk

netradiční rozsvícení stromu zŠ tgm vim-
perk proběhlo v tradiční čas – druhou adventní 
neděli.

vánočně ozdobený stromek rozsvítili spo-
lu s ředitelkou školy dagmar Rückerovou žáci  
9. a a 9. B. o charitativní sbírce pro opuštěná 
zvířata, kterou pořádá naše škola, poinfor-

movala eliška eignerová. akci navštívil i milý  
host – pan senátor tomáš Fiala.  

Alžběta Rückerová 

Mikulášská družina
letošní návštěva mikuláše, čerta a anděla 

na 1. stupni zŠ tgm vimperk proběhla kvůli 

koronavirové epidemii netradičně v  prosto-
rách městského parku u vánočně ozdobené 
kašny a v blízkosti betléma. Žáci 9. tříd se tak 
snažili svým nejmladším spolužákům vynahra-
dit tradiční procházení družiny v tento čas po 
třídách. mikuláš si vyslechl od dětí básničky, 
čerti domlouvali zlobivějším žáčkům, andělé 
na vše dohlíželi. Po návratu do tříd čekaly na 
děti dárečky, které jim letos kvůli hygienickým 
opatřením nepředávali deváťáci, ale třídní uči-
telky a učitelé.

Alžběta Rückerová

      Mateřská škola 
      Klostermannova

Základní škola
T. G. Masaryka

advent jsme i v této nelehké době prožívali 
v naší mateřské škole radostně. tento rok bylo 
potřeba předvánoční čas trávit jen s kamarády 
a učitelkami ve svých třídách a nesetkávat se 
mezi sebou, jak bylo v jiných letech zvykem. 
ukazovali jsme si, jaké máme tradice, a poví-
dali si o všem, co vánocům předchází. 

začátek prosince se nesl v duchu mikuláše, 
čertíků a andílků. i naši školu navštívila miku-
lášská družina, která obešla všechny třídy. čert 
vesele poskakoval okolo mikuláše, potom oko-
lo dětí a už už, že by si někoho zlobivého vzal 
s sebou do peklíčka. děti, jako vždy, zachránil 
mikuláš. když děti slíbily, že budou hodné, za-
zpívaly pěknou písničku a řekly krátkou bás-
ničku, tak vše nakonec dobře dopadlo. kromě 
sladké nadílky ale dostalo každé dítě i kousek 
uhlí, protože přece jen, kdo vůbec nikdy ne-
zlobí?

kouzlo vánočních tradic začalo ve všech 
třídách výrobou adventního věnce, z kterého 
měly děti radost. Radost nám přinesla i třetí 
zapálená svíčka přátelství, která má být podle 
tradice růžová. s  každou zapálenou svíčkou 
jsme byli k očekávaným vánocům a Štědrému 
dni blíž a blíž. zpívali jsme vánoční koledy, vy-
ráběli z papíru ozdobičky, obrázky nebo přá-
níčka. svátečně byly vyzdobené nejen třídy, 
šatny, ale i chodby. v každé z tříd stál vánoční 
stromeček, který děti pomohly ozdobit. co 

kdyby k nám do školy třeba také přišel Ježí-
šek a chtěl nám nadělit dárečky? a opravdu, 
týden před pravými vánoci Ježíšek do všech 
tříd přišel. nejdříve děti pozorovaly klíčovou 
dírkou, co se asi za zavřenými dveřmi do her-
ny děje. když zacinkal zvoneček a začaly hrát 
koledy, byla radost v dětských očích z pohledu 
na rozsvícený stromeček a na dárky pod ním 
asi největší. s dárečky si děti potom hrály až do 
vánočních prázdnin. 

v městském parku ve vimperku se také na 
začátku adventu objevil krásný dřevěný bet-
lém, na který jsme se došli podívat. nešli jsme 
ale s prázdnou. u betléma totiž stály čtyři živé 
stromky, které čekaly 
na ozdobení. společně 
jsme vyrobili ozdoby 
z  přírodnin a  stromky 
pomohli pěkně nazdo-
bit. 

současná situace 
nám neumožnila po-
řádat vánoční besídky 
a setkání s rodiči. Proto 
se i rozsvícení venkov-
ního vánočního strom-
ku muselo obejít bez 
dětských i  dospělých 
diváků. Rozsvícený 
stromeček byl pro děti 

překvapením a  znamením toho, že už je to 
tu. Blíží se čas vánoc, přijde Ježíšek a budou 
dárečky. 

Rozdávat radost bylo pro toto předvánoční 
období prioritou většiny lidí. naše mateřská 
škola se v tomto adventním období zapojila 
do projektu, který pomohl vykouzlit úsměv na 
tváři nejedné babičce a dědečkovi z domova 
pro seniory stachy – kůsov. Paní učitelky si nej-
dříve popovídaly s dětmi o smutnější zdravotní 
situaci v domovech pro seniory. Potom děti ze 
všech tříd mŠ klostermannova zvládly nama-
lovat okolo 140 obrázků se zimní a vánoční te-
matikou. obrázky od dětí opravdu obyvatele 
kůsova potěšily. děti tak měly možnost vidět 
a učit se, že pomáhat druhým je dobré.

Přejeme všem, abychom do nového roku 
2021 vstoupili ve zdraví a s nadějí, že vše bude 
zase o něco lepší.
   Iveta Pavlíková
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o jednom návratu
V  tomto čísle Vimperských novin přinášíme rozhovor, který není z  „dílny“ redakce 

Vimperských novin, ale vytvořili ho redaktoři studentského časopisu Gool, který vydává 
gymnázium a který naleznete na stránkách gool.oag.cz.

Naši bývalí studenti se nám vrací, velkoměsto 
je sice fajn, ale doma je doma! Tentokrát jsme se 
coby redaktoři studentského časopisu GOOL vy-
dali vyzpovídat novou posilu kantorského sboru 
vimperského gymnázia Mgr.  Sylvii Netrhovou, 
která zde vyučuje dějepis, občanskou výchovu 
a  základy společenských věd. Do Vimperka se 
vrátila i  se svou rodinou po dlouhých čtrnácti 
letech od maturity, kterou skládala právě na 
zdejším gymnáziu. Jak sama říká, návrat domů 
proběhl se vším všudy, jak do rodného města, 
tak do školy, kde studovala celých osm let. Co ji 
k němu vedlo? Jaké to je mít za kolegy kantory, 
kteří ji učili? Proč se dala na cestu učitelského 
povolání? Na to vše jsme se paní učitelky zeptali.

Jako studenty by nás zajímalo, proč jste 
se po maturitě vydala pedagogickým smě-
rem. Byla to jasná volba?

studium na pedagogické fakultě bylo mým 
cílem prakticky již od primy, a to od první ho-
diny dějepisu. Pamatuji si, jak jsem šla za paní 
učitelkou Pánovou a zeptala se jí, co musím 
vystudovat, abych mohla učit jednou děje-
pis jako ona. v  podstatě jsem celé osmileté 
gymnázium přesně věděla, co půjdu jednou 
studovat, a šla si za svým cílem. 

Aprobace dějepis – základy společen-
ských věd je poměrně výjimečná, zajímavá 
kombinace. Proč jste se rozhodla právě pro 
tento dvojobor?

dějepis pro mne byla jasná volba. Již od 
primy jsem si začala tvořit historickou knihov-
ničku. zůstalo mi to dodnes, i když už bohu-
žel nemám na čtení tolik času. ve chvíli, kdy 
jsem přemýšlela o druhém předmětu, jsem si 
říkala, že buďto zvolím český jazyk, nebo zsv. 
nakonec jsem dala přednost zsv. Proč? řek-
nu to na rovinu, myslela jsem si, že studium 
zsv bude snazší než český jazyk. z omylu mě 
vyvedl hned první semestr. zsv je obor, který 
má velmi široký záběr, prakticky do všech ži-

votních sfér kolem nás. Je to úžasný předmět, 
který se dá uchopit z mnoha stran. Pro mě je 
tento předmět možností, jak se přiblížit stu-
dentům v běžných životních událostech. sna-
žím se, pokud to alespoň trošku jde, aplikovat 
vše na příklady ze života. 

není tajemstvím, že jste absolventkou 
našeho gymnázia. Jak vzpomínáte na svá 
studentská léta? Co se od té doby na naší 
škole změnilo? 

na studia vzpomínám moc ráda, zejména 
čím více běží čas. hodně vzpomínám na své 
spolužáky, na legraci, kterou jsme zažívali. 
dodnes mám z této doby přátele, se kterými 
jsem v kontaktu. samozřejmě si vybavím i hor-
ší chvíle, ale musím říci, že s odstupem času na 
ně zapomínám a vzpomínám jen na to dobré. 
mám pocit, že se škola posunula dál – v oblas-
ti techniky, komunikace a přístupu k žákům. 
Jsem nadšená. 

Jaké jsou vaše první pedagogické zkuše-
nosti na našem gymnáziu a jak se Vám učí 
na škole, kterou jste si sama prošla?

to, že jsem se vrátila „domů“, je na jednu 
stranu obrovská výhoda a na stranu druhou 
obrovský závazek. Prakticky celý pedagogic-
ký sbor znám, většina mne i učila. Je to moc 
hezké stát z té druhé strany a povídat si s nimi 
jako s kolegy. První den to pro mě bylo úplně 
neuvěřitelné. zkušenosti samozřejmě tepr-
ve sbírám a hodně dlouho ještě sbírat budu. 
upřímně jsem si vůbec nedokázala představit, 
že práce pedagoga může být tak časově ná-
ročná. snažím se vše dělat dle svého nejlepší-
ho vědomí a svědomí, dávat dětem maximum 
a hodně s nimi komunikovat. na komunikaci 
kladu veliký důraz, myslím, že na všem se dá 
domluvit, samozřejmě v rámci nějakých pra-
videl. 

Rozumíte si s kolegy, z nichž někteří jsou 
Vašimi bývalými učiteli? 

troufám si říci, že ano. nejprve jsem měla 
veliký ostych, ale všichni kolegové mě přijali 
skvěle a dávají mi cenné rady. ale takový ten 
pocit respektu v sobě mám pořád – za prvé 
z  pozice bývalé žákyně a  za druhé z  pozice 
nováčka v kolektivu.

Je práce učitelky to, co jste v životě hle-
dala? 

myslím, že ano. Původní práce mne velmi 
bavila a mnohému naučila, hodně zkušeností 
lze aplikovat i ve výuce. nicméně mám pocit, 
že teprve nyní jsem se našla a dělám to, co má 
opravdu smysl. Práce s našimi žáky a studenty 
mě moc baví a naplňuje. Jsem přesvědčená, 
že vimperské gymnázium je skvělé gymná-
zium se skvělými pedagogy a skvělými žáky/
studenty. Jsem ráda, že mohu být opět jeho 
součástí!

Máte pro nás, žáky a  studenty, nějaké 
rady do budoucna? 

Bude to znít jako klišé, ale já bych se ráda 
podělila o to, co mi říkával (ještě nedávno) můj 
tatínek: „domov je jen jeden!“ měl pravdu. 

Já šla hned po maturitě do Prahy, kde jsem 
vystudovala, měla skvělou práci ve velmi pres-
tižní firmě, krásné bydlení, vdala se a pořídila si 
dvě nádherné děti. značka ideál. Žila jsem tam 
spokojeně prakticky čtrnáct let. ale pořád mi 
něco chybělo, neuměla jsem to pojmenovat. 
na jaře jsme se rozhodli, že se přestěhujeme 
na Šumavu. Bylo to celkem spontánní rozhod-
nutí, ale já vnitřně cítila, že je to dobře. teď 
už vím, že to byl správný krok. Jsem zkrátka 
doma. zvláště v této době si uvědomíme, že to 
nejdůležitější, co v životě máme, kromě zdraví, 
je rodina! Že je vimperk malé město? nevadí! 
vůbec nic nám tady nechybí. 

Jak zní tedy má rada? Jděte za svým cílem 
a dělejte, co vás baví! Žádný životní cíl není 
nedosažitelný, pokud jste přesvědčení, že je to 
přesně to, co vás naplní! Ještě jedna rada na 
závěr: učte se, pilně studujte, ale pak se vraťte 
domů, protože: „všude dobře, ale doma nej-
líp!“

děkujeme za rozhovor a přejeme hodně 
úspěchů a pilné žáky.

Za školní časopis GOOL K. Mrázová,  
A. Rod a V. Jirkovský
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tak trochu z vimperské historie
O historii železnice jste se ve Vimperských novinách dočetli již vícekrát. O tom, že má železná dráha 

nezastupitelné místo v dějinách města, byť „jen“ od konce 19. století, není třeba vyjadřovat jakékoli 
pochybnosti. Na prahu roku 2021 vám, milí čtenáři, tentokrát přinášíme pro obveselení přehršel zají-
mavostí tak, jak je zachytily (nejen) staniční kroniky. 

Záměry vybudovat železnici do Vimperka se datují již do roku 1872. Povolení ke stavbě bylo uděleno 
až 18. dubna 1892, ale již 14. října 1893 byla železniční trať Strakonice–Vimperk slavnostně otevřena. 
Dne 25. dubna 1899 se odstřelem skály v oblouku za vimperským nádražím započalo se stavbou 
železnice Vimperk–Volary. Už 6. listopadu 1899 je dokončen úsek trati Volary–Lenora, úsek Vim- 
perk–Lenora je do provozu předán 9. července 1900. 

dne 20. února 1925 se ve volyni koná schů-
ze správní komise sdružených pošumavských 
drah, jejímž hlavním cílem je sepsání žádosti 
o zestátnění šumavských lokálek. od 1. června 
1925 se tyto tratě stávají součástí sítě česko-
slovenských státních drah, do té doby jsou 
totiž soukromé.

První motorový osobní vlak vyjíždí z vim-
perka do volar 15. května 1928 ve 4:32 hodin. 
ve stejném roce značně stoupá přeprava do 
lipky pro papírnu ve Františkově, vykládka 
představuje přibližně 60 vagonů měsíčně, na-
kládka papíru dosahuje objemu 40–50 vagonů 
měsíčně.

Rok 1929 začíná krutou zimou. vrstva na-
padlého sněhu dosahuje dvou metrů a mrazy 
30 až 40 stupňů pod nulou nejsou ničím zvlášt-
ním. z okolních lesů je snášena pomrzlá lesní 
zvěř. doprava se omezuje pouze na potraviny 
a palivo.

v  březnu 1930 zasílá ředitelství státních 
drah v  Plzni obecnímu úřadu ve vimperku 
k posouzení žádost osady Boubská, ve které 
tato žádá o změně názvu stanice vimperk na 
Boubská-vimperk s odůvodněním většího roz-
voje osady, neboť stanice leží v katastru osady 
Boubská. Žádosti se nevyhovuje.

v  listopadu 1932 nachází vimperská pila 
odbytiště až v dalekém egyptě, kam měsíčně 
vyváží 20 vagonů rezonančního dřeva.

Počátkem roku 1935 zamrzají v  okolí lip-
ky veškeré potoky a studny. Poprvé za celou 
dobu existence místní dráhy je vodárna ve sta-
nici lipka na Šumavě bez vody. ta je v období 
od 15. ledna do 17. února dovážena v konvích 
z vimperka.

dnem 15. července 1935 je pro cestující ve-
řejnost otevřena nová osobní zastávka hoštice 
u volyně, kdo tak mohl tehdy tušit, jaké slávy 
se dožije později...

dne 7. října 1938 v 15 hodin odjíždí z vim-
perka poslední evakuační vlak s  celým že-
lezničním personálem a jinými českými oby-
vateli. v  odpoledních hodinách opouštějí 

vimperskou posádku poslední příslušníci čes-
koslovenské armády. 

dne 3. února 1939 byla zahájena doprava 
přes hraniční přechod Bohumilice v čechách– 
Winterberg. celní i pasový úřad byly umístěny 
v čekárně iii. třídy.

dne 28. června 1940 přiváží do vimperka 
zvláštní vlak transport 50 belgických zajatců,  
3. srpna 100 francouzských zajatců. dochází 
však ke sporům mezi Francouzi a Belgičany, 
a proto jsou belgičtí zajatci rozděleni po okol-
ních vesnicích. Francouzští zajatci pracují ve 
vimperku převážně v zemědělství. 

v roce 1942 jsou všechny postradatelné síly 
nahrazovány ženami. do stanic jsou přijímány 
první ženy a dle nařízení ministerstva dopravy 
i dorostenci a učni.

dne 5. května 1945 o desáté hodině obsa-
zuje stanici vimperk americká armáda. sta-
nice zůstává v rukách amerického vojska do  
18. května, kdy je nařízeno její obsazení čes-
kými zaměstnanci. definitivně je stanice vim-
perk převzata od bývalého říšského přednosty 
26. května 1945.

na nový rok 1946 dochází u lčovic ke srážce 
dvou vlaků. Pět osob toto neštěstí nepřežije, 
dalších 74 osob utrpí různá zranění. srážka vla-
ků u lčovic je doposud největší a nejtragičtěj-
ší nehodou v historii železničního provozu na 
trati strakonice–vimperk. místo této nehody 
od roku 2016 připomíná pomníček tvořený 
křížem ze železničních pražců.

dne 11. března 1946 v 10:35 hodin je z vim-
perka vypraven první transport němců. cel-
kem 21 vozů je odvezeno do volar a dále do 
Prachatic, kde se nachází sběrný tábor. 

v roce 1947 se na Šumavu sjíždí mnoho lidí 
posíci si krmení a nasušit seno. z úseku vim-
perk–volary je za léto přepraveno celých 900 
vagonů sena a slámy.

v květnu roku 1952 je nově zaveden přímý 
motorový rychlík vimperk–Praha přes strako-
nice, Blatnou a Březnici. v první den jízdy nese 
na boku nápis „vimperk zdraví Prahu“.

v roce 1959 dochází k výstavbě nové samo-
statné souběžné koleje z  volar do černého 
kříže. tím definitivně zaniká původní odbočka 
Planina ležící na společné traťové koleje tratí 
vimperk–volary a volary–černý kříž.

Rok 1960 zakončí velká vichřice, která pro-
puká v noci ze 4. na 5. prosince. mezi zátoní 
a lenorou leží vyvráceno velké množství stro-
mů. na jednom kilometru je napočteno 361 
padlých stromů. trať je uvolněna až po pěti 
hodinách namáhavé práce.

dne 30. března 1979 napadne ve vimperku 
během 24 hodin 40 cm sněhu, na kubově huti 
až 60 cm. Provoz však není přerušen. 

od 25. do 28. června 1981 se ve vimperku 
koná 15. setkání mládeže na Šumavě. asi po-
lovina z 3.000 návštěvníků přicestuje vlakem.  
27. června je navíc do vimperka vypraven mi-
mořádný osobní vlak pro zajištění přepravy 
600 pionýrů ze strakonic.

v létě roku 1983 se začíná natáčet film slun-
ce, seno, jahody. zde hraje železnice sice ne-
velkou, ale jistě ne bezvýznamnou úlohu. Film 
samotný má premiéru 1. září 1984.

dne 1. června 1991 je ve vimperku prona-
jata nevyužívaná budova staré nákladní po-
kladny včetně prostoru po zbořeném skladišti 
německé firmě Berger. Počátkem roku 1993 je 
firmě uděleno povolení k výstavbě sil na pře-
kládku cementu. 

v poslední den roku 2000 vyjíždí poprvé na 
trať mezi vimperkem a kubovou hutí zvláštní 
silvestrovský vlak interlokál il 995 stifterova 
pošumavského železničního spolku. zakládá 
se tím dlouholetá tradice. 

v roce 2020 je celkově rekonstruována bu-
dova výtopny s vodárnou ve vimperku. Jed-
ná se spolu se staniční budovou a skladištěm 
(dnes depozitář železničního spolku) o jediné 
svědky samotných počátků železnice ve vim-
perku.

největší nakládka v roce 2020 probíhá v ka-
menolomu černětice. z tohoto lomu je odve-
zeno celkem 1.118 vozů kameniva o celkové 
hmotnosti více než 67.000 tun.

Železniční trať strakonice–vimperk–volary 
měří 70,783 km a je na ní celkem 88 železnič-
ních přejezdů.
Věděli jste, že…
•	 do prodloužení železniční tratě z vimperka 
do volar v roce 1900 měla stanice vimperk jen 
čtyři koleje?
•	 je dodnes v zářezu skály za železničním 
přejezdem u topírny znatelný konec původní 
výtažné koleje?
•	 služba ve stanici lipka byla svými povětr-
nostními podmínkami velmi nevhodná pro 
lidské zdraví, zejména pro zrak?
•	 stanice kubova huť leží o celých 99 metrů 
výše než proslulý rakouský semmering? 
•	 československé státní dráhy pro zmírnění 
neblahých dopadů hospodářské krize snížily 
od 1. ledna 1934 jízdné o 10 %?
•	 se z protektorátu do říše pašoval dětmi 
chléb ze čkyně do vimperka pod dřevěnými 
lavicemi ve vagonech? 
•	 za jízdenku v úseku vimperk – vimperk za-
stávka jste od poloviny 50. let do roku 1977 
zaplatili plné jízdné jen 0,60 kčs? 
•	 pokud jste za první republiky chtěli vlakem 
převézt třeba kozu, museli jste si zakoupit jíz-
denku pro přepravu psa?      

Vladislav Šlégr a Roman Hajník

Malá vimperská připomenutí 
1531 (490 let)
Po dlouhém, dvanáctiletém sporu mezi 

syny zdeňka malovce z chýnova, starším 
Janem a  mladším Petrem, o  vlastnictví 
vimperského panství byl tento problém 
urovnán tím, že Jan získal polovinu města 
od Pasovské k Prachatické bráně, polovinu 
předměstí a  některé vesnice. Petr dostal 
druhou polovinu města, předměstí a dal-
ší vesnice. některé budovy, např. městské 
věže, zůstaly ve společném držení. toto 

řešení sporu přetrvalo pouhé 3 roky, nako-
nec v roce 1534 Jan svou polovinu prodal 
Petrovi. 

1571 (450 let)
z tohoto roku se připomíná první známý 

vimperský učitel viktorin hoyza Žlutický, 
tehdy jako správce školní a písař městský. 
Právě v roce 1571 uzavřel svatební smlouvu 
s Barborou, vdovou po zemřelém Blažkovi 
Fleumfarovi.    
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Vimperk má nový strategický plán

vážení čtenáři vimper-
ských novin, zastupitelé 
v prosinci schválili Stra-

tegický plán města Vimperk 2021–2030 
(dále též sP). tento sedmdesáti stránkový do-
kument je zveřejněn na webových stránkách 
města. hlavní stránka webu města obsahuje 
dlaždici s přímým odkazem na sekci vimperk 
2030, kde jsou umístěny všechny dokumenty 
spojené s procesem tvorby strategického plá-
nu. nechce se vám číst celou návrhovou část 
strategického plánu? na stranách 28 a 29 návr-
hové části sP najdete shrnutí všech pěti oblastí 
rozvoje města.

Co vlastně ale ten strategický plán je? 
mnozí mohou namítnout, že to je zase jen ně-
jaký „dokument do šuplíku“. současné vedení 
města je však přesvědčeno, že je klíčové mít 
jasnou a konkrétní strategii rozvoje, která je 
pomyslnou „červenou nití“ pro klíčové hráče 
v území a dává obraz o tom, kam město smě-
řuje a jaký by měl vimperk za 10 let být. cílem 
tvorby strategického plánu bylo definování 
vize budoucího rozvoje vimperka. vize pak 
bude dosahováno prostřednictvím strategic-
kých cílů, které jsou vymezené v rámci zmíně-
ných pěti rozvojových oblastí. strategické cíle 
jsou naplňovány opatřeními. Realizace opat-
ření bude dosahováno skrz konkrétní aktivity 
či projekty.

Vize Vimperk na Šumavě 2030
vize rozvoje popisuje, jak by naše město 

mělo vypadat v  budoucnosti a  kam by měl 

směřovat jeho další vývoj. tato vize je dále roz-
pracována ve všech oblastech rozvoje města, 
ke kterým se vztahují cíle a opatření. vizi na-
leznete na str. 15 návrhové části sP.

Jak byli zapojeni hlavní aktéři a  veřej-
nost do přípravy strategického plánu? 
zpracovatelem byla v  říjnu 2019 na základě 
výběrového řízení vybrána společnost on-
plan lab, s. r. o. za tuto společnost celý pro-
jekt vedl a metodicky řídil jednatel Petr návrat. 
záštitu nad přípravou strategie převzala paní 
starostka. zpracování sP je v  gesci zastupi-
tele a člena rady Petra samka. vedení města 
požadovalo zapojení veřejnosti do přípravy 
strategie. Proto byla sestavena cca třicetičlen-
ná pracovní skupina sdružující aktivní politic-
kou reprezentaci, vedoucí odborů městského 
úřadu a další pro rozvoj klíčové zaměstnance, 
zástupce příspěvkových organizací města, 
městských organizací a  zástupce občanské 
společnosti. tato skupina se podílela na ana-
lýze současného stavu města a  na přípravě 
návrhové části.

dále vznikla tzv. konzultační skupina, do 
které byli pozváni zbylí zastupitelé, zástupci 
klíčových zaměstnavatelů, školských, zdra-
votnických a sociálních institucí, spolků, kul-
turních a sportovních organizací a další aktéři 
veřejného života ve vimperku. členem konzul-
tační skupiny se mohl stát každý, kdo projevil 
zájem. Role této skupiny spočívala v komen-
tování podkladů připravených pracovní sku-
pinou, doplňování o svá hodnocení a návrhy.

Široká veřejnost pak byla zapojena i  for-
mou veřejných konzultací analytické i  návr-
hové části sP.

Jak strategie vznikala? 
strategický plán se skládá ze tří celků:  

analytické části, návrhové části a akčního plá-
nu. 

Před rokem v říjnu jsme začali pracovat na 
analýze současného stavu města, což před-
stavovalo vyhodnocení Programu rozvoje 
města 2016–2022, sběr dat a  jejich analýzu 
a  konzultaci analytické části s  veřejností. ke 
sběru dat bylo zorganizováno dotazníkové 
šetření. informace byly získávány prostřed-
nictvím mobilního Rozhlasu a  vimperských 
novin. Byli zapojeni i studenti gymnázia. velmi 
cenným zdrojem informací bylo setkání nad 
mapou v zŠ vimperk, smetanova, při kterém 
jsme diskutovali s  vimperáky o  současném 
stavu města, hodnotách a problémech. dále 
proběhlo setkání konzultační skupiny a veřej-
nosti za účelem okomentování analytické části 
strategie. tato etapa byla zakončena konzulta-
cí analytické části s veřejností v městském kul-
turním středisku. v souvislosti s mimořádnými 
opatřeními spojenými s koronavirovou infekcí 
na jaře tohoto roku musely být naše práce na 
strategii do června přerušeny. 

na základě analytické části a z ní definova-
ných východisek byla pak zpracována návrho-
vá část SP. členové pracovní skupiny si pak 
dle metodiky onplanu vyzkoušeli analyzovat 
problémy spojené s rozvojem města a součas-
ně nalézat perspektivy dalšího rozvoje. na zá-
kladě toho byla definována celková vize vim-
perka v roce 2030, byly vymezeny rozvojové 
oblasti a k nim pak zformulovány strategické 
cíle a opatření. i tato část byla připomínkována 
konzultační skupinou a veřejností.

nyní zbývá vytvořit akční plán na roky 
2021 až 2022. ten podrobně specifikuje způ-
sob naplňování cílů a  opatření prostřednic-
tvím konkrétních projektů či aktivit na nejbliž-
ší období. akční plán bude provázán s rozpo-
čtem města. u každé aktivity či projektu bude 
v akčním plánu stanovena zodpovědnost, aby 
bylo jasné, kdo za jejich realizaci odpovídá. 
Pravidla implementace strategického plánu 
jsou součástí návrhové části sP. 

děkuji všem, kteří se aktivně podíleli na 
tvorbě strategického plánu města vimperk 
2021–2030 a budoucímu rozvoji našeho města 
věnovali i část svého volného času.

Kristýna Samková
koordinátorka přípravy strategického plánu

2021–2030
Vimperk

Návrhová část

Strategický plán města
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vánoční výzdoba na kruhovém objezdu u nádraží. za vánoční dárek se dá považovat rekonstrukce „májovky“.

… ve vimperku však bylo několik koncertů pod okny.kulturní akce jsou zrušeny…

centrem adventní výzdoby byl park u školy… … kde byl i betlém.

… a Josefem a marií se mohl na fotce stát kdokoliv.vimperské děti zde ozdobily stromky…

12  
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lyžaři-běžci mají na vodníku stále výborné podmínky… … sjezdaři a snowboardisté se svezli lanovkou naposledy 26. 12.

… přesto se individuálně do ledových vod pár odvážlivců ponořilo.tradiční koupání na Štěpána bylo zrušeno…

Ráno 25. prosince se vimperk probudil s bílou peřinou… … na rozdíl od řidičů děti sněhovou nadílku uvítaly. 

… mnozí si jistě přáli do tohoto roku lepší vyhlídky.Před městským kulturním střediskem mohli vimperští svěřit svá přání kouzel-
né zvoničce…
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osada Solná Lhota
Po celý tento rok jsme vám prostřednictvím 

redakce vimperských novin přinášeli informa-
ce o historii a současnosti vimperských osad. 
o tom, jak se v nich zdejším osadníkům žije, 
co je trápí, co by si přáli změnit. s posledním 
číslem tohoto roku nám zbývají poslední dvě 
osady, klášterec a solná lhota. druhou jmeno-
vanou vám představíme v tomto čísle. 

název solná lhota je poprvé písemně do-
ložen v listině vydané v roce 1359 karlem iv. 
osada leží na původní trase vimperské větve 
zlaté stezky, která odnepaměti propojovala 
čechy s  Bavorskem. a  byla propojením tak 
významným, že také ji v roce 1736 podrobně 
zmapoval tým kartografů a  právě tato trasa 
byla nakonec vybrána jako nejvhodnější spoj-
nice českého vnitrozemí s Podunajím. v letech 
1819–1826 byla tedy dosavadní stezka přesta-
věna do podoby současné komunikace. 

současná osada má třináct popisných čísel, 
dle výpovědí pamětníků to bývalo historicky 
až čtyřicet devět. většina domů byla bohu-
žel stržena po roce 1945. stejný osud postihl 

i kapli postavenou kolem roku 1900. zbořena 
byla v 60. letech minulého století. v této skoro 
„rodinné“ osadě trvale žije jedenáct osob, další 
zde sezónně obývají objekty k rekreaci. his-
toricky zdejší obyvatelé navazovali kontakty 
s „lipáky“ či „klášteráky“. 

zdejší vztahy byly odjakživa utužovány do-
držováním různých sezónních tradic či přátel-
skými posezeními. 

Pokud by si měli osadníci něco přát, tak vy-
řešit snížení rychlosti na komunikaci prochá-
zející osadou. Jejich dosavadním žádostem 
prozatím nebylo vyhověno. 

zdroj: www.kohoutikriz.org a  vzpomínky 
Ruperta hanyho, který se narodil v 2. 11. 1920 
v klášterci u vimperka. navštěvoval obchod-
ní školu ve vimperku, z ní odešel na pracovní 
povinnost do tehdejšího německa, poté do 
války. Později žil jako poštovní úředník na 
odpočinku v dolnobavorském Pfarrkirchenu. 
zemřel 26. dubna 2017.  Renata Lešková

Toulání krajinou lamberků

na lednovou vycházku vás pozveme opět 
do míst, kde zaručeně potkáte jen minimum 
návštěvníků. Je to jedno z míst, které vyzývá 
k zastavení a rozhlédnutí se po okolí. Při ces-
tách na západní Šumavu či do okolí sušice je 
možné zvolit, kromě známé trasy přes kašper-
ské hory, také tu méně známou a v zimě ob-
tížně sjízdnou trasu přes západočeskou maleč. 
Jen ty výhledy do vnitrozemí stojí za zastávku. 

my ale tentokrát až do malče nedojedeme, 
automobil necháme v místě zvaném u Bisku-
pa. Pohodlnou lesní cestou, vedeni zelenou 
turistickou značkou, klesáme smíšeným lesem 
do údolí Růžďského potoka, kde se nachází 
první zastávka našeho výletu, obrovský mono-
lit zvaný skalní kovadlina. Podle pověsti toto 
místo využívali obři z obřího hradu k rozto-
divným nekalostem. děti určitě zaujme kromě 
přítomného potůčku a studánky i přítomnost 
kešky, která je zde ukryta. tajuplnou atmosfé-
ru tohoto místa potvrzuje i postava nedaleko 
ukrytého čerta, která dohlíží na budovy býva-

lých mlýnů, matouškova a voldřichova. chát-
rající budovy a ruiny těchto stavení připomí-
nají místa, která v dávných dobách přinášela 
obživu generacím našich předků usazeným 
v blízkém okolí. 

naším dalším cílem je jedna z  novějších 
naučných stezek v  Pošumaví, a  to nedaleká 
naučná stezka vycházka hajného nasse sobě-
šickým hájem. vzdálenost, která od sebe tato 
dvě pozoruhodná místa odděluje, není velká. 
nechám ale na čtenářích tohoto článku, zda 
se rozhodnou zdolat tyto dva kilometry po 
neznačených lesních 
cestách vedoucích po 
úpatí malečské hory 
(v  tomto případě do-
poručuji využít spoleh-
livou aplikaci mapy.cz), 
nebo se vrátit po zelené 
turistické značce „k Bis-
kupovi“ a  přes již zmí-
něnou maleč automobi-
lem popojet na rozcestí 
strašín, lhota, kde je 
výchozí místo zmíněné 
naučné stezky. my jsme 
si vybrali putování zdejší 
divokou přírodou nazý-
vanou soběšický háj. 
z osady Parýzek, místní 
části obce soběšice, je 
to již jen kousek k  vý-
chozímu místu naučné 
stezky věnované památ-
ce revírníka, hajného, 
léčitele, bylinkáře Felixe 
nasse. Felix byl odda-
ným sluhou místního 
šlechtického rodu lam-
berků, kterým svou úctu 
vyjadřoval vytesáváním 
nápisů do žulových ka-
menů v  okolí. o  životě 
hajného nasse a  jeho 
vztahu k této krajině se 
návštěvníci dozvědí na 

čtyřech tabulích s  informacemi o  významu 
a účelu prohlídkové trasy. ke krátkému zasta-
vení lákají také dvě odpočinková místa, první 
u  staré hájenky a  druhé u  tzv. kamenného 
moře, odkud brali žulové balvany před dvěma 
staletími šumavští kameníci na výrobu žlabů, 
křížů, mlýnských kamenů a dalších předmětů.  

nalákali jsme vás? zkuste tuto naučnou 
stezku navštívit. Patří sice mezi ty kratší, nic-
méně rozhodně zajímavé. cestou zpět do 
vimperka můžete navštívit nedaleký strašín, 
kterému se v  této rubrice budeme věnovat 
v příštím čísle. 

Renata Lešková
Zdroj: www.venkovskydum-pk.cz
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Malá vzpomínka 
Je to jen pár hodin, kdy mi 8. 12. 2020 

zazvonil telefon s nepochopitelnou zprá-
vou – že mé „ahoj, tati!“ již zůstane bez 
odpovědi. nečekané, náhlé, rychlé…

lidský život jistě nelze uzávorkovat do 
několika řádků, přesto bych chtěla tuto 
krátkou vzpomínku věnovat všem, kteří 
měli karla Beránka rádi. ať už jako kucha-
ře, listonoše, rozvozce pečiva, zastupitele 
či „jen“ kamaráda a známého. všechny tyto 
pozice vykonával s radostí. miloval svou ro-
dinu a rodnou Šumavu. Rád pomáhal dru-
hým, ale sám žil vlastně hodně skromně. 
nikdy si nestěžoval na to, co má, či nemá. 
Pokud ale někde pocítil bezpráví, nebál se 
jít do boje, i kdyby jen slovního. chtěl, aby 
se všichni kolem měli dobře. Bez nároku 
na nějakou poctu. Rád vařil pro celou naši 

rodinu. místo technologií upřednostňoval 
knihy s oblíbenou historií. chvíle klidu si 
užíval na bohumilickém kopci či u doub-
ského rybníku. nechyběl na žádném mém 
či bratrově velkém koncertu a  s  kamará-
dem Rudou často s  nadšením jezdil na 
„Fantomáky“. vždy měl v  zásobě vtípek 
na rozveselení a pro své vnuky pořádnou 
lumpárnu…

takto si tě budeme pamatovat. Jako 
hodného tatínka, manžela, bratra a kama-
ráda, který rád pomohl, kde bylo třeba, 
denně se staral o své blízké a uvnitř zůstal 
hravý a skromný. 

doufám, že Pán Bůh bude mít smysl pro 
humor, protože i pro něj máš určitě nějaký 
ten vtípek schovaný. vtipy zapomeneme, 
na tebe nezapomeneme.

dcera Jana 
s rodinou

Vzpomínka na karla Beránka 
dne 8. prosince nás všechny zaskočila 

zpráva o náhlém úmrtí pana karla Berán-
ka, který nás nečekaně opustil. Pan karel 
Beránek byl členem zastupitelstva města 
vimperk druhé volební období, ale jeho zá-
jem o komunální politiku bylo dlouhodobý. 
několikrát kandidoval v komunálních vol-
bách, protože se zajímal o dění ve městě 
a nebyl mu osud vimperku nikdy lhostejný. 
nejen proto, že si ho vybral za domov pro 
svou rodinu, ale měl ho rád jako svou rod-
nou obec Bohumilice. Rád psal a v redakční 
radě vimperských novin byl jedním z jejích 
nejdéle sloužících členů, noviny byly pro 
něj srdeční záležitostí.

mnozí z  nás, kteří jsme ho znali dlou-
há léta, si budeme pamatovat káju jako 
vtipného glosátora dění ve městě, někdy 
rozhořčeného člověka nad nespravedlnos-
tí a  jako zastánce mnohých občanů, kteří 
se na něj s důvěrou obraceli. kája díky své 
otevřené a dobrácké povaze vždy našel pár 
slov, která prohodil při společných setká-
ních. nepamatuji si žádný den, od doby 
základní školy, v které jsme byli spolužáci 
v jedné třídě, že by se mračil či neodpově-

děl na otázku nebo někoho mrzutě odbyl. 
Byl osobitý ve svém projevu a  se svými 
názory. v  životě potkáváme různé lidi, 
jedni kolem nás projdou a zapomeneme 
na ně. druhé potkáme jednou, ale navždy 
zůstanou zapsáni v  našich vzpomínkách. 
Pamatujeme si jejich jméno, jejich slova, 
pohyb a  při pohledu na místa, kam cho-
dili, je uvidíme. a to byl kája, jeho jméno 
a vtipné slovo zůstane navždy zapsáno ne-
jen v paměti, ale i v srdcích všech, kteří jsme 
ho znali. navždy zůstane zapsán v historii 
města, které měl rád.

náhlý odchod člověka, který se těší se 
svými blízkými a kamarády, nás vždy hlu-
boce zasáhne. v tu chvíli si uvědomíme, že 
nevíme dne ani hodiny, kdy náš čas bude 
na tomto pozemském světě naplněn. od-
chodem káji se změní život jeho nejbližších 
a  i nás, s kterými se potkával jako kolega 
a kamarád. nic se ale nezmění na tom, že 
do našich životů přinesl radost, štěstí, a tak 
nesmazatelně zůstane zapsán v naší mysli 
a  srdcích. Byli jsme obdarováni jeho pří-
tomností, jeho dobrotou a lidskostí, neza-
pomeneme na něj. 

čest památce pana karla Beránka.

Jaroslava Martanová

Redakční rada bez služebně nejstaršího člena 
Poslední schůze redakční rady vimper-

ských novin se v letošním roce musela bo-
hužel obejít bez pana karla Beránka a bude 
tomu tak už napořád.

 vimperské noviny tím přišly o  svého 
nejsvéráznějšího člena, který nechyběl na 
žádném setkání redakční rady. Pan Berá-

nek měl perfektní přehled o dění ve svém 
milovaném městě a v čem naprosto vyni-
kal, byly jeho humorné vsuvky do našich 
rozhovorů k jednotlivým článkům, kterými 
vždy rozboural probíhající diskuzi. nejed-
nou jsme se díky němu zasmáli, spolu s ním 
si zanadávali či se dozvěděli něco nového. 

vážený pane Beránku, věříme, že nyní už 
vášnivě diskutujete s těmi nahoře, a připí-
jíme na vaši vzpomínku vaším oblíbeným 
myslivcem.

 redakční rada
 Vimperských novin
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Vimperk a kultura
má dění okolo covid-19 vliv na kulturu? 

ovlivní naše vnímání a  pohled na kulturu? 
a jaký bude další vývoj a dění v kultuře? vrátí 
se to zpět, tak jak to bylo před covid-19? to 
jsou otázky, které si neustále my, dělníci kul-
tury, klademe, ať už nahlas, nebo jen ve svých 
úvahách. ale co je vlastně kultura?

kultura v  antropologickém pojetí není 
pouhým souborem na sobě nezávislých jevů 
či oblastí, ale tvoří vnitřně provázaný systém. 
to znamená, že jednotlivé složky kultury jsou 
ve vzájemných vztazích, tvoří uspořádaný sys-
tém, kterému antropologové říkají struktura, 
konfigurace nebo kulturní vzorec. v případě, 
že nastane změna či posun v jedné z kultur-
ních složek, dojde k proměně celého kulturní-
ho vzorce – celé kultury.

všichni se shodneme na tom, že ke změně 
nejen dojde, ale už dochází. Pro někoho je 
kultura naprosto zbytná, nepotřebná. Je to 
bohužel i  názor části politické reprezentace 
našeho státu… Pro jiné je kultura a kulturní 
dění součástí utváření osobnosti jednotlivce, 
obraz a vyspělost společnosti, místo pro spo-
lečná setkání a diskuzi, místo, které probouzí 
emoce. 

Jaký bude návrat kultury do „normálu“, 
záleží na nás všech. na nás dělnících kultury 
bude najít a zajistit pestrost a kvalitu, na vás 
divácích bude forma konečné podpory – kou-
pě vstupenky.

a co jsme si pro vás připravili na rok 2021? 
naplánováno máme hodně, bohužel už 
i v tomto roce musíme rušit a přesouvat před-
stavení z důvodu covid-19 – celý lednový pro-
gram.

Pro naše nejmenší diváky je na každou po-
slední neděli připravena divadelní pohádka 
v rámci vimperského kašpárka, v letních mě-
sících je dokonce každou neděli. a na své si 
přijdou i malí filmoví fanoušci, kterým bude 
patřit také jedna neděle v měsíci. Bohužel kvůli 
kategorii a technologii našeho kina (e-cinema) 
nejsme schopni odpromítat více ani v době 
premiéry filmu. 

Pro dospělého diváka máme samozřejmě 
připravena divadelní a  filmová představení, 
chystáme besedy a  talk show s  hosty z  růz-
ných oborů a nezapomínáme ani na milovníky 
hudby.

a  kde se o  chystaném programu může-
te dovědět? Jakmile jsou termíny a  všechny 
technické náležitosti dané akce dohodnuty, 
zařadíme pořad do celkového programu na 
www.kulturavimperk.cz, kde je možné v ten 
samý okamžik i zakoupit vstupenku z pohodlí 
domova. Pokud dáváte přednost osobnímu 
kontaktu, je samozřejmě možné zakoupit 
vstupenky i u nás v kanceláři měks vimperk 
a můžete ji zaplatit i platební kartou. dalšími 
informačními kanály jsou FB profil kultura 
vimperk, informační portál Šumavanet.cz, 
vimperské noviny, plakátovací plochy a  vý-
věsky na budově měks.

50 odstínů českého porna – 8. 2. 2021
vše, co jste nechtěli vědět o  pornu. čás-

tečně dokumentární inscenace zabývající 
se fenoménem pornografie v  česku. Porno, 
přestože jej sleduje leckdo, je stále zakázaným 
tématem, o kterém se ve společnosti nemluví. 

hrají: martin stránský, Jan maléř, klára krej- 
sová, apolena veldová, Jana kubátová

Gedeonův uzel – 11. 3. 2021
emotivní hra o lásce, mateřství a genialitě, 

která mnohdy bývá přítěží. očistný rozhovor 
dvou žen nejen o  problémech soudobé vý-
chovy. učitelka heather přijímá nečekanou 
návštěvu, matku jednoho ze svých žáků...

hrají: vilma cibulková, alžbeta stanková
Techtle Mechtle a Kočky – nemocnice na 

pokraji zkázy – 22. 3. 2021
oblíbená travesti show s novým pořadem 

nazvaným „nemocnice na PokRaJi zkázY“. 
každý si vyzkoušel za život už několikrát roli 
pacienta na vlastní kůži. málokdo ale ví, jak to 
chodí z té druhé strany. 

návrat do Hotelu Blackout – 10. 4. 2021
nová původní česká nekorektní fake fiction 

komedie o mužích, ženách a jejich životních 
aplikacích. vítejte ve světě 4.0! Pokračová-
ní dnes již kultovní inscenace Šumavského 
ochotnického spolku „hotel Blackout“.

hrají: miroslav Fuchs, kamil Štěpán, miroslav 
gros, lucie kuttenbergová, kateřina Pechová, 
vratislav Škorpil

Minipárty s Karlem Šípem – 15. 4. 2021
zcela nová zábavná talk show baviče, mo-

derátora a textaře karla Šípa na motivy tele-
vizního pořadu všechnopárty, tentokrát s je-
diným hostem – J. a. náhlovským. 

láska a párečky – 12. 5. 2021
margot, mladá atraktivní žena nemající pří-

liš dobré zkušenosti se svými bývalými vztahy, 
si pozve na chalupu na grilování své tři expart-
nery, kteří o  sobě vzájemně nikdy nevěděli 
a neznají se. 

hrají: kateřina Janečková, Jan Révai, karel 
zima, Jarmil Škvrna, ernesto čekan

Justin lavash – 22. 5. 2021
hudba Justina lavashe se pohybuje na roz-

mezí blues, folku a jazzu. Jeho technika a ky-
tarové schopnosti často vyrážejí posluchačům 
dech a nechává je občas jen žasnout nad tím, 
co všechno je možné s jednou jedinou kyta-
rou.

Tomáš Jiřička
ředitel MěKS

16  



vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz  kultuRa • leden/2021 17  



tel. 388 402 264  předstaVujeMe • leden/2021

Představujeme evu říhovou – konzervátorku
Někdo vyzkouší za život mnoho zaměstnání, někomu stačí jedno. Právě konzervátorka, kterou vám 

v následujícím rozhovoru představíme, pracuje již třicet tři let na jednom místě, ale přitom již vystřídala 
tři zaměstnavatele. Když začala na zámku pracovat, bylo to městské muzeum. Dalším zaměstnavate-
lem bylo Ministerstvo životního prostředí a Správa národního parku a CHKO Šumava a dnes pracuje 
pro Národní památkový ústav.

Vaše povolání je konzervátor, můžete 
čtenářům vysvětlit pojem konzervátor 
a přiblížit, co je náplní Vaší práce? 

Povinností konzervátora je, ve spolupráci 
s kurátorem sbírek, se starat o naše kulturní 
dědictví. tato povinnost vyplývá ze zákona. 
konzervátor dělá preventivní nebo sanační 
konzervaci. v ideálním případě se jedná o pre-
ventivní konzervaci, protože to je v podstatě 
ten nejméně bolestivý zákrok. Předmět by 
měl být čistý, protože i  letité nánosy prachu 
dokážou předmět nenávratně poškodit, na-
příklad naleptají i sklo. dále vhodně ošetřený 
povrchovou úpravou a dobře uložený. to zna-
mená, že velkou roli hrají světlo, vlhko a teplo. 
Pokud bychom tyto hodnoty nehlídali, může 
dojít k poškození sbírkových předmětů. Pak je 
nutné se zaměřit i na věci, které běžně člověka 
nenapadnou. Při uložení věcí v depozitáři i při 
vystavování v expozicích je nutné se zaměřit 
i na nátěry, které jsou v regálech, vitrínách, stě-
nách i podlahách. z těchto nátěrů se též mo-
hou uvolňovat škodlivé látky, které by mohly 
předmět poškodit. Při nevhodných podmín-
kách uložení či vystavování se mohou objevit 
plísně, nebo kovové či železné předměty zrez-
nou a potom už je třeba sanační zákrok. i ten 
by měl být co nejšetrnější. konkrétní předmět 
by měl zachovat svou identitu a veškeré prá-
ce, které na něm uděláte, musí být vratným 
procesem. když se dostanou za několik let do 
ruky jinému konzervátorovi nebo restauráto-
rovi, tak aby byly povrchové úpravy snadno 
odstranitelné a předmět pořád identický.

Co může být sbírkovými předměty, 
o které se staráte? 

u nás je sbírka velmi rozsáhlá. od skla, sta-
rých tisků, různých kovových předmětů, cíno-
vého nádobí, textilií, koberců, nábytku až po 
zemědělské nářadí. ta škála je opravdu široká.

Jak jste se k této práci dostala? 
nastoupila jsem do městského muzea, kde 

jsem ze začátku dělala úplně všechno. od 
května do října, kdy trvala sezóna, jsem děla-
la průvodce a zároveň byla v pokladně. když 
nebyla uklízečka, tak jsem uklízela. Prostě 
jsem dělala vše, co bylo potřeba. a přes zimu, 
to bylo ještě v době, kdy nebyly přesné evi-
dence, tak se psaly karty ke všem předmětům. 
každý předmět má svou kartu, kde je přesně 
vyfocený, změřený, popsaný. v té době byly 
podmínky našeho depozitáře velmi špatné 
a sbírkové předměty v nich trpěly. tak jsem se 
začala zajímat o to, jakým stylem je ošetřovat. 
četla jsem knihy, jezdila za konzervátorkami, 
na školení, a tak jsem postupně začala dělat 
tuto práci. 

Takže to není tak, že byste vystudovala 
konzervátorskou školu? 

ne, nemám konzervátorskou školu, ale 
gymnázium ve vimperku. konzervátorská ško-
la však opravdu existuje. Pak vyšší vzdělání než 
konzervátoři mají restaurátoři a ti se zaměřují 
už jednostranně. Buď třeba keramika, nebo 

obrazy, nebo textilie… konzervátor se musí 
postarat o to, aby byl předmět zachován pro 
budoucí generace. musím říct, že ten strach, 
že kdykoli vezmete do ruky nějaký předmět, 
byste ho mohla znehodnotit, je opravdu pořád 
velký. i po těch letech zkušeností. Jsou samo-
zřejmě standardní postupy, jak různé mate- 
riály ošetřovat, ale pořád je to o tom, že každý 
předmět je jiný a je třeba k němu přistupovat 
individuálně. třeba i z toho důvodu, že na něj 
působily jiné vlivy.

Ve Vaší práci jsou přesně dané postupy. 
Kdo je nastavuje nebo určuje? 

technologické postupy jsou uvedeny 
v mnoha publikacích, které jsou vydávány na 
základě zkušeností konzervátorů. člověk se 
pořád musí učit. to, co bylo ideální před de-
seti lety, může už dnes být špatně. hodně se 
upouští od zákroků, kdy se třeba většina ko-
vových předmětů dávala do odrezovací lázně 
s kyselinou fosforečnou. od drastičtějších po-
stupů se upouští díky novějším technologiím. 
velkým pomocníkem je třeba ultrazvuk, který 
je k předmětům šetrný. takže i konzervátor, 
který pracuje se starými předměty, se musí 
řídit moderními technologiemi. a  navíc je 
momentálně ekologický trend. dříve se třeba 
k hubení červotoče používala látka, která byla 
dokonalá pro jeho likvidaci, ale na lidské zdraví 
měla špatný vliv. ta už dnes není k dostání. Po-
užívají se látky, které jsou ke zdraví i životnímu 
prostředí šetrnější, ale je pravda, že mnohdy 
nemají až takovou účinnost. Postupy se musí 
třeba víckrát po sobě opakovat. další velkou 
pomocí je rentgenové ozařování. to dělají 
v Roztokách u Prahy.

Baví Vás i po 33 letech práce na vimper-
ském zámku?

ano, baví mě to moc. musím říct, že teď 
do práce chodím velmi ráda. Práce je pořád 
spoustu, ale tím, jak se začal zámek rekonstru-
ovat, tak když člověk přijde na druhé nádvoří, 
je to, jak když vás pohladí po duši. Po těch le-
tech, kdy byl zámek ve špatném stavu, je to teď 
nádhera. vůbec jsem si nedokázala představit, 
že je možné to všechno za tak krátkou dobu 
udělat.

Vaše povolání je velmi časově náročné. 
dá se říci, jak dlouho určitý proces trvá? 

každá věc trvá jinak dlouho. něco je hotové 
rychle a s něčím si hraji třeba dva týdny. Před 
lety jsem dělala třeba zbraně. Šroubky, které se 
dají povolit, jsou různě schované, a když jsou 

tam desítky let zarezlé a vy ho musíte vytočit 
tak, abyste ho nepoškodili, je to náročné. Je 
to hodně o trpělivosti. a jaká konzervace trvá 
nejkratší, nebo naopak nejdelší dobu? to se 
nedá úplně říci. Pokud jde o preventivní péči, 
je to většinou rychlejší. Pokud už je něco zrez-
lé, poškozené, napadené červotočem, tak už 
jsou to postupy, které chtějí svůj čas. v jednu 
chvíli mám rozdělaných víc věcí. nejvíce hodin 
trpělivé práce a velkého strachu jsem strávila 
nad ostatky svatého inocence. to jsem před-
tím nikdy nedělala. měla jsem z toho obrovský 
respekt a i strach. začínala jsem na něm praco-
vat v kostele, kde byl umístěn, ale pak byl pře-
vezen na zámek. velká klimatická změna mi 
nedala spát a kontrolovala jsem kosti i v noci. 
Poté byly ostatky předány kvůli dřevomorce 
restaurátorce a musím říct, že mi udělalo vel-
kou radost, že restaurátorka pochválila mou 
práci. (smích) ostatky budou vystaveny v nové 
muzejní expozici.

Stalo se Vám, že jste měla v ruce něco, 
o čem jste nevěděla, co to je nebo k čemu 
to sloužilo?

ano, takových věcí je hodně.
A dopátráte se k tomu?
někdy ano. dříve jsme to zkoušeli i tak, že 

jsme na sezónu vystavili pár takových před-
mětů a ptali jsme se návštěvníků, zda by někdo 
nevěděl, o co se jedná. mohla to být třeba sou-
část něčeho a bez dalšího to nebylo k poznání. 
dnes pomáhají moderní technologie. nezná-
mou věc můžeme nafotit a na internetu se dá 
leccos dohledat.

Vaše práce je náročná na trpělivost a asi 
i fyzicky, že. 

ano, je fyzicky náročná. mnohokrát mani-
pulujeme s velkými a těžkými věcmi, které je 
třeba zvednout nebo natočit. 

A co administrativní náročnost? 
standardně musí konzervátor vypracovat 

zprávu o každém předmětu. Předmět se musí 
nafotit před zásahem, musí se přesně popsat 
stav, míra poškození a postup, který je zvolený 
k ošetření. 

Stalo se Vám někdy, že jste si s něčím ne-
věděla rady? Jak v takovém případě dále 
postupujete?

stalo a  mockrát. Pak se postupuje tak, že 
vyhledávám, načítám informace, a když jsem 
pořád nerozhodná, tak jedu třeba do Prachatic 
do muzea, kde je konzervátorka, a poradím se 
s ní. další konzervátorka je v českých Budě-
jovicích. více hlav více ví. Pokud si opravdu 
nevím rady, nebo nemám vybavení, tak se do 
konzervace nepouštím. sbírkový předmět se 
pak dá stranou a shání se prostředky na jeho 
ošetření. Pro sbírkový předmět je mnohem 
lepší ho nechat ve stavu, v  jakém je, než do 
něj neodborně zasáhnout.

Stalo se, že jste nějakému sbírkovému 
předmětu ublížila? 

Bohužel stalo. Byla jsem z  toho dlouho 
špatná. naštěstí to nebylo nic zásadního, co 
by restaurátor nedokázal opravit. Jednalo se 
o  poškození obrazu při stěhování. člověk si 
uvědomí, jak snadno může svou neopatrností 
způsobit nenapravitelnou škodu.

děkuji za rozhovor.
Martina Křížová
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Tříkrálová tradice
svátek tří králů je spjat s legendou, jež se vyvíjela více jak dva tisíce let. Její obsah se postupem let měnil, základ ale vycházel z biblického příběhu 

z doby, kdy se narodil Ježíš kristus. do Jeruzaléma tehdy dorazili tři mudrci z východu a ptali se po novém židovském králi. králem herodem byli 
posláni do Betléma, kde malého Ježíška obdarovali zlatem, kadidlem a myrhou. 

v čechách je v tento čas zažité žehnání domů, při němž se na dveře svěcenou křídou píší písmena k+m+B. nejsou to ale nejspíše počáteční 
písmena jmen tří králů: kašpar, melichar a Baltazar, jak se lidově traduje, nýbrž zkratka latinského „christus mansionem benedicat: ………………“
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BlAHOPŘeJeMe
občanům Vimperska,
kteří oslavili jubilea  
v měsíci prosinci 2020

Město Vimperk přeje touto cestou  
oslavencům hodně zdraví, štěstí a spokoje-
nosti do dalších let.

Helena Váchová, matrikářka

 

BLAHOPŘEJEME

 

občanům Vimperska, kteří oslavili svá jubilea 

ludvík horák
Jaroslava hrdinková
marie krejsová
Jaroslava Petříčková
miloslava Pomezná
Jaromíra kučerová
marie červená
Božena lišková
vlastimil kučera
Jan kuneš
Růžena kačuriková
václav linhart
Josefa Janoudová
Josef kouba
Petr Šafář
Jana dvořáková
Štěpán kříž
ludmila Beutlbergerová
Josef Bednařík
eva králová

Mo stp Vimperk oznamuje
z důvodu epidemie covid-19 se pravděpo-

dobně posune termín pobytu v hotelu mass 
sezimovo Ústí (30. 1. – 5. 2. 2021). termín no-
vého nástupu bude upřesněn vedením hotelu 
po 10. 1. 2021 dle stavu epidemie. Pobyt se ne-
ruší, zatím bude pouze přesunut na pozdější 
termín. uvedeme jej ve skříňkách, vimper-
ských novinách a na Facebooku.

krásné prožití vánočních svátků a  hodně 
zdraví a  štěstí v  novém roce přeje mo stP 
vimperk.  Za MO STP Bendová M.

Naděje do nového roku 
vstupujeme do nového roku. začátek je 

vždy nositelem naděje, ale také určité nejisto-
ty a očekávání. každý máme svá přání, touhy 
a sny, ale také své obavy a nejistoty. do roku 
2021 nás však jistě spojuje přání, aby se vyřešil 
problém s koronavirem a my zase mohli vést 
život bez omezení a strachu z nákazy. doufá-
me, že se to povede, vždyť nemoc samotná, ale 
také opatření s ní spojená napáchaly již mno-
ho zla a problémů. to je věc známá a nemám 
v úmyslu to dále rozebírat. ale jak to bude dál, 
jaké ponaučení si z  toho vezmeme? a  jsme 
vůbec ponaučitelní? nesmíme ztrácet naději. 
v Bibli můžeme číst, že: „Všechno napomáhá 
k  dobrému těm, kdo milují Boha.“ /řím 8,28/ 
Ještě stále doznívají vánoce, které jsou velkým 
poselstvím lásky, radosti a  naděje. ve velmi 
známé koledě se zpívá: „narodil se kristus Pán, 
veselme se… nám, nám, narodil se.“ Ježíš se 
nenarodil, tedy nepřišel na tento svět, jen tak 
pro nic za nic, jenom aby se vytvořila roman-
tická legenda a tradice. Ježíš sám to vysvětluje 
v rozhovoru s nikodémem, když říká: „Neboť 
tak Bůh miloval svět, že poslal /dal/ svého jediné-
ho Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, 
ale měl život věčný. Vždyť Bůh neposlal svého 
Syna na svět, aby svět soudil, ale aby skrze něj 
byl svět spasen.“ co to znamená pro nás? spása 
znamená: záchrana, obnova života, svoboda, 
budoucnost, naděje. starozákonní proroci to 

chápali dobře, když hlásali, že hospodin, Bůh, 
může zachránit svůj lid z každého nebezpečí 
a problému. ať to byli nepřátelé, vyhnanství, 
nemoci, živelní katastrofy nebo cokoli jiného. 
Jaký použije způsob, to je jeho věc, důležité je 
Boha poslouchat a věřit mu. velkým příběhem 
bylo osvobození z babylonského vyhnanství, 
kdy vnějším osvoboditelem byl perský král ký-
ros. Pro židy to ale byl nástroj v rukou božích. 
i my můžeme doufat, že budeme osvobozeni 
od sužující pandemie koronaviru, a je jedno, 
jak se to stane. Jestli zabere očkovací vakcína, 
nebo virus sám odejde, jestli to bude trvat půl 
roku či déle. důležité je, co si z toho odneseme, 
jak se poučíme. Ježíš přišel i kvůli nám a má 
nám co říci i v našem 21. století. vždyť základ-
ní lidské hodnoty jsou stále stejné. máme svo-
bodu volby, jakou cestou chceme v životě jít. 
Pokušení vykročit na cestu sobectví, mamo-
nu a konzumu je stále veliké. Ježíš o ní říká, 
že je to cesta široká a pohodlná, ale nevede 
k životu. kdežto cesta lásky a života bývá úzká 
a náročná. on nám tu cestu ukazuje a jde po ní 
s námi. upozorňuje, že nás čeká i kříž. ale právě 
proto přišel na tento svět, aby z kříže, nástroje 
utrpení a smrti, udělal znamení lásky a života, 
znamení naděje pro každého člověka. Přeji 
nám všem požehnaný a nadějeplný rok 2021. 

P. Jaromír Stehlík, farář

Šumava na nohou a rok 2020
uplynulý rok byl v mnohém velice náročný, 

smutný i k naštvání. Jak se ale říká (a v těžkých 
dobách je víc než kdy jindy dobré si to opako-
vat), všechno zlé je pro něco dobré. kromě celé 
řady negativních dopadů pandemie nemoci 
covid-19 se najde i nemálo těch pozitivních. 
lidé například tráví více času se svou rodinou 
a  uvědomují si její nepostradatelnost, řada 
z nás objevila kouzlo pobytu v přírodě, ukázalo 
se, že některé procesy nejen státní správy jsou 
velice těžkopádné a je potřeba je zefektivnit, 
někteří zjistili, že pracovat se dá i v pyžamu 
či teplákách, a zejména se ukázalo, že lidé si 
navzájem nejsou lhostejní a  jsou si schopni 
i ochotni víc než kdy jindy pomáhat. Pro nás ze 
Šumavy na nohou sice není žádnou novinkou, 
že ve vimperku žije velká spousta dobrých lidí, 
kteří neváhají pomoci těm nejzranitelnějším, 
ale s radostí jsme se o tom přesvědčili i v tom-
to roce.

naše pomoc tentokrát směřovala k tříleté-
mu matyáškovi z vimperka, který trpí dětskou 
mozkovou obrnou. Postiženy má všechny čtyři 
končetiny, což značně omezuje jeho schop-
nost pohybu. Proto je potřeba intenzivně 
cvičit pod kvalifikovaným dohledem. vybra-
né peníze budou použity na pobyt v neuro-
rehabilitační klinice axon, do které matyášek 
pravidelně dojíždí. výsledky každého pobytu 
jsou na matyáškově hybnosti jasně viditelné, 
ale finančně představuje každý takový pokrok 
pro rodinu velkou zátěž – jeden pobyt vyjde 
na 60 tisíc.

sbírku pro matyáška jsme zahájili 22. srpna 
na akci vimperáci si pomáhají, kde bylo do ka-

siček rozmístěných v prostorách areálu vybrá-
no 21.953 kč. následně ještě na sbírkový účet 
přibylo 200 kč. až do konce října bylo možné 
přispět v květince anička, jejímuž personálu 
velice děkujeme za vstřícnost a možnost ka-
sičku u nich umístit. celkem přispěli zákazníci 
květinky částkou 8.334 kč. na matyáškovu re-
habilitaci, kterou bude absolvovat začátkem 
roku 2021, tak vimperáci přidali 30.487 kč. 
máme z toho velkou radost a všem děkujeme.

co přinese příští rok, je i pro Šumavu na no-
hou ve hvězdách. Pokud se ale situace uklidní 
a bude možné pořádat hromadné akce, opět 
spojíme kulturu s pomocí těm, kteří ji potřebu-
jí – tak jako to ve vimperku děláme už pět let.

Přejeme všem pohodový rok 2021 prožitý 
ve zdraví.

Adéla Jiříková
Šumava na nohou, z. s.

Vojtěch, dominik, natálka a Anna 
jsou nejčastěji užívaná jména nových 
občánků

v roce 2020 přibylo k 21. prosinci 2020 ve 
vimperku 65 nových občánků. i v loňském 
roce se narodilo více holčiček než chlapců. 
Rodiče nejčastěji volili dívčí jména natálka, 
anička a amálie, mezi chlapci bylo i v loň-
ském roce nejvíce užívané jméno vojtěch, 
následované dominikem, Jakubem, dani-
elem a antonínem. Prvním občánkem roku 
byl chlapeček narozený 7. ledna 2020. 

Renata Lešková, odbor ŠK
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INFORMAČNÍ CENTRUM VIMPERK
nám. svobody 42, 385 17 vimperk

OTeVÍRACÍ dOBA
Pondělí–Pátek: 8:00–16:00

SlUŽBY
•	 prodej map, turistických známek, pohled-

nic, turistických vizitek, magnetů, brožur 
a suvenýrů s motivy vimperka

•	 internet pro veřejnost 
•	 kopírování, skenování, kroužková vazba, 

laminování
•	 informace o  historických a  kulturních pa-

mátkách vimperska a Šumavy
•	 informace o  přírodních a  technických pa-

mátkách vimperska a Šumavy
•	 informace o kulturních a společenských ak-

cích ve vimperku
•	 informace o turistických trasách a cyklotra-

sách vimperka a okolí
•	 Facebook a  mobilní Rozhlas „město vim-

perk“
•	 kontakty na ubytování a stravování

STEINBRENEROVA TISKÁRNA
logická hra na principu her únikových. hra 
se nachází v původním sklepení staré radnice 
a nabízí pohled na dějiny vimperského knihtis-
ku, na dobu, kdy výrobky z vimperské tiskárny 
byly známy po celém světě. hra trvá maximál-
ně 60 minut a je vhodná pro skupiny 2–5 hráčů 
ve věku od 11 let výše. Rezervace v ic. možnost 
zakoupení dárkového poukazu.

KOnTAKT
tel.   388 402 230
mobil 724 176 545
infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.vimperk.cz/ic/
https://www.facebook.com/informacnicent-
rumvimperk

Služby ve Vimperku
DOSTUPNOST SLUŽEB JE ZÁVISLÁ NA  
AKTUÁLNÍCH VLÁDNÍCH NAŘÍZENÍCH.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
1. máje 194
tel. 388 411 457; 380 070 060
www.knihovna.vimperk.cz
Půjčování e-knih: https://tritius.vimperk.cz/
katalog

Výpůjční doba pro dospělé:
Pondělí   10:00–11:30, 12:30–18:00 hod.
Úterý  10:00–11:30, 12:30–16:00 hod.
středa  10:00–11:30, 12:30–16:00 hod.
čtvrtek 10:00–11:30, 12:30–18:00 hod.
Pátek   zavřeno
Výpůjční doba pro děti a mládež:
Pondělí   12:30–17:00 hod.
Úterý  12:30–16:00 hod.
středa 12:30–16:00 hod.
čtvrtek zavřeno
Pátek   zavřeno

BOHOSLUŽBY
Římskokatolická církev, kostel navštívení 
Panny Marie:
Úterý  18:00 hod., kostel
Pátek  18:00 hod., kostel
neděle  8:30 hod., kostel 
www.vimperk.farnost.cz

evangelická církev metodistická, misijní 
sbor Vimperk:
každá neděle, budova bývalé knihovny  
(nádražní 274), 9:30
http://www.ecmvimperk.cz

Křesťanský sbor Šumava – Vimperk:
shromáždění a bohoslužba každou neděli od 
10:00 hod., budova tkB (nad stadiónem 199)
www.krestanskysbor-vimperk.estranky.cz

SBĚRNÝ DVŮR
sklářská ulice 388/21, tel. 388 402 229
https://www.vimperk.cz/sberny-dvur
Provozní doba zimní: od 1. 11. do 31. 3.
Pondělí    8:00–12:00, 13:00–17:00 hod.
Úterý  13:00–17:00 hod.
středa    8:00–12:00, 13:00–17:00 hod.
čtvrtek  zavřeno
Pátek   13:00–17:00 hod.
sobota    8:00–12:00 hod.
Ve dnech státních svátků je sběrný dvůr uzavřen.

PSÍ ÚTULEK VE VIMPERKU
tel. 388 402 229, mobil 602 527 070.
e-mail: marie.hejlkova@mesto.vimperk.cz
www.face-book.com/Psiutulekvimperk

Poděkování
od 15. 10. 2003 působila ve vimperku me-

sada, z. s. Poskytovala službu sociální reha-
bilitace pro osoby se zdravotním postižením. 
Především se zaměřovala na hledání práce, ale 
i na další potíže, s nimiž se lidé s postižením se-
tkávají. Realizovala projekty, kdy mohla jejich 
účastníkům dotovat pracovní místo u konkrét-
ního zaměstnavatele. k 31. 12. 2020 pobočka 
svou činnost ukončila. 

chtěli bychom poděkovat všem, kteří nás 
na vimpersku a Prachaticku během 17 let pod-

porovali: městu vimperk za finanční podporu 
a  spolupráci ohledně klientů, kontaktnímu 
pracovišti Úřadu práce čR ve vimperku a v Pra-
chaticích za spolupráci ohledně uživatelů slu-
žeb, firmám david Ryšánek – zahRadnictví, 
volyňská kultura, příspěvková organizace, 
Rohde & schWaRz závod vimperk, s. r. o., 
a  dalším organizacím, které zaměstnávaly 
naše klienty. dík patří i  dalším subjektům, 
s nimiž jsme spolupracovali. vše dobré v životě 
přejeme také našim bývalým klientům. 

Za MESADA, z. s.
Tamara Křivánková, ředitelka 

Vimperské noviny vydává město Vimperk • Měsíčník • Periodický tisk územního samosprávného celku města Vimperk •  Redakční rada: Tomáš Jiřička – šéfredaktor, Ing. Martina Křížová, Mgr. Adéla 
Jiříková, Bc. Michala Květoňová, Jan Viener •  Grafické zpracování: Jan Viener • Redakce si vyhrazuje právo krácení a neuveřejnění příspěvků • Tiskne Akcent tiskárna Vimperk, s. r. o. • Inzerce a pří-
spěvky: Odbor školství, kultury a cestovního ruchu, náměstí Svobody 8, 385 01 Vimperk, tel. 388 402 264, e-mail: vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz • Fakturace: MěKS Vimperk, Johnova 226, 
385 01  Vimperk, tel. 388 413 800, beckova@kulturavimperk.cz • Předem nevyžádané příspěvky se nevracejí • Za původnost a obsahovou správnost ručí autor • ZDARMA • Vyšlo ve Vimperku dne 
7. 1. 2021 • Reg. číslo: MK ČR E 12491. Uzávěrka dalšího čísla 22. 1. 2021 v 15.00 hodin. • Neotištěné příspěvky najdete na www.vimperk.cz. 
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Dřevostroj Čkyně, a.s.

Spůle 25, 384 81 Čkyně

Nabízíme:

Firma se 70‐ti letou tradicí v oboru výroby 
technologie pro dřevařský průmysl

Přijme pracovníky na pozici:
Strojní zámečníky ‐ svářeče

tel: +420 388 407 111
e‐mail: info@drevostroj.cz
web: www.drevostroj.cz

• dlouhodobý pracovní poměr
• perspektivní zaměstnání ve stabilní 

• dobré mzdové podmínky

   a prosperující firmě

• náborový příspěvek ve výši 40 000,‐ Kč 
• zaměstnanecké benefity:

    ‐ 5 týdnů dovolené
    ‐ roční odměny

Kontaktní telefon: 604 295 325

    ‐ příspěvek na stravování
    ‐ příspěvek na penzijní a životní pojištění
    ‐ příspěvek na dopravu

• dobrý pracovní kolektiv

• možnost zaměstnání absolventů škol (bez praxe)

    ‐ možnost bezúročné půjčky
    ‐ možnost ubytování

Dřevostroj Čkyně, a.s.
Spůle 25, 384 81 Čkyně

HLAVNÍ NÁPLŇ PRÁCE:

NABÍZÍME:

    - příspěvek na dopravu

• velmi dobré mzdové podmínky

    - možnost bezúročné půjčky
    - motivační věrnostní systém

Kontaktní telefon: 604 295 325

• dlouhodobý pracovní poměr
• perspektivní zaměstnání ve stabilní a prosperující firmě

• náborový příspěvek ve výši 70 000,- Kč 

• zaměstnanecké benefity:

    - 5 týdnů dovolené
    - roční odměny

    - příspěvek na stravování
    - příspěvek na penzijní a životní pojištění

• psychickou odolnost

Přijme pracovníka na pozici:

Mistr výroby

tel: +420 388 407 111
e-mail: chum@drevostroj.cz
web: www.drevostroj.cz

• pečlivost, svědomitost a zodpovědnost

• možnost ubytování v podnikovém apartmánu

• schopnost týmové práce
• velmi dobré organizační schopnosti

Firma se 70-ti letou tradicí v oboru výroby technologie pro dřevařský průmysl

• zodpovědnost za úsek přípravy materiálu, kompletace výrobků a jejich expedice
POŽADUJEME:
• SŠ vzdělání strojního zaměření
• nejméně 3 roky praxe ve strojírenské firmě
• zkušenost v řízení pracovního kolektivu

NABÍDKA PRÁCE 
→ OPERÁTOR EXTRUZE  

→ POMOCNÝ TISKAŘ 
→ OBSLUHA KONFEKCE 
Nástupní mzda od 25.000,-Kč 

5 týdnů dovolené, příspěvek na penzijní pojištění,  
stravování, příspěvek na dopravu 

martina.belikova@bachl.cz 

720 966 742                                                                             
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